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Ketai XXX

RUSAI VISUR MUSZA TEUTONUS
Vokiečių komereijinis submarinas pribuvo į Baltimorę. Jis pervažiavo Atlantiką į 
16 dienų. Atveže Kaizerio laišką Wilsonui, paštą ir kelioliką tonų prekių==dažų.

E—............... .................................................. ..........................

IS KARES LAUKO j
---------- ------ ---------- -------------- --------- ----  ---- ------------ g

RYTINIS FRONTAS- mušis ant viso rytinio
--------------------- - FRONTO.

' GEN BRUSILOVO KARIUME-į Berlinas. Ant visos linijos tar- 
NĖ SPAUDŽIA AUSTRUS-VO- pe Rygos įlankos ir piet. Buko- 

KIEČIUS ATGAL. vinos tęsiasi atkaklus mušis. Ru- 
Petrogradas. Laike mėnesio sai, neatsižvelgdami ant milži- 

smarkaus ir pasekmingo veikimo niškų nuostolių, stengiasi perlau- 
galingos rusų armijos prieš vo- žti .vokiečių eiles ir atstumti au- 
kiečius ir austrus tarpe Pripet strus atgal Volynijoje ir Galici- 
ir piet. Galicijos padaryta labai joje. Tečiaus feldmarš. Hinden- 
daug — rusų užpuolimas prasi- burgo kariumenė visur laikosi 
dėjo birželio 5—6 dd. — išviso tvirtai.
nelaisvėn paimta apie 235,000 au- Bavarijos kunig. Leopoldo ka- 
strų ir vokiečių, jų tarpe apie riumenė sumušė rusus tarpe Goro 
4.500 ofic.; užgriebta apie 250 dišče ir Baranovičų; — rusai 
kanuolių, 700 maš. šautuvų ir stumiami atgal. Gen. Linsinge- 
daug amunicijos. Apskaitliuoja- n?o kariumenė su nepaprastu 
ma, kad užmuštų ir sužeistų skai- smarkumu mušasi su priešu Vo- 
čius siekia apie 220,000 kar., taip lynijoje. Rusai neįstengia įveik- 
kad išviso austrų-vokiečių nuo- ti vokiečių.
stoliai kareiviuose siekia arti Taipgi tvirtai laikosi gen. v. 
500,000. Bothmero armija Galicijoje bei

Rusai, atsiimdami Lutsk ir Bukovinos pakraštyje. Tarpe 
Dubuo, atstume austrus ir vo- Kolomea ir Delatyn austrai, de- 
kiečius toli atgal Volynijoje ir lei didelio rusų spėkų perviršio. 
Galicijoje. Apart to, rusai už- turėjo pasitraukti atgal, bet už
ėmė visą Bukoviną ir dabar ver- tai rusai tapo atstumti atgal 
žiasi Vengrijon. Liepos 6 d. bu- Tlurnač apielinkėje. Per mėne- 
vo paskelbta, kad kazokų sky- si (nuo birželio 5 d.) paimta ne
rius pasiekė jau Vengrijos pa- laisvėn apie-30.000 rusų, 
kraštą. Liepos 5 d. rusai paėmė ----------------------
virš 10.000 priešų, iš jų 5,000 BALKANŲ FRONTAS 
Dniestro pakraštyje. — Sulyg --------------------
pranešimo nuo liepos 7 d., eina MAŽI SUSIRĖMIMAI GRAIKI-

- žiaurus mūšiai Kolki-Kovel srity- JOS PARUBEŽYJE.
je ir Styr pakraštyje — Volyni- Salonikai. Paskutinėmis dieno
toje, tarpe upių Strypą ir Zlo- mis kelis sykius atsikartojo Au
ta Lipa, palei Delatyn bei į va- sirėmimai Graikijos pakraštyje, 
karus nuo Kolomea ir piet. Bu- tarpe sąjungiečių ir jų priešų, 
kovinoje. Vokiečiai prie Kovei ir Abi pusi yra pasirengusios prie 
Vladimir Volynsk mušasi su pa- užpuolimo. Graikai linksta są- 
stebėtinu narsumu, bet neįsten- jungiečių pusėn.
gia atstumti rusų atgal. Prie- --------------
šingai, rusų kariumenė visur iš- SĄJUNGIEČIAI IR VENIZE- 
lengvo žengia pirmyn. AustriĮ LOS.

tūkstančių nelaisvėn. Tečiaus 
greit vokiečiams pribuvo didelė 
pagalba. Anglai, nenorėdami 
nešti bereikalingų nuostolių, lai
kinai lygir sustojo veržties pir
myn, bet vis drutina savo pozi
cijas, idant greit vėl atnaujinti 
atakas.

Vokiečiai keliuose punktuose 
atakavo anglų pozicijas tarpe 
Thiepval ir Montaubon, bet ata
kos tapo atmuštos. Tarpe -La 
Boiselle ir Montaubon atsibųva
smarki artilerijos dvikovai. — 
Vienas anglų kariumenės skyrių5 
buvo pasiekęs net ketvirtą vokie-

armija palei Kolomea ir piet. Bu-
kovines pakraštyje randasi dide
liame pavojuje.

Atenai. Venizelos (buvęs prem
jeru) ir jo šalininkai veda kar
štą agitaciją už sąjungiečius, te
čiaus jaučiasi didelis gyventojų

SUSIRĖMIMAI DVINOS PA- neužsiganėdinimas delei sąjungie- 
KRAŠTYJE IR TARP DVIN- čių šeimyniirk avimo Graikijoje.

SKO IR PINSKO. Krašte apsireiškia stoka valgio 
Petrogradas. Gan smarkus ar- ir kitų daiktų. Atidžiai tėmija- 

tilerijos veikimas atsibųva Rv-^ma rusų veikimas prieš austrus 
gos, Friedrichstadt’o ir Dvinsko ir Rumunijės politika.
srityse. Vokiečiai mėgino ata
kuoti rusų pozicijas, bet be pa
sekmių. Smarkus susirėmimai 
atsibuvo taipgi Vilniaus ir Mins
ko gub. Mūšyje prie Baranovičų 
paimta nelaisvėn virš 1.000 vo
kiečių. Jaučiama, kad 
spėkos eina silpnyn.

— Galbūt tuom ir pasibaigs ge- 
neralis są jungiečių užpuolimas 

i Prancūzijoje. Jei dar francu-
• ■ . t

zai ir atnaujins tą general? už
puolimą,, tai nėra abejonės, kad 
vokiečiai vėl jį sulaikys. Galop 
vokiečiai rengiasi prie smarkių 

i kontr-užpuolimų. Pranešama, kad 
■ kaizerį^ randasi vakariniame ‘ ka- 
I rėi?JMke. ’ •

IMAS VERDUNO 
PUOLIMAS.

j Londonas. Vokiečiai su paste- 
Mtinu smarkumu bombarduoja 
Prancūzų stovyklas ’fe“ fortus

čių tranšėjų liniją (palei Serre), 
bet nei vienas iš tų drąsuolių ne
sugrįžo atgal.

Anglai yra pasiryžę tuoj pra- 
• dėti antrą užpuolimą. Flandri
joje bei tarpe Armentieres ir Ar
ras apsirubežiuojama artilerijos 
veikimu bei mažais susirėmimais.

PRANCŪZAI ATSTŪMĖ V0- 
[ KIEČIUS 6 MYLIAS ATGAL.

Paryžius. Per penkias dienas 
i franenzai pasekmingai veikė 
prieš vokiečius abiejose Somme 

: pusėse, tarpe Maricourt ir Es- 
tres. Vokiečiai atstumti virš 6 
mylių atgal. Fraucuzai prisiar- f
tinb prie Peronne( labai svar- 

ibus punktas). Vokiečiai deda 
visas pastangas, kad sulaikius 

; franeuzų veržimąsi pirmyn. Su- 
I lyg pranešimo nuo liepos 7 d. 
: franeuzų veikimas truputį nusil- 
1 pnėjo, bet tuoj manoma vėl at- I
į naujinti atakas. Vokiečiai sku- 
■ bia traukia čion didelę kariume- 
nę. Anglai-francuzai paėmė iki 

j liepos 7 d. apie 16.000 vokiečių 
• nelaisvių.
I Sulyg pranešimo nuo liepos 
i 8 d. anglai-francuzai vėl atnau- 
i jino smarkų užpuolimą.

ži KARINIS FRONTAS

ANGLAI SPAUDŽIA
VOKIEČIUS.'

Londonas. Pirmose užpunlimo

abiejose M-euse pusėse. Nuo lie
jos 6 d. vokiečiai praneša apie 
laimėjimą Thiaumont ir Fleury 
srityje ir apie Verduno cih&delės 
bombardavimu. Laukiamas ge- 
neralis šturmas vidurinių drut- 
vietės fortų.

ITALIJOS - AUSTRIJOS 
FRONTAS.

ITALAI IŠLENGVO STUMIA 
PRIEŠUS ATGAL.

Roma. Nežiūrint ant tvirto au- 
į strų priešinimosi, italai vis juos 
stumia atgal - tarpe upių Adige 
ir Brenta bei Trentino srityje.

i Italai užėmė- Monte Corno ir 
Monte Sellugio. Nors išlengvo, 
bet vis italai žengia pirmyn. — 
Isonzo srityje atsibūva artileri

jos veikimas. Prie Monfalkone 
italai sumušė austrus, paimdami

■ tūlą jų skaitlių nelaisvėn.

AUSTRAI ATREMIA ITALŲ 
ATAKAS.J

Viena. Paskutinėmis dienomis 
: italai keliose vietose atakavo au- 
strų pozicijas, bet visur atakos 

įtapo atmuštos. — Tarpe Adige

: ANGLŲ IR FRANCUZŲ VER
ŽIMĄSI SULAIKYTAS.

Berlinas. Smarkus sąjungiečių 
j užpuolimas Pikardijoje bei abie- 

• jose Somme pusėse sulaikytas, 
į Po dviejų-trijų dienų veikimo 
; anglų armija tapo galop sulai
kyta nuo veržimosi pirmyn. Jie 
dabar apsirnbežiNria atskiromis 

’ atakomis bei artilerijos veikimu, 
i bet be pasekmių. Prie Thiep- 
ival anglams pasisekė užimti ma
žą žemės plota.

Franenzai pradėjo užpuolimą 
įsu didele spėka ir energija. Tiesa, 
jiems pasisekė nužengti kiek pir-

ir Brenta bei Isonzo srityje be- 
. veik be sustojimo tęsiasi artileri
jos veikimas.

LŽKAUKAZIO BEI 
MESOPOTAMIJOS 

FRONTAS.

vokiečių dienose anglai žymiai atstūmė 
vokiečius atgal, paimdami keletą

myn, ypač į pietus nuo upės Som
me. bet ir jie, kaip pranešama 
nuo liepos 6 d., tapo sulaikyti.

KOŠE.
Konstantinopolis. Po smarkaus 

dviejų dienų mūšio turkai užė
mė miestą Kermanšah. — Turkai 
be sustojimo stumia rusus atgal 
Persijoje, — rusai neša didelius 

i nuostolius.
Taipgi pasekmingai veikia tur

kai Užkaukazyje. Į šiaurę nuo 
Čurok turkai atakavo rusų pozi
cijas, paimdami 6 kanuoles ir du 
maš. šautuvu; — rusai pasitrau-

si atgal meksikonai skaito pilna 
pergale. Daug apie tai kalbama 
ir rašoma. Visur pastebiamas 
džiaugsmas ir pasitenkinimas g. 
Carranzos politika.

Chihuahua. Gen. Ign. Rainos, 
pranešė gen. Trevino, kad arti 
Corralitos atsibuvo smarkus susi
rėmimas Meksikos kareivių su 
Vilios šalininkais; — paskutinie-

kė atgaL ji buvo priversti pasitraukti.

I Iš Visur i

RUMUNIJA UŽGRIEBĖ AU
STRIJOS TRUKIUS.

Londonas. Iš Bucharest© pra
nešta, kad Rumunijos valdžios 
paliepimu, sąryšyje su rusų pa

sekmėmis Bukovinoje, užgriebė 
į 250 vagonų ir 6 lokomotivus, 
į priklausančius Austro-Vengrijos 
geižkeliams. — Išvežimas į Bul
gariją sulaikytas. — Tečiaus Vie- 

į noje tie pranešimai užginčyta.
___________

KAZOKAI ĮSIVERŽĖ VENGRI
JON. .

Londonas. Iš Bucharest© pra
nešta, kad kazokai-žvalgai liepos 
1 d. perėjo Karpatų kalnus ir Įsi
veržė Vengrijon. Kazokai trau
kė pirmyn nuo Kimpolung.

SĄJUNGIEČIAI SPAUDŽIA 
VOKIEČIUS FRANCUZIJOJE.

Londonas. Franenzai ir anglai 
su didžia spėka smarkiai stumia 
vokiečius atgal į šiaurę ir į pie
tus nuo upės Somme. Tūlose 
vietose vokiečiai atstumti apie 6 
mylias atgal. Franenzai perlau
žė antr^ vokiečių tranšėjų liniją 
i pietus nuo Somme ir prisiar
tino prie Peronne. — Vokiečiai 
kovoja su pastebėtinu smarku
mu. idant sulaikyti franeuzų ir 
anglų veržimąsi pirmyn. Anglai 
ir franeuzai paėmė jau iki lie
pos 5 d. apie 15.000 vokiečių ne
laisvėn.

J PAS.
Londonas. Tapo nuteistas tri

mis metais kalėjimo už prigavy
ste vokiečių šnipas Ign. Tiribich 
Lincoln. 

f

REIKALAUJAMA ATNAUJIN
TI SUBMARINŲ KARĘ.

Berlinas. Girdžiusi tvirti reika
lavimai, idant kariška valdžia 
vėl atnaujintų submarinų veiki- 

o

mą prieš anglus ir franeuzus, ne- 
atsižvelgdiant net Žnt protestų 
iš neutrališkų valstijų pusės.

KVIEČIA VOKIEČIUS VIE- * 
NYBĖN. '

Berlinas.' Frankfurto laikraš
tis patalpino atsišaukimą, kuria
me. sąryšyje su anglų-francuzų 
užpuolimu, vokiečiai ‘kviečiami 
prie vienybės. Ten nurodoma, 
kad sąjungiečiai jokiu budu ne
įstengs įveikti galingos vokiečių 
armijos, ir kad visi vokiečiai tu
ri laikyties pilnos vienybės, nes 
tik tada vokiečių laimėjimas bus 
aiškus. Bukime, todėl, — skam
ba atsišaukime. — taip tvirti, 
kaip musų armija.

RUSAI ATSTUMTI ATGAL 80 
MYLIŲ.

Londonas. Bagdado srityje bei
Persijoje rusai atstumti apie 80
mylių atgal. Prieš rusus vei
kianti didelė turkų armija. Daug 
turkams prigelbsti nepaprasti del 
rusų karščiai. — Lžkaukazyje,

MEKSIKONAI SKAITOSI
PERGALĖTOJAIS.

Meksiko (miestas). Tš Chihua- I ’ 
jhua miesto pranešta karės mini- 
j sferini gen. Obregon, kad Snv. 
Valst. kariumenė traukiasi nuo
Colonia Dublan linkui Aseeneion.

PRINCAS VILHELMAS ĮRA
ŠYTAS KARIUMENĖN.

Berlinas. Sekant Hohenzollern 
namo tradiciją, liepos 4 d. tapo 
prijungtas kariumenėn vyriau
sias Vokietijos sosto inpėdinio 
sūnus Vilhelmas, apvaikščiojant 
dešimtą jo gimimo dieną. Jis 
paskirtas pirmos pėkšt. gvardi
jos leitenantu. Vilhelmas I bu
vo paskirtas leitenantu laike ka^ 
rėš 1807 m.

ANGLIJA RENGIASI PASKEL
BTI GRIEŽTĄ BLOKADĄ.
Londonas. Valdiškose sferose 

daug kalhama-svarstoma apie 
paskelbimu griežtos blokados.

tarpe Taurus ir č’urok bei 
burt-Diabekr srityje, rusai 
kia paselrmingai.

Rai- 
vei-

Kartu skelbiama, kad Amerikos ; idant tnomi galutinai užkirsti ke 
kareiviai apleis Meksiką liepos į lią įvežimui Vokietijon reikalin 
15 d. — Tą amerikonų traukimą- giausių daiktų.

i
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Paryžius. Ihrmą kartą laike 20 
mėnesių pasirodė franeuzų kava
lerija savo aktivišku veikimu 
upės Somme srityje. Čia ji dau
giausia veikė prie užpuolimo ant 
antros vokiečių tranšėjų linijos 
į pietus nuo Somme, 
jant kavalerijai tapo 
susinėsimas gelžkeliu 
ronne ir Chaulnes.

Padėkavo-

tarpe Pe

ANGLIJOS MINISTERIU KA
BINETO KRIZIS PRAŠALIN-

Konstantinopolis. Turkai tri
umfuoja delei pasekmingo veiki
mo prieš rusus Persijoje ir Už- 
kaukazyje. Persijoje turkai-at
siėmė Kermanšah ir vis stumia 
rusus atgal. Išlengvo traukiasi 
rusai atgal ir Užkaukazyje. Tur
kų laivynas, su buvusiais vokie
čių laivais „Goeben” ir „Bres
lau”, bombardavo Rusijos mies- nujaut 
tas ir paskandino vieną garlai-

DIDŽIAUSIA PAŠAU- nas pasitraukimas amerikonų, iš ■ ir Carranzos kareivių. - Tie pra- darosi tvirtesnė. Berime atvirai 
Meksikos įvyksiąs liepos 14—15 nešimai vėl užrųpino Suv. Valst. kalbama, kad rugsėjo men. Vo- 

New York. Pereitą savaitę mi- dieną.
rė poni Hetty Green, kuri buvo Esantiems Meksikoje ameriko- 
skaitoma turtingiausia pasaulyje nams patariama apleisti Meksi- 
moterimi — 
sirgo keletą
Green gerai buvo žinoma komer- ant jų meksikonų.
cijiniame bei bankinių spekulia-! -------------

Jos turtas šie- AMERIKOS VALDŽIA
Ji NAŠI ASIRIEČIŲ LIKIMU.
ir į Washington. Užsienio ministe-: Iš Beloit

E. rija paliepė savo atstovui Mil- žuvimą
M?' ler’iui Konstantinopolyje praneš-: Mobile siekia $1.000.000, Laurel,

Apie jos labdary-‘ ii turkų valdžiai, idant ji pavely- 
valstijoms ru- 
likimu. Kartu

LYJE TURTUOLĖ.
valdžią.

82 metų amžiaus ;į ką. nes Suv. Valst. valdžia ne- 
mėnesių. Poni H. Į gali jų apsaugoti nuo užpuolimo

PASKANDINTAS AMERIKOS 
GARLAIVIS.

Rio Janiero. Susidaužus su Bra 
žili jos transportu, paskendo Ame- 

,,Wilhelmina

Esantieji atstovų

RUPI

BAISI AUDRA.
New Orleans, La. Liepos 5—6 

dd. siautė smarki audra dalyse 
Louisianos, Floridos, Mississippi 
ir Alabamos valstijų. Padaryta 
milžiniški nuostoliai ; — sunai- 

| kinta dideli plotai vasarojaus. — 
. Ala., pranešama apie 
17 ni geri u. Nuostoliai

kietija vėl atnaujins submarine 
įkarę, neatsižvelgiant ant galimo 
konflikto su Suv. Valst.

Kanclerio pusėje stovi social- 
; demokratai, dalis progresistų ir 
didžiuma centro.

Ta žinia sukėlė daug kalbų 
valdiškose Washington© sferose.

i«s

ei jų pasaulyje, 
kia apie $100,—150.000,000.

prisiartinančią mirtį 
parsikvietė savo sūnų puikiu.
II. Green ir dukterį, ponią 
Astor Wilks.
stės darbus laikraščiai nieko ne-‘tų. neutrališkoms 
praneša. ■ ! pinties asiriečių

t patariama, kad 
KA- -tinkamiau elgtųsi

— Delei to Suv.
D. LLOYD GEORGE - 

RĖŠ MINISTERIS.

Miss.. — $200.000 ir tt.

JAPONIJA IR RUSIJA PADA
RĖ NAUJĄ SUTARTI.

Washington. Iš Petrogrado

SANTO DOMINGO SUKILĖ
LIAI PASIRYŽĘ NUSIGIN

KLUOTI.
Washington^ Kontr-adm. Ca- 

perton pranešė jureivijos ministe- 
rijon, kad Santo Domingo revo- 
liucijonieriai pasiryžo pertraukti 
sumišimą ir nusiginkluoti. Delei 
to atsibuvo net taikos konferen
cija, kurioje dalyvavo k.-adm. 
Caperton, Suv. Valst. pasiunt 
Russell ir Santo Domingo arci- 
vyskupas.

L35*q

•5<

su asiriečiais
Valst. valdžia pranešta, kad liepos 6 d. tapo 

Washington. Anglijos ambasa- buvo jau kartą atsikreipusi į tur-į užverta politiška sutartis kaslink 
Arti Dover nuo susidaužimo ' don aficiališkai pranešta, kadtkii valdžią. Sulyg užsienio mini-į dalykų stovio bei taikos palaiky- 

David Lloyd George paskirtas j sterijos pranešimo asiriečių jausmo Tolimuose Rytuose. Po su
karęs ministeriu vieton žuvusio Į žuvo 50—60.000. įtarčia pasirašė Rusijos užsienio
Kitchener’io. Užsienio ministe- 
riui Edw. Grey'jui suteiktas gra
fo titulas.

Amerikos garlaivis
Jacob Luckenbach.”

Londonas. Pasklido žinia, kad --------------
iškilo sumišimas,: PREZ. WILSON PRIĖMĖ CAR-

GUL. REZERVISTAI. -
Washington. Karės departa

mentas pranešė, kad greitu laiku 
bus pašaukti kariumenėn 4,
000 reguliariškų rezervistų, ku
rie jau yra tarnavę kariumenėje.

o,-

ministeris Serg. Sazonov ir Japo
nijos ambasadorius baronas Ichi
ro Motano. (Japonija yra taip
gi sutartyje su Anglija 
Tolimųjų Rytų.)

kaslink

TAS.
Londonas. Nesutikimas delei iš

rišimo Irlandijos klausimo vedė 
prie ministeriu kabineto krizio.
Tečiaus galop ministerial susitai- rikos 
kė. Lansdowne ir Long irgi pa- plaukęs čion iš New Yorko. 
siliko ministerijoje. Lloyd < 
George padavė apdirbtą planą-.'paskendo 
delei tinkamo išrišimo Irlandijos 
klausimo,
rūme 78 atstovai bus pervesti 
Irlandijos parlamentan, padali
nant juos tarpe 26 apskričių, 
kuriuos paliečia krašto savival-' Juodkalnijoje
da (Home Rule). Iš tij 78 at-• atkreiptas prieš austrus. Suki- 
stovų 76 — nacijonalistai arba lėlių vadu esąs buvęs karės mi- 
neprigulmingieji ir dų — Ed- - nisteris, už kurio 
ward Carson ir J. H. M. Camp- esą 
bell, generalis Irlandijos proku-! ---------
roras, — unijistu; — jiedu at- ■ PERTRAUKTI V. DŪMOS PO 
stovauja Trejybės kolegiją Du- SĖDŽIAI,
bline. Išviso Irlandija turi at- Londonas, Iš Petrogrado pra 

i (

stovų rūme 103 atstovus, iš ku-' nešta, kad caro ukazu V. Durnos kos valdžia, su kariumenės pa- - neša karės miništerijon iš EI Pa- 
rių 25 atst. atstovauja šešius 1 posėdžiai pertraukti iki lapkri- ga-lba, gali pilnai ..nuraminti”!so, Tex., kad Franc. Villa yra 
Ulsterio apskricius, kurie laiki-;čio 14 d. banditus bei kitus sukilėlius ir (gyvas (šiose dienose buvo pa-;

> J apsaugoti svetimžemijis. Delei 'skelbta, kad Fr. Villa „ištiesų” ;
ramumo ir taikos Suv. Valst. ka-įyra miręs) ir su dideliu skait-: VOKIETIJA RENGIASI AT-J riumenė privalo apleisti Meksiką, i lium savo pasekėju kovoja prieš NAUJINTI SUBMARINE Iš Amerikos Galutinam išrišimui bei apsvar-; gen. Carranzos kariumenę. Su-: 

. ,T.. T___ T T ., . T________ t t T t | stymui klausimo tarpe Meksikos (lyg to pranešimo Villa randasi į;
.ir Suv. Valst. turi būti paskirta ; pietus nuo Parral. ?” 

, SUV. VAL .21,000,000 VYRŲ tam tikra taryba. • kai pranešta^ kad Vilios kariu- ■
KARĖS AMŽIUJE. j Suv. Valst. valdžia sutinka at-(menė (apie 2.000 kar.) liepos 4 submarinti veikimo. ■ ''

Washington Cenzo biuras pa- šaukti savo kariumenę iš Meksi- ■ d. sumušė Carranzos kariumenę net reikalavimai, kad valdžia, 
skelbė, kad Suv. Valst. randasi kos, bet ji yržf pasiryžusi laikyk (palei Carral. Mūšyje žuvęs gen.'nieko nepaisydama, vėl tvirtai 
21,000,000 vyrų karės amžiuje, tvirtą, apsaugą parubežyje. Mili- Fr. Ramos (gen. Carranzos pu-stvertųsi galingo vokieČi gin- 
t. y. nuo 18 iki 45 metų. Čion cijonieriai, kurie turi šeimynas sėje). ;klo prieš Vokietijos priešus. -

bus p Iš San Antonio pranešta, kad i Kartu pranešama, kad opozicija 
ag£i Jiminez atsibuvo mušis t ar- prieš kanclerį Dr. v. Bethmann 

Plačiai kalbama, kad galuti-;pe reorganizuotų Vilios banditų Hollweg bei jo politiką kasdien

RANZOS PASIŪLYMUS.
Washington. Suv. Valst. val- 

‘ » galvą austrai džia su prez. Wilsonu priešakyje, :
paskyrę augštą atlyginimą.1 priėmė paskutinę gen. Carranzos Į

------------- notą bei pasiūlymus apie tarybas Į FR. . VILLA GYVAS — KA- 
ir pasiryžo greit duoti atsaky- RIAUJA PRIEŠ GEN. CARRAN- 
mą. ZOS KARIUMENĘ.

Notoje nurodoma, kad Meksi- ‘ Washington. Gen. G. Bell pra-

ITALI-

prane-

ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
JOJE.

Washington. Iš Romos 
šama, kad sąryšyje su išsiveržimu
ugniakalnio Stromboli, Sicilijo
je, liepos 6 d. apsireiškė smarkus 
žemės drebėjimas Caltanissetta 
srityje. — Žuvo virš 300 žmonių; 
arti Caltanissetta užgriuvo virš 
100 darbininkų sieros kasyklose.

AM. SIONISTŲ SUSIVAŽIA
VIMAS.

Philadelphia. Atsibuvusiame 
šiose dienose sionistų susivažiavi
me daug buvo kalbama apie su
teikimą pagalbos nukentėjusiems 
nuo karės žydams. Tam tikras 
Palestinos komitetas turės rupin
ties klausimu kaslink žydų kolo
nizavimo Palestinoje. Tam tik
slui bus suorganizuota korpora
cija su kapitalu $1,000,000.

nai išskirti iš Irlandijos savival- i 
dos. — Irlandijos senatan bus | 
paskirta atsakantis i 
skaičius.

unijonistų ! ?

RUMUNIJOS PARTIJOS UŽ

Londonas. Tarpe įvairių parti
jų vadų eina tarybos kaslink pri
sidėjimo karėn sąjungiečių pusė
je. Mat, rusų pasekmės Volyni- 
joje, Galicijoje ir Bukovinoje pa
darė labai gilų įspūdį ant rumu
nų. Jie pradėjo matyti galuti
ną pergalę sąjungiečių pusėje.

priskaitoma apie 92,000 chinų, ir privalo joms rupinties, 
japonų ir kitų, kurie kariumenėn nuo kariumenės paliuosuc5^ 
netinka.

FELJETONAS

Et kaip pamąstau, tai net gė
da darosi. Jau rodos pusę am
žiaus baigiu, o vienok drąsiai ga
liu sakyti, kad nieko gero šia
me pasaulyje nedažinojau. Na, 
ir iš kur tu vargšas žmogus ką 
nors sužinosi. Inteligentai, ži
noma, šu bemoksliais nedraugau
ja, a feningose įsmeigus akių negi 
galima laikyti. Ot, taip ir skur
sti savo amželį, rodos jau niekad 
nebeužtekės skaistesnė aušrinė.
«Kuomet panašios mintis sukosi 

mano galvoje, lyg ant tyčių pasi
maišė 
žaste 
vieną

vaikiuką* 
popierų.
ir dingo gatvės 
savo

apverčiau 
ėmiau vesti

vienas

toto

«■

su glėbiu po pa- 
Jis pakišo man 

gilumoje, 
sugrubusiais pirštais
gerojon pusėn ir 
akimis ; — skaitau: 

prakalbos! Kalbės 
ausiu kalbėtojų Al. 

Sociologijos Pakul
is ir ..Vvčio” redak-

Aha. — pamąsčiau sau vie- 
— Dabar tai jau turėsiu pro- 
Sginrti mokyto žmogaus kal- 
) taipgi ir pamatyti savomis 
lis žmogų inteligentą. Kiek 
urvo džiaugsmo širdžiai, sun- 
iet aprašyti Taukiu paftkir 
Jienoa. tarytum davatka at- 

na apie 
rarbe ir

>1

SUBRUZDO DELEI VAIKŲ v 
EPIDEMIJOS.

New York. Užklupusi Brookly- 
no ir New Yorko vaikus parali
žiaus epidemija sujudino miesto 
valdžią ir gyventojų svetikatos

Washington. Iš Berlino prane- 'pridabotojus. Kovai prieš epi
demiją paskirta $80,000. Nuo bir
želio 10 d. iki liepos S d. mirė 
nuo epidemijos 187 -vaikai,, o su
sirgo 797 v.

Neoficiališ- šama, kad visoje Vokietijoje pla
čiai kalbama apie atnaujinimą 

Išreiškiama

| DARBININKŲ j
| REIKALAI t

-

t

E

M;

— Na, tiek to, prisisegs, — pa- 
j mąsčiau sau.

Kaip- ten buvę-nebuvę. Visi 
! nemalonumai praslinko, kuomet 
į aš pajutau besėdžiąs ilgoje pana
šioje Į urvą svetainėje — mes 
laukėme ..garsaus” klibėtojo.

Žmonių buvo prisirinkę pilna 
'svetainė. Tūli jų dūmė pypkes;

Netruko. Štai ir sekmadienis.-nUQ ^i0 bjaurus dvokas. Mo- 
Laikrodis nus^ambino pirmą po sunešti kūdikiai klykė nesa- 
pietų ir mudu su moterimi išėjo- vu papsu -pas 
va. Pasukova Plačiosios gatvės , įspūdį 
link,* kame bėgiojo gatvekariai, j _  jįs jįs
tai į žiemius, tai i pietus. Mes manęs sėdinčio 
pSemėm pietų link. Juodais 
plaukais panašus į nigeri konduk
torius atlupo dešimtuką ir pasili- j Ištikrųjų jo butą. Vienok 
kęs ant platformos be pertrau- (abejojau 
kos šaukė skersgatvių vardus.

Mano gywenimo draugė
miai- žvalgėsi pro langus irz pa 
klausė:

— Apgarsinimą paėmei?
— Turiu kešeniuj — -atsakiau drabužis-

ne vienuoliai, mes nei literatūros 
neturėtumėm, nei muzikos, nei 
dainų, nei dailės. Visas pasaulis 
butų apmiręs — rastųsi tamso
je. Išradimų srityje ir kuningai 
užima pirmą vietą. Jųjų 
važiujome traukiniais, jųjų 
džiaugiamės mechanika ir 
dėka gėrėjamės elektrikos
sa... Bet ..nelabieji” eicilikai, 
laisvamaniai ir tautininkai, ku
riems nieko daugiau nerupi, 
apart revoliucijos ir niekinimo 
kuningų... Ei! 
di tu?! Ar tu 
žinai, kas tu 
atspėsi ? U-gi
logai! Bezdžionalogai!... Paleistu
viai jus, vagis žmogžudžiai. Juod- 
vabaiiai...

Taip bekoliodamas garsusis, 
klerikalų oratorius nupuolė nuo 
pagrindų —
•’S.

dėka

jųjų 
švie-

viskas darė nema-

Pasigirdo šalyje 
vyro balsas.

— Taip ..jis’’ — patvirtino ki-

tu, ci-ci-li-ke! Gir- 
esi čionai?’ Ar tu 
esi?' Tu! tu! ar 

.... Kvaila-

jai.

‘DARBININKAI IR JU VAIKAI.i T

| New Yorko ir Brooklyno vai- 
■ kus užklupo baisi paraližiaus 
i epidemija. Departamentas ap- 
į saugojimui žmonių sveikatos de- 
’ da visas pastangas, idant perga
lėti tą vaikų priešą. Padidintas 
gydytojų, kfeidserių ir šiaip pri
žiūrėtojų skaičius suteikimui 
pirmos pagalbos apsirgusiems 

' vaikams. Susirgusius vaikus 
tuoj pergabena į ligonbučius.

Liepos 5 d. inėjo galėn De
partamento sumanymas — neda- 
leisti į krutančių paveikslų tea
trus vaikų iki 16 metų amžiaus. 
Projektuojama 
nes mokyklas ir 
Pranešama, kad 
kų tėvai išvežė
dien paraiižium apserga po kelias 
dešimtis vaikų; daugelis iš jų 
miršta.

Pasirodo, kad tos epidemijos 
lizdu yra tie kvartalai, kur gy
vena neturtėliai' — vargšai darbi
ninkai. Tas ypač vaizdžiai apsi
reiškia Brooklyme — duokim, iš 

' 25 vaikų, mirusių liepos 5 d., 
24 pripuola Brooklynui ir tik 1 
New Yorkui. Išviso nuo epide-

ti užklausimus, parašykite ant 
popieros, nes kitaip i klausimus 
neatsakinėsiu.

Ant valandėlės publika aprim
sta.

Garsusis betvarkės „apašta
las“ griebėsi aiškinti doros prin
cipus. Bet kaž-kodel jam nesi
sekė. Nors tūlas išburbės vyras 
vienval plojo delnais priduoda
mas jam energijos. Taip tai ir 
užsibaigė „moksliškos prakal
bos”.

šalyje manęs sėdintis vyras pa
rašė ant sklypelio popieros ke
letą klausimų ir indavė vaikui 
nunešti kalbėtojui.

Klausimai šitaip tapo išrišti:
Šliupas su Basanavičium „Auš

ros“ inkurėjai buvo katalikai, 
kuomet leido .Aiušrą”. Tik vė
liaus virto cicilikais. O Ediso
nas šios gadynės raganius, 
tai pritaikė elektrą veikmėn, 
ją neišrado — išradimas liko 
nigams.

Bet kokiais buvo musų praei 
ties raštininkai, kaipo tai: Simo 
n as Daukantas, Lietuvos istori 
kas, Kudirka. Vaičaitis ir kiti
Matyt iš viso-ko. kad klerikalų lmU0S *ki liePos § aP“
..oratoriui” stinga pažinimo lie- s^r^° vaikų, mirė 18* v. In- 
tuvių praeities ir dabarties. j

Kuomet apleidom svetainę.!
saulutė lyg gėdindamas! skubiai į vergauti kitiems?. Ar neužtenka 
slinko vakaru link tarytum no- mums RomosI 
rodama pridengti 
stalo” tamsumą, 
mu.

Liūdna. Širdį 
Skaudus klausimai kįla. Ką-gi 
norima tuomi atsiekti.

Ar-gi ištikrųjų mums 
lizmas reikalingas t 
jų musų tautai

3Hift 1

uždarvti vasari- 
vasarinius sodus, 
apie 60.000 val- 
iš miesto. Kas-

aš 
ir tai todėl, kad mano

■ akimis jis atrodė visai dar vai- 
n^ra- k^zas Tad-gi aš jokiu budu ne

galėjau suprasti, kaip .jis patė- 
;ko Loy.olos Universitetan. Prie 
Įto dar mane klaidino jo keistas 

ilgas perskeltas nuo 
pusės nugaros iki kelių „balako- 
nas“ ir nepaprastai platus sker- 

1 sinis kaklaraikštis. O labiausia 
gi gėda buvo žiūrėti į baltas ran
kas. kurių pirštai išskiriant nyk- 

jščius, kuone lyg vienam apkau-
• styti auksinėm blekėm.

Aš maniau, kad tai koks prirs 
artistas penkeentinio teatrėlio, 
bet ne ..Vyčio” redaktorius. Bet 
aš klydau, — tai buvo minios ir

žmonės ėmė juox-

Kad tik nepravežtų. •
Nepraveš, žinoma, miesto
— tariau aš.

Klausyk, bene šaukia, - pa
stebėjo ji.

Pastačiau ausis tarytum gre- 
tuolis ant medžiotojaus rago bal- 
«o ir klausausi — girdžiu.

— ,.Broadway, Broadway”!!
— Lipkiva, — sakau draugei.

Ir sučiupęs už rankovės ėmiau i mano laukiamas „garsus” kalbė 
ją tempti laukan. Bet kasžin- 
kas man niuktelėjo pašonėm. At
sigrįžtu. Viena pusamžė moteris 
laiko suėmus rankoje sijoną ir 
pirštu rodydama man sako:

Mat. aš užrni-

j

— ,.Polak 
liau koja, 
tuiraukmu.

toj as. Ir jis užlipęs ant pagrin
dų atsikrankštęs suriko:

— Ar jus žinote, kas yra mok
slas ir kas jį palaikė iki šiai die
nai : fti ku-nin-gai; ..zo-ko-nin- ***.... . ....... >
kai.” Kad ne jų pasidarbayį-

ijono padalkas irimais nūdien civilizacijos nepažin- 
j tumėm! Kad ne kuningai. Kad

vienas vyrų publi- 
ir sako:
baku — Cicilikai

T. g tarpu 
ko.ie atsistojo

— Meldžiu 
ne juodvabaliai, bet raudonva- 
baliai.

— Tamista klysti. — sušuko 
jis.

Publika ėmė pliauškinti 
na is, o „garsusis” stabdyti, 
blika nutilo.

„Garsusis” atsipeikėjęs 
ėmė rėkti:

— Matot katalikai, jau vienas 
eicilikas ekspliodavo. Tad-gi mu
sų pareiga pastatyti jiems tvir
tovę, idant turėtų į ką bombar
duoti, t. y. bažnyčią.

Vieni pritaria kalbėtojui, antri 
gi protestuoja. Sumišimas.

Garsusis stabd o:
— Nutilkite! kas

del-
Pu-

norite duo-

o

•V1

tik- 
bet 
ku-

V

kulturos,” kurią 
tamsybės ,.apa- Į mes pažįstame per penkis šimtus 
nakties tamsu

varsto vilycios

vėl

? .f

fi

metų? Ar ne atgriso ji mums? 
Ar ne sukišo be venk pusę Lietu- 
vos svetimtaučių nasruosna ? 
(Pastarieji gi atsidėkavodami 
musų tautai, pasisavina net to-

klerika- kius vyrus kaip: Koperniką. Kos- 
ištikrų- ciuską ir Mickevičių).

lemta Bet.... M. R. T—da.

&
*
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vaikams
mazute

indo
rašo

992

vos

V1U

sv&

taippat 
mokykla, 
vaikeliai, 
turi gerą 

bus ati-

o pramom- 
daugiausiai 

mirtingu- 
svkius. —

vyrų ir moterų.
Liepos 13 ir 16 dd. — bus gė

lės dienos maudai streikuojančių 
..cloakmaker’iu. ”

jo kares
Lietuvos.
tuviu dali

apsireiškia nepaprastas darbinin
kų subruzdimas už taikai Ypač 
aiškiai tas sujudimas apsireiškia 
Vokietijoje ir Anglijoje.

Liepos 6 d. pasklido gandas 
kas unijos valdyba mananti tar 
ties kaslink streiko užbaigimo.

tas Lietuvių Centro Komiteto 
skyrius, kuri 
pabėgėliais, 
atsiuntė 
J. Avižom

ap'e 7.000 darb.-ma- 
reikalanjama Įvedimo

izmą. Čia aš tunu omeny-
Juk

buvo Am. Darbo Federacijos na
mo ,.pašventinimas. ” Buvo su
rengta darbininkų paroda, o pas
kiau iškilmė, kurioje dalyvavo 
Suv. Valst. prez. Wilson bei mi
nisteriu kabinetas.

Prez. Wilson pasakė tai iškil
mei pritaikintą kalbą, kurioje jis 
paaiškino apie nenormališkus 
santikius tarpe darbo ir kapita-

DARBININKŲ MITINGAS 
LIEPOS 4 D.

New York. Dienoje apvaikščio- 
jimo paskelbimo neprigulmybės 
Suv. Valst., liepos 4 d.. Union 
Square, atsibuvo grandioziškas 
darbininkų mitingas, kuriame 
kalbėjo daugelis oratorių. Mi
tingas praėjo tvarkiai ir iškil
mingai.

PLANUOJA TIESTI GELŽKE- 
‘ LIŪS.

Petrogradas. Susinėsimo bei 
kelių ministerijos plačiai svarsto
mas klausimas apie tiesimą gelž- 
kelių Įvairiose Rusijos srityse. 
Ministerija tvaiko plana, sulyg 
kurio laike penkių metu reikės 
pratiesti 40,000 verstų gelžkelio.

STREIKIERIŲ DEMONSTRA
CIJA.

New York. Liepos 6 d. atsibu
vo d emonstrati viskas streikuo
jančių „cloakmaker’ių” marša vi
nį as miesto gatvėmis. Demon
stracijoje dalyvavo apie 45,000

SUSTREIKAVO-*7,000 MA
ŠINISTŲ.

Philadelphia, Pa. Vietos ir 
apielinkės amunicijos dirbtuvėse 
sustreikavo 
šinistų — 
8 vai. darbo dienos

PIGIOS VALGYKLOS.
Maskva. Miesto valdyba pla

čiai svarsto klausimą apie ati
dengimą mieste pigių valgyklų. 
Pirmiausia manoma atidengti 17 
—20 valgyklų, kiekvienoje iš 
kurių bus išduodama po 1,000— 
2,500 porcijų į dieną. Pilni pie
tus kainuos 30 kap. Su laiku 
pietų kaina bus pažeminta.

MITROP OLITŲ APS KRIČI AI.
Petrogradas. Paskutiniame iš 

eilės Sinodo posėdyje tapo nu
tarta padalinti Rusiją į 8 mitro- 
politų apskričius. Nauji mitro- 
politai kasmet turės paeiliui at
silankyti į Sinodo posėdžius. Prie 
mitropolitų bus sudaryti archie- 
rėjų tarybos. Vienok dar ga
lutinai nenutarta, kokioje tvar
koje bus išrištas mitropolitų 
klausimas.

Susidūrimai tarpe tų dviejų 
faktorių pramonijos srityje, su
lyg prezidento, tęsis iki tol. kol 
kapitalistas neprisiartins prie 
darbininko, kol jis ant vietos 
nesusipažins su darbo bei jšdir- 
bystčs išlygomis. Prez. Wilson 
pažymėjo, kad darbas ir kapi
talas turi veikti su pasitikėjimu 
vienas kitu, sutartyje ir taiko-

RUSIJOS PREKYBA SU UŽRU- 
BEŽIU. - -

Petrogradas. Tapo'..paskelbtas 
ministeriu tarybos pranešimas 
kaslink užsieninės Rusijos pre
kybos už pirmuosius tris mėne
sius 1916 m. Pasirodo, kad įve
žimas siekia 356,253 mil. rublių, 
o išvežimas — 66,918 mil. rub. 
Tuom pačiu laiku 1915 m. pervir
šijimas Įvežimo siekė tiktai 59,- 

mil. rublių (dabar siekia 289, 
mil. rub.)

PREZ. WILSON DARBININ 
KŲ IŠKILMĖJE.

STOKUOJA ŽEMDIRBYSTĖS 
MAŠINŲ.

Charkov. Visoje Mažrusijoje 
apsireiškia stoka Įvairių žemdir
bystės mašinų, o ypač geležinių 
plūgų. Tas žymiai trukdo tin
kamam žemės apdirbimui.

džią ir daug priminančią prakal
bą, kuri giliai įsmego ■ į klausy
tojų širdis. Gerb. kunigas užsi
minė apie europinę karę, apie ap
verktiną Lietuvos ir lietuvių pa
dėjimu, nurodydamas, kad po 
šios karės turi ant griuvėsių pra
sidėti naujas gyvenimas. Čia jis 
pažymėjo, kad lietuvių jaunimas, 
katalikiškas jaunimas, turi su
prasti savo priedermes ir visomis 
jiegomis veikti delei atgavimo ir 
sudrutinimo Lietuvos bei lietu
vių tautos:- — Galop buvo atlik
tas „Vyčių” hymnas. Tuomi ir 
užsibaigė to išvažiavimo „pi©gra
mas.”

Vienok, žiūrint iš kitos pusės, 
daug vaiku mirtingume vra kalti 
ir- patįs darbininkai.. Jeigu jie 
tik panorėtų, tai greit jie suma
žintu ne tik vaiku mirtingumą, 4 4. t? 4 7

bet ir pagerintų savo būvi ir su- 
drutintų savo spėkas kovai prieš 
tą nelemtą dabartinę tvarką — 
kapital 
je- blaivystę ir švarumą 
kas neleidžia darbininkams atsi
sakyti nuo girtuokliavimo? Kas 
neleidžia, sulyg -jų išgalės, užlai
kyti namus švarume ir tvarkoje? 
—- Darbininkai privalėtų pasi
naudoti tuomi, kuomi dar jie ga-

Simbirskas. Lietuvių pabėgėlių 
apie 500, kuriuos atvi- 
audra iš nelaimingos 
Tur but, jau toki lie- 

. Simbirske vra isteig

„Vyčių” išvažiavimas. Liepos 
2 d. keletas „Vyčių” kuopų (vi
so ,,apskričio55) buvo surengę 
išvažiavimą Van Cortland Parke. 
Pranešime buvo pažymėta, kad 
bus „didžiausias, kokio dar nie
kad nebuvo”, ir labai indomus 
išvažiavimas. Ištiesų galima bu
vo tikėtis, jog tai bus „nepapras
tas” jaunimo išvažiavimas. Aš 
maniau, kad „Vyčiai” pasistengs 
pasirodyti gražiu ir indomiu iš
važiavimu, idant tuomi atkreipti 
i save plačios visuomenės domą. 
Ypač optimistiškai Į tai žiurėjau 
todėl, kad išvažiavime, tarpe ki
tų kuopų, turėjo dalyvauti „Vy
čių” kuopa iš Netvarko, kurion 
priklauso (sulyg tos kuopos na
rių nurodymo) apie 250 narių ir 
•kuri yra pasižymėjusi savo rim
tu veiklumu.

Pradžia pasilinksminimo parke 
buvo pažymėta apie 10 vai. prieš 
pietus 
keista, kad „Vyčiai 
sti ir linksminties,

rūpinas lietuviais 
mtrą Komitetas 

a darbštų ingaliotinį p, 
daug vargo 

pakėlė*, berankiodamas pabėgė
lius po visą apielinkę. Visi lie
tuviai pabėgėliai gerai laikomi: 
turim švarius kambarius, gau
nam malkų, šviesą ir po 15 kap. 
dienai kiekvienas, kas negali dar
bo dirbti — mažieji, seniai ir ne
sveikieji. Pirma gaudavom po 20 
kap. Dvasios reikalai 
aprūpinti: yra inkurta 
kurią lanko pabėgėlių 
Jie labai linksmi, kad 
mokytoją. Čia taippat 
daryta siuvykla mergaitėms. Ma
šinos jau supirktos. Tikimasi 
gauti siūti kareiviams drabužių. 
Gaunam laikraščių „Lietuv. Bal
są,” „Rygos Garsą” ir „Vadą”, 
Išpažinties šiaip taip prieinam 
prie vietos klebono lenko, kuris 
supranta ir lietuviškai. Tik pa
maldų negirdim niekados lietu
viškai, vien lenkiškai. Pas mus 
Simbirske didelė brangenybė, bet 
ir darbų yra. Vyrai vidutiniai 
uždirba per dieną po 1 rb. 50 k., 
o moters po 1 rb., kasdami sodą. 

Jovaras. 
(„Liet. Balsas.”)

Išimas Tobolsko gub 
lių lietuvių čia bus apie 
Lietuvių Komitetu5* ir 
prieglauda. Bažnytėlė 
bet pamaldos visos lenkiškai lai- 
fet.ma, nors visi vaidinamieji len
kai yra lietuviai, lenkais apsime
tę. Lietuviams buvo leista giedo
ti Didžioje Subatoje. Mes ketu
rios susitarėme ir pagiedojome 
„Griaudus Verksmas.” Nors gie
dotojų buvo nedaug, bet kad gie
dojome sutartinai, tai’ visi gėrė
josi. Buvo žadėta leisti per nakt 
giedoti lietuviškai, bet kaip tik 
kunigas pabaigė pamokslą, tai 
lenkų „ponai” tuojaus užtraukė 
saviškai „Verkit aniolai,” bet 
tokia nata, kad kunigėlis turėjo 
eiti malšinti ir liepė nustoti. 
Abelnai čia labai liūdna atsimi
nus apie Rygą ir tenykštį lie
tuvių padėjimą ir gyvenimą. Vai
kų prieglaudos mokytoja lietu
vaitė, bet sulenkėjus. Vakarėlių 
čionai niekas nerengia ir jokio 
tautinio atgajaus nejaučiama.

Rygos Zitietė.
(„Rygos Garsas.’’)

,,CLOAKMAKER ’IU ’ ’ STREP
KAS TĘSIASI.

New York. Jau dešimts savai
čių kaip prasidėjo „cloakmaker’- 
ių" streikas. Apie 15.000 darb. 
Sugrįžo darban ant- geresnių iš
lygų. ..Cloakmaker’ių” fondan 
inplaukė $113,450; — delei pini
gų streiką galima tęsti 4 savai-

DARBININKŲ TAIKOS 
FERENCIJA. '

Washington. Suv. Valst. ir 
Meksikos darbininkų atstovų 
konferencija išnešė rezoliuciją, 
kurioje reikalaujama, idant da
bartinis krizis tarpe kaimyniš
kų respublikų butų išrištas tai
kos keliu.- * ■ _

neti Am 
Gompers 
Gompers nurodė, 
kii organizacijos 
vesti gyveniman principus, pa
skelbtus Neprigulmybės Dekla
racijos autorių. Kartu jis pažy
mėjo, kad Suv. Valst. darbinin
kai nepageidauja karės, bet jei
gu karė iškiltų, tai krašto dar 
bininkai tinkamai parodytų sa 
vo patriotizmą.

Iškilmę truputį sugadino ma 
žas incidentas. Laike prez. Wil 
šono kalbos tūla sufragistė dt 
kartu pertraukė jo kalbą, bei 
greit ji buvo prašalinta.

KIJEVO KAPITALISTAI 
PERKA NAMUS.

Kijevas. Paskutiniu laiku 
tos kapitalistai stengiasi supir
kinėti namus. Namai pereina iš 
vienų rankų Į kitas. Perkami- 
parduodami dideli namai, kainuo
jantis šimtus tūkstančių ir net 
milijonus- rublių. Pirkėjais figū
ruoja 4—5 vietiniai kapitalistai, 
kurie jau turi supirkę daug ne
judinamojo turto. Tai geriau
sias kapitalo sunaudojimas.

siekia iki 
m. siekė

EUROPOS DARBININKAI UŽ 
TAIKĄ.

Amsterdam. Visose kariaujan-

Panevčžyj, anot „B. V.” spro
gęs parako sandėlis. Užmuštų 
esą apie 50 ir daug sužeistų ka
reivių. Paskutiniuoju laiku Pa
nevėžy j nuolat kįla gaisrai. Ne
senai sudegęs benzinos sandėlis, 
kurį manyta siųsti frontam Sude
gusi taippat ir automobilių pa
šiūrė. Didelis gaisras kilęs ir vo
kiečių miltų svirnuose.

■R v gos Garsas”)

Kopenhaga. Vilniuje, kaip pra 
neša. „Polnischer Blaetter,” 
riausybės esąs išleistas gana 
mus įsakymas. Štai kaip 
„Vilnoer Žeitung.” iš kurio 
paimta:

„Kaip" pasirodė, Vilniuje yra 
Mokslo kursai (Lehrkurse), kurie 
yra lyg koks universitetas. Del 
karės padėjimo visos mokslo idė
jos. neatitinkančios vado p. Ob- 
sto paliepimų, negali būti leidžia
mos ir del to Įsakoma.

1. Mokyklos ir kursai, pava
dinti „universitetu,” draudžiama.

2. Draudžiama taippat dabar 
esantieji ūkio kursai ir nuolati
nes lekcijos už mokyklos sienų.

3. Laikinos lekcijos gali būti 
leidžiamos šefui sutikus.” -

Tai ofieijalinis Įsakymas. Daug 
kas reikėtų čia paaiškinti. Luk
terėsime — paaiškės. J. S.

(..Liet. Balsas.”)

V. DŪMOS VEIKIMAS. ■
Petrogradas. Liepos 1 d. V. 

Durna patvirtino Įstatų projektą 
kaslink sulyginimo teisių tarpe 
valstiečių ir kitų gyventojų luo
mų. Savu laiku tą Įstatų proje
ktą tvirtai rėmė „visos -Rusijos 
valstiečių sąjunga” ir „darbię- 
čiai.” bet jis ilgai buvo laiko
mas revoliucijonišku.

Jeigu* tą Įstatų projektą pa
tvirtins V. Taryba ir caras, tai 
tuomi bus paliuosuoti Rusijos 
valstiečiai iš politiškos vergijos. 
Bet ' vargiai Rusijos diduomenė 
sutiks nusileisti. Pirmiausia val- 
stieciu teisiu sulvginimas reikštu 
pertvarkymą rinkimų sistemos V. 
Dūmon. Mat, sulyg senos siste
mos valstiečiai išskirti tam tik
ron kurijon, ir bajorų luomai 
užtikrinta didžiuma balsų.

Kaslink priimto V. Durnoje 
įstatų projekto delei uždraudi
mo pardavinėjimo alkoholinių 
gėrimų — pasirodė „slaptas 
punktas,” sulyg 'kurio galima 
pardavinėti tūlose imperijos sri
tyse lengvus gėrimus, kuriuose 
alkoholio randasi ne ,daugiau 12 
nuoš. Lengvi gėrimai bei vynai 
leisti pardavinėti pietinėje Rusi
joje. Kryme ir Kaukaze. Čia 
skaitytas! su tuom. kad pilnas už
draudimas atneštų tose 
ekonomišką blėdį.

Iš Vilniaus ir Lydos vokiečiai 
evakuoja savo didžiausias karės 
ligonines su ligoniais Kaunan. 
Prieto, iš Vilniaus iškraustyta vi
sos valdžios įstaigos, aprūpinan
čios kariumenę. Imtiniai pasa
koja, kad iškeliavusių ligonių vie
ton taisoma vieta Vilhelmui, kurs 
netrukus žada Vilniui apsigyven-

SOCIALISTŲ JAUNIMO 
VENC.UA.

Syracuse, N. Y. Liepos 4 d. 
pasibaigė metinis New Yorko 
valst. socialistų lygos jaunimo 
susivažiavimas. Tapo priimta 
visa eilė nutarimų kaslink sklei
dimo socializmo idėjų jaunimo 
tarpe, o taipgi išneštos rezoliu
cijos prieš karę su Meksika k 
prieš patvirtintus gubernatoriaus 
militariškus įstatus.

Kostromoje lietuvių katalikų 
gyvena apie 600, aplinkiniuose 
sodžiuose ir miesteliuose taipgi 
bus beveik tiek pat. Yra taiogi 
ir lietuvių kalvinų, bet nedaug. 
Jau antras mėnuo baigias, kaip 
musą kleboną išvežė. Dabar k li
kučiam laikui atvažiavo kun. Biv 
..'.tuskas ir invedė nors kas šven
tadienis lietuviškas pamaldas. 
Lig sumos galima giedoti lietu
viškai; gaila tik, kad nėra kas 
pagieda. Sueina keletas moterė
lių. bet nesutaria giedodamos, 
nes nėra kas pamoko...

Abelnai Kostromos Lietuviu 
Komiteto Skyrius veikia d«m- 
giaus ant popiero, rašo laikraš
čiuose apie savo veikimą, bet mes 
Ja ant vietos nematome to ve’ 
kimo, ypatingai lietuvių kata!'- 
kų dvasios reikalų aprūpinime. 
Komitetui matyt musų žmonelių 
tikybniai ir dvasios reikalai ma
žai terūpi. Tiesa, yra vaikams 
prieglauda ir ūkio mokykla, bet 
jos lig šiol nėra kaip reikiant su
sitvarkiusios. Esu mačiusi lietu- 

zitiečių draugijas po mies- 
Tenai tarnaitės ir darbinin-Į na vo 
gerinus rėdosi. kaip musiš- i atlik 
„ponas komitetas.” nors irime 

susideda jisai iš visokių pirmei-1 kun 
vių. Darbininkė, ’ko)

Iš kitu kalbėtojų galima pami 
Darbo Fed. prez. S 
r darbo ministerį. S 

kad darbinin 
stengiasi pra

mija, pastebėtinas augštas mir 
tihgumas, kuris dabar 
20 nuošimčių, o 1907 
vos 5 nuoš.

Prietikiai susirgimo 
raližium pasitaiko ir kituose Suv. 
Valst. miestuose, bet sulyginamai 
mažame skaitliuje. — Sveikatos 
Departamentas pataria tinkamai 
prižiūrėti vaikus, užlaikyti juos 
Švarume, kuomažiausiai leisti 
ant gatvės, o apsirgus tuoj krei
pties pas gydytoją.

Bet ir abelnai Suv. Valst. mie
stuose apsireiškia paskutiniais 
metais labai didelis vaikų mirtin
gumas. M irtis parodo visas mie
sto gyvenimo baisenybes ir mo
kina žmones bei darbininkus, 
kaip negalima gyventi. — Nese
nai New Yorko komisija ištyri
mui intekmės pieno rųšies ant 
vaikų mirtingumo paskelbė savo 
veikimo rezultatus. 1/apo ati
dengta baisi tragedija — didžiau
sias visuomenės prasikaltimas 
prieš žmoniškumo principus.

Pasirodė, kad iš 144 miestų, 
kurie suteikė komisijai atsaky
mą, tiktai keturiuose vaikų mir
tingumas žemiau 50 iš 1,000 vai
kų iki vieno meto amžiaus. Ki
tuose gi 140 miestuose mirtingu
mas daug augštesnis, 
jos centruose, kur 
gyvena darbininkai, 
mas pasididina kelis 
Nedideliame Passaic’ 
kur randasi daug medvilnės dirb
tuvių, vaikų mirtingumas siekia 
net 193 ant 1,000 vaikų.

Tame pačiame Passaic 'yje ran
dasi gražiausi turtuolių palociai, 
kuriuose linksmai ir tuščiai pra
leidžia laiką didžių darbininkų 
minių darbdaviai. — Jiems neru
pi, kad mirtis nemielaširdingai 
kerta vargšų darbininkų kūdi
kius nešvariuose miesto kvarta
luose... Jiems nerupi, kad moti
nos prieš gimdymą ir paskiau 
perdaug nusikankina persunkiu 
ir perilgu darbu... Jiems nerupi, 
kad tų vaikų tėvai uždirba 
po kelis dolarius į savaitę ir 
priversti maitinties prastu 
gi u ir gyventi tamsiuose ir 
švariuose kambariuose...

•Tiesa, miestas — tai vaikų 
kapinės. Nėra abejonės, kad tas 
vaikų mirtingumas ’ daugiausiai 
priklauso nuo netikusios dabarti
nės tvarkos, nuo kapitalistų bei 
darbdavių viešpatavimo ir sauva-

(Tas man pasirodė lygir 
kad „Vyčiai” mano žai- 

kuomet baž
nyčiose jitsibųva^ pamaldos.) Nu
vykus į paskirtą išvažiavimui’vie
tą apie 3 v. po pietųŽ pamačiau, 
kad ten susirinkę vos apie 20—30 
žmonių (jų tarpe keletas iš New
ark©). Bet vėliau buvo susirin
kę apie 200—250 ypatų jaunimo Apsvaigęs užsimąstai 
(jų tarpe buvo ir ne „vyčių").

Išsyk pastebėjau, kad progra
mas ..nesutvarkytas." Paklau
sus apie programą, paaiškinta, 
kad programas bus „tvarkomas” 
ant vietos. Čia aš jau pamačiau, 
kad bereikalinga interesuoties 
apie programą. Dar atsikreipiau 
į vieną-kitą- vytį-vytę (net iš 
kuopų valdybų), bet man paaiš
kino, kad tą išvažiavimą ir „pro
gramą” rengė-tvarkė apskritis... 
Keistą — tartum apskritį sudaro 
kokie tai pašaliniai žmonės.

Taigi, susi važiavę „vyčiai” ir 
šiaip svečiai žaidė, ^kalbėjosi ar 
vaikščiojo sulyg savo nnož.iuros. 
Apie 6:30 vai. dainininkai, p. 
Aleksandravičiaus vedami, sudai- 

keletą dainelių, o vaikučiai 
keletą deklamacijų. Ta

la i ke pribuvęs iŠvažiaviman 
J. Dobužinskas (iš Newar- 
pasakė trumpą, bet griau-

Svarbu pažymėti štai kas: vie
ta, kur atsibuvo išvažiavimas 
(Van Cortland Park), nepapras
tai graži — kur žvelgi, ten malo
nu. puiku: padengti akį trau
kiančiais ir kvepiančiais žolynais 
bei gėlėmis kloniai, apaugę gra
žiais medžiais ir krūmeliais, kal
neliai. pastebėtinai gražios pie
vutės — su raudonais, baltais ir 
geltonais dobilėliais ir kitokiais 
kvietkeliais... Žiūrint Į tą viską 
malonu darosi ant širdies — min 
tyse persineši Lietuvon, į tuos 
gražiausius apluokus-sodybas, 
kur praleidai savo jaunystės die
nas. Bet staigu susigriebi ir lyg 

gal dabar 
ta baisiausia karės audra sudar
kė tas gamtiškas Lietuvos gra
žybes, gal visur ir visame Jau
čiasi baisumas, vargas, persekio
jimas, gal... Balsu...

Labai pagirtina, kad „Vyčiai” 
savo išvažiavime nenaudojo svai
ginančių gėrimų.Kur svaigalai, 
ten netikę pasielgimai, negražios 
kalbos ir žaislai.

Tik skaudu buvo man girdėti, 
kad tūli ..vyčiai” (tie. sulyg jų, 
lietuvių tautos gaivintojai ir žie
dai) tarpe savęs kalbasi angliš
kai, — tas papeiktina, to neturė
tų būti viešuose „vyčių” susirin
kimuose.

Galima dar pažymėti, kad lai
ke išvažiavimo daugiausiai triu- 
sėsi ir nušilęs bėgiojo p. J. K. 
Miliauskas (iš Brooklyno), ku
ris paskiau, pradėjus skirstyt i es 
susirinkusiems, pasiskubino

an zicHi-

VENC.UA


niais reikalais Bostonan.
aų, p. J. K. M., kiek man teko 
patirti, veikia su pasišventimu 
„Vyčių’’ reikaluose, bet ar daug 
tokių randasi tarpe „Vyčių?'7 
Gal tik daugiau kalbama ir ra
šoma, negu veikiama ?...1

prie to rengiasi.

kunigus.

vardo.
me-

Da-

Post po

tai dar jis 
šalininko

katalikių bažny- 
jo klerikališku- 
šalininkiškumą" 
P. Bulota save 

D. Sargini as.

Motiejus Vencius, kaimo 
nidiškių. Liudvinavo parapijos, 
j ieškau brolio Vincento, sesutės 

i Onos Jasriunskiemės ir Antano su

savo užsrmanymo. o fi- 
ir šiandien turi savo sa-

Jiems nereikėjo nei

VcnciAUF — viri mieste Shenan
doah, Pa. Adresas: Petrograd- 
skaja gub. Farforovy

Antanas Žvirblis. Jieškau gi
minių ir pažįstamų. Pagelbėki- 
ie. Adresas: Riga, Jakovlevska- 
ja ui. N24 kv. 15.

LIETUVOS GELBĖJIMO SKYRIUS.

nė* taipgi ne bile kokiame „ho-lkori gerai ir tikisi greitu laiku
I • •lėlyje tinka!" — Na ir pažiurę-1streiką laimėti, nes dabar yra 

sim, kaip amerikiečių sudėti cen- : geras laikas, t. y. smarkiai eina 
tai p. Bulotai pasieks badu mdr- j darbai. R. J—as.
štančius Lietuvoje žmones — ar i 
lik tuos pinigus nepasidalys: ho- BUENOS AIRES, ARGENTINA, 
lėliai, traukinių kompanijos ir * Gegužio 27 d. miestelyje Quil- 

žinoma | mes atsibuvo dr-jos SLA. 1 kuo-' 
jpos surengtas vakaras bei teat- 
‘ ras. Tapo sulošta 5-kių veiksmų i užtarimo 
drama „Lietuvaitė". Lošėjai, pas prez.

■ nors neilgai tesimokinę, tečiaus Šime nėra 
i savo roles atliko pilnai gerai. j tų liktis

Pirm lošimo buvo prakalbos ir Gijos „globa 
huną ei jos. po lošimo vėl pra- 

šokiai bei skrajojanti 
Publikos buvo pusėti- 

, nai: draugija nuostolių neturės.

valdos, bet atpenč, jos gyvento
jus visaip persekiojo.

Iš šitų privestų faktų galima 
spėti, kad nuo Busi jos daugiau 
galima tikėtis negu nuo Vokie
tijos.

Ištie- tad privalome bepaliovos dirbti 
ir raginti viens kitą, kad nepasi
gailėtų kelių centų sušelpimui 
nelaimingųjų.

SLA. kuopos ir apskričiai tą 
viską supranta, atjaučia ir to la
bui darbuojasi.

Štai VII SLA. apskritis Wilkes 
Barre ir Scranton o apielinavje 
sušelpimui nuo karės nukentėju- 

išvažiavimą (Lietuvių
apie tautišką dieną)' liepos 20 d., Val- 

: ley View parke.
Išvažiavimo programas 

platus ir įvairus. Visokių 
įlų ir pasilinksminimų bus
daug — tikimės visus atsilankiu 

' sius užganėdinti.
vakare bus praka!

G.

gana 
ža iS- 

labai

mi ūkinių kompanijos ir i 
p. Bulota?

varvi agitaciją prieš tokį darbą 
butų netikusiai, bet jau mums vi
siems aiškiai matyt, kad p. Bulo
tai nerupi mirštantieji badu šel
pti, bet tik jieškoti sau vardo ir 
garbės i kurios visai jis nėra ver
tas;, juodini veikiančias ypatasjdek 
ir kurstyti tamsią minią, kad ko- j kalbos ir 
volu

Iš Vokietijos pranešama., kad 
Rusijos nerusiškos tautos jieško 

prieš Rusijos valdžią 
Wilson’ą, bet prane- 
minima. kad jos turė- 

paimtos no Vokie- 
Finai niekados nė-

i ra geidę prijungimo prie Švedi
jos.

_______ No. 28.

Mikolaevskoi žel. dor. N3 kv. 18- 
Russia.

Pranas Greičaitis, kareivis iš 
Sldvikų parap., Naumiesčio pav. 
kaimo Kriaučienų jieškau pusbro 
lių Greičaičių, Ročkų kaimo. 
Taipgi jieškau Joną Kalvaitį iŠ 
Jurbarko. Taipgi daugelio drau
gų ir giminių. Adresas: Petro
grad. Vasil, ostrov 16 linija N73 
kv. 39 G nu Lugovomu, peredat 
Graičaitisu.

HUDSON, N. Y.
Birželio 29 d., rytmetyje, iš šių rengia 

musų miestelio išvažiavo 
200 kareivių. Jų išlydėti susi
rinko didelė žmonių minia iš 
Hudson ir iš apielinkės. Net 
darbininkai tą dieną buvo paliuo- 
suoti nuo darbo.

Kareiviai išvažiavo tam tikra
me trūkyje. Pasigirdo griaudus A 
maršas, šaudymas ir dirbtuvių . bos. 
švilpimas — tai paskutinis atsi- Tadgi, visus lietuvius ir lietu- 
sveikinimas. Daugelis nesusilai- vaites, kurie gerbia savo tautą, 
kė nuo ašarų. Čia turiu pami- kurie myli savo tėvynę ir atjau
nėti daktarą, S. V. Whitbech, ku
rį lietuviai gerai pažinojo. Iš 
lietuvių nei vienas neišvažiavo.

D. J. Matas.

NAUGATUCK IK UNION CITY ( Adlį pcii

čia vargus badaujančių ir išblaš
kytų po svetimas šalis musų tėvų 
ir brolių, kviečiame atsilankyti 

' ir prisidėti prie skaitliaus tikrų 
i tėvynainių: tuomi parodysime, 

iųjų. lietuvių yra ga
na aiueiis skaitlius ir kad jie 
lietuvių tautos reikalus skaitė 
svarbiausia, todėl jais daugiausia 
rūpinasi.

Apskričio komiteto narys.

. ne „mano, 
tai jau vis 
” (turbūt 
teisingiausia

ęs. Jeigu ne
arba ne ,,niu

niekai, bet kur į Linksminimasi tęsėsi iki 6 vai
socialistai), tai 
ir geriausia...

ryto. Taipgi buvo renkamos au
kos nukentėjusiems nuo karės.

J. T. Budris.

CONNECTICUT.
Naugatuck'o ir Union City' pa

šalpinių suvienytų draugijų ko
mitetas del karės nukentėjui- 
siems šelpti buvo surengęs fėrus 
(bazarą), kurie atsibuvo gegužio 
8 ,11, 13 ir 20 dieną lietuvių 
šv. Jurgio Dr. svetainėje.

Fėrai nusisekė gerai, nes žmo
nių lankėsi gana skaitlingai per 
visus keturis vakarus; pelno nuo

kad Naugatuck ;o ir Union City 
suvienytų pašalpinių draugijų 
komitetas del karės nukentėju
slėms lietuviams šelpti gerai pa
sidarbavo iki šiam laikui, nes jų 
pasidarbavimu buvo surengta 
„Tag Day'7, kur surinko $239.06 
ir per fėrus uždirbo $344.65; 
nuo krikštynų p. R. priduota per 
Feliksų Vilką $5.20. nuo Lietuvos 
Dukterų draugystės $20.00 ir šv. 
Jurgio dr. priimta pridavė liku
sieji nuo palaidojimo mirusio V. 
Aleščiko 95 centus, taigi viso 
$609.86., kuriuos nutarta pasių
sti: $300.00 į vokiečiais užimtą

sų.
..mes 
ten

Tad verta mums patiems varyt
kiek galint didesnę agitaciją au
kų rinkime, o-surinkus tuojaus 
siųsti į Lietuvą: jei mes paslti- 
kėsim p. Bulotas, arba jam pana
šiame, tai musų centai vargiai 
pasieks pageidaujamą vietą bei 
tikslą.

Pats p. Bulota, būdamas Balti- 
morėje. prakalbose pasakė, kad 
jis irgi buvo išvarytas grabų 
kasti, tai tikrai p. Bulota but 
daug geriau padaręs, kad butų 
ir ikišiol ten pasilikęs, negu kad 
čionai Amerikon 
žmones kerštan ir 
nuo’ aukavimo.

m. minėjom, kad 
„musų" socialistai surinktus pini
gus delei Lietuvos 'šelpimo sunau
dos atspausdinimui ir platinimui 
socialistiškų brošiūrų ir lapelių. 
Pruseikos išsitarimai rodo, kad 
jie (soc

KOMENTARAI

atvykęs veda 
stabdo žmones 
Jonas Kablis.

Baltimore, 2\Fd.

BALTIMORE, MB.
Birželio 27 d. iškilo rubsiuvių 

streikas Strouse Bros, dirbtuvė
je. Pirmiausia sustreikavo kiše
nių siuvėjai, reikalaudami vieną: 
centą daugiau. Atsisakius darb
daviams išpildyti jų reikalavi
mus, iškilo streikas, prie kurio 
prisidėjo kiti rubsiuviai, kurie 
priklauso prie P. P. D. unijos ir 
kirpėjai priklausantis prie A. D. 
F. Bet pasiliko prie darbo visi

Vokietijos kancleriui prabilus, 
kad Vokietija nori suteikti Lietu
vai, Lenkijai ir latviams politiš
kas teises ir atliuosuoti jų gy
ventojus iš po maskoliaus jungo, 
tūli patriotai pradžiugo.- Bet ši
tam kritiškam laike reikia Į vis
ką šaltai žiūrėti. Dabar arba gal 

’niekados, ant kiek žmogiškas pro
tas Į ateitį siekti gali,, yra arba 
bus laikas kur lietuviams, jeigu 
jie turės atsakanti skaitlių išmin
tingų politikierių ir diplomatų, 
lietuviams ingyti neprigulmybę 
arba bent savivaldą. Bet nepri- 
gulminga arba bent autonomiška 
Lietuva neturėdama išeigos Į jū
res neperdaug pagerintų jos gy
ventojų ekonomišką būvį. Todėl 
yra neatbūtinai reikalingai, kad 
prie neprigulmingos arba autono
miškos Lietuvos po Rusijos pro
tekcija butų prijungta, šiaurinio 
pusdalio Rytų Prūsų pronvincijos 
su Karaliaučios Dvišavos ir El- 
bingos miestais.

Karei prasidėjus, Lietuvos tė
vynainiai sutvėrė draugiją delei 
šelpimo karėje nukentėjusių. Į 
savo tarpą jie neprisiėmė kai
po vadovą p. A. Bulotą, turbut 
delei to, kad jie matė jį netu
rintį jokio gabumo. Tas Bulotai 
nepatiko ir jis kaipo žvirbliukas 
čiurškia ir šaiposi iš rimtų tėvy
nainių darbiu Pravardžiuoja tos 
draugijos („Liet. Draugijos”) 
įsteigtas mokslaines „Yčo” gim
nazijoms. Bet tuomi p. Bulota sa
ve apsijuodina. Jis dabar lošia 
tarpe Lietuvos lietuvių tokią ro
lę, kokią savo laiku lošė p. Ba- 
gočiųs tarpe amerikiečių. Tai 
toks Bulota. Jis užsipuola ant p. 
Yčo vadindamas jį klerikalų ir 
kunigų šalininku. Bet visi žinom, 
kad Yčas nėra nei formališkai ka
taliku bažnvčios nariu*, kuomi 
p. Bulota yra. todėl yra vien tik 
tuščias zauiiijimas apie Yčo kle
rikališkumą. Jeigu jo tautiški sie
kiai yra veinodi su tūlų katalikiš
kų kunigų tautiškais siekiais, tai 
visai dar nereiškia, kad jis bu
tų klerikalas. Arba vėl jeigu jis

svarbiausia ! Lietuva be minėtų miestų bu- savo taktika atsiekime savo idea- 
priežastis to streiko — tai uniju kaipo žmogus be kojų arba lų yra panašus į tėvynainiškų

Pranciškus Verbila iš Prienų 
Suv. gub. jieškau sesers Katri- 
nos Račinskiutės ir giminių. Ad
resas: Gorod Trbick, Penzenskoi 
gub. Russia.

Jieva Blekaičiukė Birštono pa
rap., Vilniaus guber. Jieškau gi
minių. Atsišaukite. Adresas: Go 
rod. Troick, Penzenskoi gub. 
Russia.

Hipolitas Kimontas, Kauno g. 
Šiaulių apskr., Papilės miestelio, 
esu kareivis nukentėjęs nuo ka
rės. Atsišaukiu į gimines. Ad
resas: Petrograd, Baskov per. N' 
29. Litovski Centralni komitet.
Russia.

J. Merkšaitis. Belaisvis karei
vis Vokietijoje jieškau draugo 
Juozo Levandausko. su kuriuo- 
mi kartu kariumenėje tarnavau 
mieste Syzrane. Jis išvažiavo 
Amerikon prieš karę. Prašau 
nors dviem žodžiais atsiliept. Ad
resas': Joseph Merkschaitis, B 
Companie Matricule N282, Manu 
schaftsgefangenenlager, Garde
legen, Germany.

Ot. čia ir yra

BALTIMORE, MD.
Vietinė Konferencija Nukentė

jusius nuo karės šelpti, kaip jau’ 
pirmiau, buvau rašęs, pasiuntė į 
Maskvą antrą tūkstantį ^bliu p. 
P. Leono vardu. Štai šiomis d..-- 
nomis gautas atsakymas nuo p. 
P. Leono iš Maskvos, kurį čio
nai žemiaus paduodu. 
„Gerbiamas Tamista!

Gautus iš Tamistos Baltimorie- 
čių aukautus pinigus — tukstan 
ti rublių padalinau taip: 1). Glo
bai — 333 rb. 34 kp., 2). Lietu
vių Draugijai per ingaliotinį mu
sų — 333 rub. 33 kp., 3). Mas
kvos Lietuvių Komitetui — 333 
rb. 33 kp., sykiu 1000.00 rub!. 
Tris kvitas pinigų priėmime čion 
siunčiu ir išreiškiu visti draugijų 
ir šelpiamųjų vardu didelį ariu 
Siunčiamos aukos liudija šird ęs

ją Lietuvą ir $309.86 į Rusiją ' jausmus, kurie mus su Tamstoms, 
lietuviams pabėgėliams šelpti. 
Nutarta išsiųsti kaip galima grei
čiau. Dar turiu pažymėti, kad 
iš visų draugijų Naugatuck’e ir 
Union City geriausia atjaučia 
vargstančius musų brolius bei se
seris šv. Jurgio Draugystė, nes 
fėrų surengimo klausimas pir
miausia buvo pakeltas minėtos 
draugijos susirinkime: svetainę 
davė del fėrų per visus ketu
ris vakarus dovanai; taip, kad 
te draugija prisidėjo didele savo 
auka, nes jeigu but reikėję mo
kėti už keturis vakarus, tai butų 
išmokėta '$40. Taipgi Lietuvos 
Dukterų draugystė buvo paren
gus balių naudai nuo karės nu
kentėjusių ir likusį nuo baliaus 
pelną — $20, pridavė vietos ko
mitetui. Kitos gi draugijos ne
davė jokios aukos del vargstam į 
čių savo brolių bei seserų. Tūli i 
musų biznieriai atjaučia musų 
darbą ir aukavo sulyg išgalės, 
bet kiti ne tik neaukavo, bet ir 
išbarė mus. J. Tunkunas.,

Todel galima manyti, kad katalikiškusi
von Bethmaai Holhvego j neužsipelno ,

nesutikimas tarpe savęs. ransų.
Pareikalavus kišenių siuvėjams j zo(^zia^

vieną centą daugiaus, pramonie-1 n^ra nuoširdus. .Argi galima ti
kėtis. kad jis ir „vokietukai” iš 
geros valios sutiktu atiduoti ma- 

4.

PITTSTON, PA 
VH apskričio SLA.

maa. SLA. nuo pat savo užgimi
mo rūpinasi visais musų tautos 

Ištikus europinei ka- 
pirmas suteikė gausią 
karės nukentėjn.riems. 
seimas taipgi pasky- 

To visgi dar neuž- 
tėvynėje

rei. SLA. 
auką nuo 
Pasterams 
rė $2,000.00.
tenka. Musų tėvynėje vargai 
taip dideli, kad panašios aukos 
tai tik lašas vandens į mares. 
Mes. jei turime nors truputį pasi
gailėjimo badaujančiųjų ir aša
rose Taitojančiųjų musų tėvų ir 
brolių, jei norime juos sušelpti,

aukautojais, jungia. Gelbėdami 
ir remdami vieni kitus nelaimė'.e, 
galėsime susilaukti geresnės ate.- 
-ties. — Su visiška pagarba, -

P. Leonas."
Žemiau čionai talpinu pakvita- 

vojimą: „Globos” įsteigėjos p. 
Bartkevičieriės...

Iš gerbiamojo p. P. Leono ga
vau’333 rub. ir 34 kp. iš tukstan- 
ties rublių, atsiųstų per p. J. Čė- 
sną iš Baltimore. Aid., 24 balan
džio 1916 m. Lietuvių „Globos7’ 
įsteigėja F. Bartkevičienė. ” 
iAntspauda: Lietuvių Globa šelp
ti musų broliams lietuviams be-Į-čiai, pamatę tokį 
laisviams iš prūsų Lietuvos).

Taipgi kitos dvi kvitos (su 
antspaudoms) liudija, kad pini
gai priimti. Bet jas netalpinu, 
nes laikraštyje gana brangi vie- 

Bet visgi reikia ’ pasakyti, 
tenai žmonės darbuojasi ne 

taip, kaip kad čionai amerikie
čiams p. Bulota (antros ir tre
čios Durnos atstovas, advokatas, 
dargi ir oficierus. kaip jis save 
persistato) kalba. Ištikro, — 
mes baltimoriočiai labai apgailes- 

ujame. kad tas laiškas nuo p.
P. Leono neatėjo tame laike, kuo
met antros ir trečios Durnos at
stovas ir advokatas lankėsi musų 
kolonijoje; mes butų dar daugiau 
galėjęs bart, kad mažai aukauja- 
me nes. girdi. „Kad aš, bųdamas 
Rusijoje bučiau dirbęs ir savo už 
darbi atidavęs nnken tėjusi em s- 
rrli?*karpai-tai jie butų didesnę 
naudą turėję, negu kad dabar...” 
Suprantamas dalykas!... Juk va
žinėja ne vienas, bet trįs ir dar
gi ne paprastame traukinyje,

čiai jiems pritarė, bet „amalga
matai” ne. Buvo net ir toks at
sitikimas, kada pramoniečiai nu
siuntė savo komitetą pas darbda
vį su tikslu pareikalauti, kad 
darbdavis išpildytų streikierių 
reikalavimus, tai tuom pačiu lai
ku „amalgamatai” atsiuntė savo 
komitetą, kuris pasakė, kad 
„amalgamatai" nepritaria strei- 
kieriams ir neisią streikuoti, nes 
jie sutinką su pirmesnių pasiuli- 
jimu (pirma duota 14c., o strei 
kieriai reikalavo 15c.). Pramonie 

didelį priešą
priešais save kreipėsi prie- kir
pėjų. -kurie ir pasižadėjo remti 
pramoniecių teisingus reikalavi
mus ir patarė nenusileisti nei ke
tvirtą dalį cento, pažymėdami* 
kad kaip greitai pamatys „amai- 
gamątai” vedant streiklaužius, 
taip greitai kirpėjai mes savo 
darbą ir prisidės prie streikie
rių. —

Tas ir įvyko birželio 27 d., ka
da ..amalgamatai" atvedė iš sa
vo pusės 4 streiklaužius kiše
nių siuvėjus: — tuoj metė dar
bą visi rubsiuviai, kurie priklau
so prie P. P. D. unijos- ir kirpė
jai. kurie priklauso prie U. G. W. 
of A. (Čia juos vadina „federei- 
šiais’’). Bet priklausantieji prie 
A. G. W. of A. pasiliko prie dar
bo. . Tečiaus birželio 28 d. geras 
būrys cechų ir lietuvių, priklau-

ridėjo. prie streikierių. Dabar 
streikieriai turi du dideliu or- 
ganznotn savo priešu — tai darb
daviai ir „amalgAmatų” unija. 
Nežiūrint ant to atreikieriai 'Iri-

Paprastai daugelis tokių 
kintojų prieš mirtį šaukiasi kata- 

žąją Lietuvą neprigulmingai arbajlikišką kunigą, idant suramintų 
autonomiškai po Rusijos protek- j Nežinau ar p. Bulota šauksis 

prieš mirtį kunigo. Bet reikia ma
nyti, kad jeigu jis Lietuvoje mirs, 
tai bus palaidotas su rymiškai ka
talikiškoms apeigoms. Yčas, žino
ma, turėtų- būti nariu katalikiš
kos bažnyčios pirm kol jis galė
tų. miręs, palaidotas būti su kata
likiškoms apeigoms. O Yčas var
giai liks\ nariu 
čios. Todėl apie 
mą ir ..kunigų 
nėra ką kalbėti, 
pate besiteršia.

cija Lietuvai? Jie vargiai ant 
to sutiktų, kad be prievartos pa
duoti pusdali Rytinės Prūsų pro
vincijos. Vakarinė Prūsų provin
cija — Poznanius ir lenkų apgy
venta Silezija.- lenkų busimai ka
ralystei arba respublikai. Apie 
Lenkiją ir kitas nevokiškas Au
strijos tautas,’jis suvisai neužsi
mena.

Ar Rusija atiduos lietuviams 
teises suteikdama Lietuvai auto
nomiją ir sumušus Vokietiją pri
jungs prie autonomiškos Lietuvos 
Mažąją Lietuvą? Ant to galima 
atsakyti, kad jeigu lietuviai to 
reikalaus, tai žinoma Rusijos val
džia guododama jų idealus, taip 
gal ir darys. Bet jeigu Rusija tai 
nedarys, tai kiekvienas turėtų su- 

Į prasti, kad Vokietija sumušus i

Nuo kares nukentėjusieji 
jieško Amerikiečių

AČIŪ.
Vardan visų šv. Bonaventūro 

lietuvių moksleivių mudu žemiau 
pasirašiusieji tariame labai ačiū 
„Draugo", „Darbininko,’'’ „Vie
nybės Lietuvninkų,” „Lietuvos”, 
„Vyčio”, „Žvirblio,” „Doros” 
ir „A Plea for the Lithuanians” 
redakcijoms už siuntinėjimą dy
kai, per visą metą, mums savo 
laikraščių.. Taippat tariame šir-. 
dingą ačiū gerb. kun. Ežerskiui, 
Chicago. III., už padovanojimą 26 
apdarytų kningų čionykščiam lie 
tuvių moksleivių kningynėliui. 
Už minėtas kningas netik ką dą- 
bartiniai-čionykščiai lietuviai esą 
gerb. kunigui dėkingi, bet- bus ir 
tie, kurie čia dar paskui mokysis. 
Nėra abejonės, kad jie neužmirš 
ir minės gerb. kunigą ilgai-ilgai 
už suteikimą tokios gražios ir 
brangios dovanos jų kningynė
liui.
J. Miliauskas — vice pirm. 7- 
tos L. R. K. M. Sus-mo kuopos. 
J. Svirskas — rašt.

Aukos L. G ir A F.

Daugiau kaip šimtą metų at
gal, rusai išplėšė iš po švedų Fin- 
liaudiją. Finams pareikalavus, ru 
sai jiems suteikė savivaldą ir 
nors kaip kada rusų valdžia bu
vo ūžsimanus finams savivaldos 
teises susiartinti, matydama jų 
vienybę ir savistovumą, ji susilai
kė nuo 
nai dar 
vivaldą.
kaip lenkams ir lenkomanija ser- Juozapu Jariunskių. Taipgi pus- 
gantiems lietuviams maištą kelti, brolių: Vincento Ramoškos. J6no

Vokietija Atėmusi nuo Franco- 
rijos Elsasą ir Lotaringiją nesu
teikė H šalip gyventojams savi

Juozas Adomaitis, Parvasnin- 
kų kaimo, SudargA parap., Nau
miesčio apskr. jieškau* savo pa
žįstamų amerikiečių. Adresas: 
Gorod Velikie-Luki, Pskovskoi g. 
18 Bezoružennaja žel. dof. ra- 
bočaja rota. Russia.

Lakštas 75:
Norwood, Mass., per TMD. 36 kp. 

prakalbas. Prisiuntė J. Pėža. Au
kavo šie: Jonas Pėža, Jad. Juronie- 
nė'— po $2.00. J. Vaitekūnas, Ona 
Ruškienė, A. Jankūnas, — po 1.00. 
M. Jurėnas, S. Vasiliauskas, J. Va
siliauskas, J. Vasiliauskienė, A. Na- 
veskas — po vOe. P. Babilas, P. 
Kručas, J. Gudaitis, J. Pašakamis, 
K. Kučinskas, — po 25c. Smulkiu 
— $2.16. Viso 10.66

Rochester, N. Y. TMD. 52 kp. 
Prisiuntė P. Petronis. Nuo pikniko 
pelnas — 20.00. V. Karvelis, A. 
Rauglea, J. Kazakevičius — po 25c. 
M. Šimkus — 50c. Viso 21.25
Viso per savaitę 31.91
Buvo Lakšte 74 10,516.24

Pataisymas „V. L.” No. 26 iš Chi
cago* pagarsinta $4563. Turi būti 
$42.63. Tuomi visa suma pasitaiso 
ant $1.00 mažiau. Viso lieka 10.547.15 
Liet. Aut. Fonde buvo 1,498.07 
\r<>r ribą skyrių inpl. 12,043.22 

J. O ftirvydas.



w Išeina kas sereda iš Brooklyn, New York.
Prenumerata Metams:

Suvienytose Valstijose .................................. . ......................
Europoje ir kitur ....................................................
Kanadoje

Prenumerata mokama iš viršaus. Prenumerata metams 
tosi nuo laiko užsirašymo, ne nuo Naujų Metų.

$3.00
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120-124 GRAND STREĘT, BRO
r Telephone 2427 Greenpoint.

SOCIALISTAI EINA IŠ
VIEN SU JĖZUITAIS.

Kaip jau žinomą, mus lie
tuviai sočia 1 ista i-am er i kie
čiai nemato reikalingu ir 
naudingu susidėti bendran 
veikiman su kitomis pažan
giomis sriovėnris net išlai
komi o savo tautos reikale.

- Jie giriasi prisilaiką savų
jų socialistiškų principą. 
Tai daro mus socialistai.

Bet jei prisižiūrėsime į 
Europos socialistus, thį pa-

priduotų tyro idealizmo 
spalvą konferencijoms.

Austrija ir Vokietija, 
kaip pranešama, deda pa
stangas delei priartinimo 
taikos, nežiūrint, kad są- 
jungiečiai stovi už karės 
tęsimą.

Von Buelow'o švogeris 
kunig. Camporeale taip 
išsireiškė prisimindamas į 
apie taiką:

„Net daleidžiant,

kia. Taigi lai žino mus so- revizija nesurado jokios 
cialistai, kod męs į kitatau
čius socialistus žiūrime su 
pasigerėjimu, o į mus socia
listus su panieka.

Europos socialistai gina 
savo gimtinius kraštus vi
sais protingais budais, o 
mųsv socialistai šmeižia ir 
niekina tuos, kurie tai ban
do daryti, išjuokia tas įstai- 
gais ir organizacijas, kurios 
rūpinasi šelpimu badaujan
čių, tik dėlto, kad jose dirba 
kitaip manantįs žmonės. 
Mus socialistai neišpažįsta 
internacionalą, nors jie ir 
giriasi — jie kosmopolitai.

netvarkos, mes Į 
metimus žiūrime 
nius užsipuolimus 

Į šų. Juk visiems

dar ir ta- 
komitetas 

šelpiamuo- 
Bet musų

tų Kauno ir Suvalkų guberni
jose.

Žmonės baisiai kenčia nuo 
vokiečių rekvizicijų. Jie yra 
dideliame varge; reikalinga 
kudgreičiausia pagalba. Kad 
apgynus svarbiausius reikalus, 
amerikiečiai pradžiai turėtų 
siųsti bent po $7,000.00 kas mė
nuo Į Vilnių ir bent po $1,000. 
00 kas mėnuo i Kauną.

Nesiųskite pinigų 
Komitetų vardu, nes 
konfiskuos. Siųskite 
niams žmonėms: arba
Y... arba Z. (Del svarbių prie
žasčių pavardžių čia nepamini
me. Jas pranešime Tautos 
Fondo Valdybai ir kitiems, ku
riems tai rūpės. „Darb.” Red.). 
Siųskite pinigus per Ost Bank 
Kaune arba Vilniuje. Ruošia
mės važiuoti Ryman su prašy- 

/

mu pas šventąjį Tėvą Benedik-

pakartoti: „Ar galima eiti dar 
toliau šituo „doros” keliu!”

i Peržvalga -
// Kaip pas mus, taip ir 

’ Europoje.
•Gegužio 23 d. Petrograde įvy

ko Petrogrado lietuvių draugijos 
i nukentėjusiems nuo karės šelpti 
visuotinas susirinkimas. Pats 

kad susirinkimas matomai buvo šauk-

tuos visus už- 
kaipo asmeni- 
ant savo prie- 
gerai žinomas

tas faktas, kad norint prie ko 
nors prisikabinti ir dalyką drum
sti, priežasčių visuomet pakak
tinai yra. Jei nėra apkaltinimo 
iš pačių kaltintojų pinigų išaik
vojime, tai kame gi kitame kal
tė? Tiesa, jie kaltina 
me, kad buk Dr-jos 
nesistengęs pastatyti 
sius ant kojų ir etc.
supratimu, tai ne vieno komiteto 
darbas, tokiu darban turėtų pri
sidėti ir tie taip vadinamieji kal
tintojai.

Kitą pusę vertus, mes žinome, 
kad tiems kaltintojams, tai yra 
„N. L.” štabui simpatizuoja p. 
Bulota, reiškia jis jų draugas. 
Tokiu budu, sulyg p. Bulotos mes 
persistatome ir visą taip vadi
namąją opoziciją. Ką veikia p. 
Bulota Amerikoje, tą veikėjai iš 
„N. L.” veikia Petrograde. O 
ką gero duoda p. Bulota ameri
kiečiams, tai nereikia jau kal
bėti. e

šelpimo 
vokiečiai 

pavie- 
X... arba

// Socialistams nevalia pri
gulėti į Sandarą.

L. S. S. sekretorius J. V. Stil- 
son oficiališkai pareikalauja iš 
tų narių, kurie priklauso į Am. 
Liet. Taut. Sandarą bėgyje 45 
dienų išstoti iš jos, kitaip bus 
prašalinti iš LSS., nes Sandara 
yra demokratų organizacija ir 
kaipo į tokią socialistai negali 
priklausyti, 
klausimas iš 
jie išstosi

Tai bent aišku, tik 
kurios organizacijos

Pirmiausiai Vokietijos so- 
c ia 1-dem okr at i j a p irm iaus 
yra tautininkai, savo tautos 
apgynėjai. Jie stojo karėn

F rancuzai visi

kaiponąusiais .jausmais, 
savo tautos suims. 
Italijos socialistus 
kas buvo girdėta, bet da
bar ir jų veikimas labai vaz- 
džiai paaiškėja. Mes pasi- 
velysime sau- privesti New 
Vorko didelio dienraščio 
„Sun” korespondento - spe- 
cialę telegramą i savo laik
rašti, kurią vėliau perspau
sdino ir kitas didelis dien-

mažai

iš kurio mes ir pasinaudo
jame. Štai to telegramo 
tekstas vertime: (paduoda
me be sutrumpinimo):

Apie jezuitu-socidl- 
stų taikos planą.

Bernhard von Buelow 
kaip čia pranešama, ka-

kė su juom taikos naudai, 
esąs pasiryžęs greitu lai
ku važiuoti iš Berlino i 
Šveicariją. Ten jis su-
tiksiąs tėvą Vladimirą 
Ledochowski, „J uodąjį 
popiežių,” jėzuitų ordeno

liūtas iš Italijos 1915 m. 
delei politiškos propagan
dos.

Tėvas TLedochowski, 
nors yra lenkas iš Rusi
jos, vienok, kaip yra ži
noma, prijaučia Vokieti
jai. Manoma, kad jo ,in- 
tekmė taikos . klausime 
yra didelė ne tik neutra- 
liškose valstijose, bet ir 
Italijoje? kur jis organi
zavo taikos kampaniją.

Skelbiamą, kad sulyg 
kunig. v. Buelow’o plano 
turi būti sujungtos pa
stangos taikos naudai Ita-

socialistu, kurie, palikę 
šalyje anti-klerikališką 
veikimą, užgiria popie
žiaus pastangas taikos 
klausime. Sociaftstai pa
rėmė net popiežiaus daly
vavimą busiančiame tai-

tas reikalaujant atsišaukusiai 
! revizijos komisijai. Į tą susirin- 
' kimą iš kalno buvo ruoštasi, ypač 
: ruošėsi veikėjai iš „Naujosios 
į Lietuvos” (kurią pas mus labai 
[remia „Ateitis” ir p. Bulota).

l „N. L.” ra
išo, 1) kad jame pirmiausiai nebu- 
i vo pakaktinai duota balso opozi- 

2) kad Komitetas buk aik- 
pinigus (zloupotrebliajet), 

tai jungiasi su klerikalais, 13)’ į?d netinkamai vedamos 
su jėzuitais. Ne tik, '<ad:k,lin„os ir kad negalima pada-

be bus mažesnė už sąjun
giečių, kurie stengiasi tą | 
karę pailginti.” !

Visi čionykščiai taikosi
Šalininkai laikosi tų pa- į Apie tą susirinkimą 
čių nuomonių kaip ir ku-1 
nig. v. Buelow.
Vadinasi, kad atsiekti sa-L;

kti prieš klerikalus, užgiria 
popiežiaus pastangas link 
ivykdinimo taikos. Ir to 
dar negana,jie remia po
piežių' ir pažymipkad popie
žiaus dalyvavimas konfe
rencijoje priduotu tyro ide-

Musu ęi socialistai, 
kartu ir „Ateitis”, ne tik ka 
neparemia koki nors veiki- į 
mą kartu su popiežiumi, bet neatsiimanti.
net ir atsilankvma mu
sų atstovo p. R. Karužos 
Romoje skaito didžiausiu 
prasižengimu. misterija. 
Tuom tarpu tos pačios ša

geidžia, kad popiežius tame 
reikale imtu dalvvuma. Tai € • C

Ką pirmieji vadina didžiau
siu prasižengimu, darbinin-

protingus 
priartinti

vadina tyru idealizmu.
Iš to aišku, kad Italijos 

išnaudoja visus 
kelius, kad tik 
tą pageidaujamą 
yra, kad atsiekti

tą, ko jie geidžia.
Ką gi mus socialistai da

ro I Jie visur ineša suiru
te. Kuomet mus visai tau
tai gręsia pražūties pavo
jos, jie negali sueiti nei su 
kuom vienybėn, kad gelbėti 
tautos likimą. Kada kiti 
sccialistai veikia su popie
žiaus pagalba, mus socialis
tai net bijosi ir kalbėti apie 
bent koki Lietuvos išliuosa- 
vimą per politiką.

Tai kame skirtumas tarp 
Europos ir mus socialistu. 
Vieni jų guldo galvas kartu

to garbė ir intekmė plėstų-

tuziazmu gina tėvynę (fran 
cuzai), treti taikos klausi
me dirba kartu su popie
žium (italai), o mus socia
listai neveikia nieko pana-mi tą reikalingu, kadangi 

popiežiaus^ dalyvavimas šaus — jie. dar viskam ken-

//Vienur užsimerkia, kitur 
plačiai žiuri.

Lietuviu Balsas” atsako i „V.
’ N17 išspausdintas žinias apiei

Lietuvių veikimą Petrograde, ku
rias mes parašėme remdamiesi 
p. M. Martaus papasakojimais. 
..Ateitis” prie tos progos pridu-

Su pagarba^ 
Kun. Dr. V. Bartuška

Dr. Julius J. Bielskis 
..Tautos Fondo Amerikoje” de
legatai.

Friburg 
1916 m.

Šveicarija 9 birželio

ryti smulkesnės revizijos, 4), kad 
nebuvo pristatytos apyskaitos ir 
tt.< Dėlto viso revizijos komisi
ja negalėjusi veikti ir ji atsi
statydinusi.

Bet iš kitos pusės ten paT pa
sakyta, kad valdžios urėdninkai 
prieš tai darę .reviziją, ir nieko 
tokio peiktino neradę. Pagaliaus 
ir pati atsistatydinusi komisija 
pinigų išaikvojime komitetą ne- 
intaria. bet visų kitų užmetimų

Po tokių apkaltinimų buvo rei
kalauta, kad apmokamieji komi
teto nariai atsistatydintų nuo 
vietų, kaipo neturintis pasitikėji
mo ir net buvo Įnešta tam tikra 
rezoliucija, kurią didžiuma atme
tė. I Valdvbos kandidatus iš- 

c. *■

rinkta pp. Didžiulis, Būga ir Vol
demaras, o Į revizijos komisiją: 
Darbinskas, Pečkauskas ir Žilin
skas.

Iš aprašymo matyti pilnas Ko
mitetu nepasitikėjimas, metama 
juoda dėmė, net metamas nepa
sitikėjimas ir visam susirinkimui, 
kuriame buk didžiuma aklai- 
klausiusi kun. Bučio signalų ir 
tam panašiai.

„Lietuvių Balsas” tą pati su
sirinkimą nušviečia visiškai kito
je šviesoje. Pasirodo esą, kad 
tie visi užmetimai visiškai nepa
matuoti. Tie visi paduotieji 
skundai buvo rašyti prieš Kalė
das arba apie Kaujus metus: va
dinasi dar prieš anąjį visuotiną 
susirinkimą, kuriame tas ir buvo 
išparodyta. Bet tie visi protes
tantai dabar nieko neparodė, kad 
po paskutiniojo susirinkimo ligi 
šio susirinkimo kame nors butų 
netvarka kningase. Kad kningo- 
se butų netvarka, butų tai paste
bėjusi valdžios revizija, kuri 
ypač dabar labai jieško priekabų I 
prie kitatautinių organizacijų. | 
Tie visi užmetimai esą asmenis-| 
ko pobūdžio su tam tikra žinoma I 
tendencija.

Kįla klausimas, kuriai pusei, 
mes galime patikėti. Toli stovė
dami nuo dalykų sunku ką nors 
sužinoti tikro. Vienok, kad jei 
opozicija kaltinimą išaikvojime 
pinigų atsiima, ir kad pati vai-

..Mes manome, kad „L. B.” 
savo atstovaujamos dr-jos rei
kalus geriau pažista negu p. 
Marius ar ,,V. L.”. Ištikrųjų, 
kokie gali būti nesusipratimai, 
kuomet tasai Cent. Komitetas

// D-r o J. Šliupo prakalbos.
Gerbiamas Dr. J. Šliupas lai

kas nuo laiko pasako gana daug 
prakalbų apie Lietuvos reikalus. 
Korespondentai tas prakalbas 
Įvairiai ir tai priešingai vienas 
kitam aprašinėja, iškraipo, nuo 
ko prisieina nukentėti teisybei. 
Užbėgimui to nemalonaus dalyko 
gerb. Dr. J. Šliupas prisiuntė 
mums pluoštą straipsnių — tai, 
sakant, konspektyviai išreikštos 
tos jo 
savo 
šiuomi
L.” į plačiąsias špaltas.

mintįs, kurias jis skelbia
prakalbose. Pradedant

Num. mes dedame

(Musų pabraukta. —- Red.).
Kaip kas nori, taip gali vadinti 

Centr. Komitetą, bet kad Cent. 
Komit. darytų tiktai tą, ką kle
rikalai nori, tai netiesa. „Atei
čiai,” kaipir visiems sekantiems 
dalyku stovi .Europoje, žinomas 
tas faktas, kad šelpiamieji per 
Centraliniį Komitetą ir už jo pi
nigus 
Balsą 
vą.”
ji Lietuva 
gal. pageidauti. Šis faktas pa
rodo tai. kad Cent. Koinit. elgia
si bešališkai, ir ne taip kaip kad 
klerikalai norėtų. Bet „Ateitis” 
prieš tai užsimerkia; jos plačios 
akis tiktai tuomet, kuomet mato 
ką nors blogo Cent. Komitete. O 
to blogo juk niekas negali iš
vengti.

// P-ni širvydienė su šeimy
na atkeliavo Amerikon.

Žinomo veikėjo žmona, p-nį 
Širvydienė, su 3 sunais ir dukte- 
re pereitą ketvergą atvyko į 
Ameriką. Juos atsiėmė p. Sirvy
das per Amerikos konsulį Berli- 
ne. Jie iš Subačiaus iškeliavo 
gegužio 4~ d„ keliavo per Kauną, 
Virbaliu, Karaliaučių ir Berliną. 
Sėdo ant Holland-American li
nijos laivo „New Amsterdam”, 
Roterdame, Holandijoje. Šiaip 
kelionėje prisiėjo gerokai paba
dauti ir iškęsti visokių bėdų. Jie 
papasakojo, kad Kauno guber
nijoje ne taip labai jau viskas iš
deginta. Apie Suvalkiją mažai 
ką žino, nes nakčia važiavo. Se
noji siena tarp Rusijos ir Vokie
tijos labai saugojama. Į Lietu
vą nepareina joki laiškai nei iš 
Rusijos, nei iš Amerikos. Vo
kiečiai iš gyventojų beveik viską 
atėmę. Vokiečių apsiėjimas su 
lietuviais Lietuvoje daug žiaures
nis, negu rusai, kad apsieidavo. 
Lietuvoje badas. Lietuviai dan
tis sukandę neša visas iš vokie
čių krintamas nelaimes. Vokie
tijoje visiškai negalima gauti 
pirkt duonos ir tt. Sekančiame 
N. plačiau parašysime apie tai.

// Doros keliai.
// Šios gadynės argumentai.

P-as M. Šalčius „V. L.” N25 
parašė apie p. Bulotą ir Lietuvių

išsirašo netik „Lietuvių 
bet ir „Naująją . Lietu- 

0 kad platintųsi „Naujo- 
klerikalai niekad ne-

// Socialistai eina prieš 
•-* „Globą.”
„Kova” N‘25 pastebėjusi „Glo

bos” atsišaukimą rašo, kad ją 
gali remti tik tautininkai, bet ne 
darbininkai. „Globa” esanti po- 
litikinė tautininkų Įstaiga', nors 
visi žino, kad ji Prūsuose lie
tuvius belaisvius šelpia.

„Ateitis” pastebi, kad taip el- 
gianties ..Kova” neturi nei gėdos, 
nei širdies} Taip gali kalbėti 
tik fanatikas, o ne žmogus.

..Ateitis“ tiesą pasakė,
tik fanatikai taip gali sakyti. 
Gaila tik vieno, kad ..Ateitis” 
labai vėlai pastebi, kad ji turi 
dalyką su fanatikais.

•J tai

// Ką rašo Tautos Fondo 
delegatai.

Kunigas Kemėšis. Tautos Fon
do s'ekretorius, apturėjo nuo jų 
pasiųstų Europon delegatų se
kantį laišką: •

Gerbiamasis —
Laimingai atvykome ) Fri

burgą... Išbuvome Lietuvoje 
penkias savaites. Aplankėtae 
Kauną. Vilnių ir daugelį vie-

>Pereitame „V. L. Aum. mes 
išspausdinome iš ,Ateit.” Dr. J. 
Šliupo straipsniuką, kuriame jis 
parodo, kad revoliucijos laiku J Dr-ją, kaip jis kvietė jį į disku-
buvę arkliavagiai, žmogžudžiai ir Į sijas ir tt. 
padegliotojai atvykę Amerikon 
kartais patampa veikėjais ir net 
vadovais, nuo ko nukenčia visuo
menė.

„Naujienos” už tai Dr. Šliu
pą išvadina niekingu bailium, o 
pačią ..At.” visiškai nedoru, be 
principų laikraščiu, mat, kam Dr. 
šliupas neįvardinąs asmenų.

Vienok visiems žinomas fak
tas, kad daugybė kriminališkų 
prasižengėlių nuo bausmės pabė
ga Amerikon ir 
duoda” gerus 
uadaro koki 1 - t
>rasižen girną,

kių, kurie pasitaisytų. Reiškia 
blogas yra, tad reikia gi nuo jo 
pasisergėti. Bet . kuomet Dr.

čionai jie „nu- 
žmones iki vėl ne- 
nors kriminališką 
Juk nedaug to-

mo budus nurodo, tuomet „N.” 
pyksta ir ant pačio autoriaus ir 
ant laikraščio. “Taigi „N.” vie
toje, kad prašalinti blogą, už
stoja už jį. Anot „Nauj.”, Dr. 
J Šliupas tai daro, kad nužemin
ti savo priešus. Pilna teisybė — 
arkliavagiai ir padegliotojai nie
kuomet nebuvo Šliupo draugais, 
o tik priešais. Iš kitos pusės 
Dr. šliupas dar jokį ne arklia
vagi tokiu nepavadino. Kaslink 
to. kodėl Šliupas neįvardina to
kių, tai „Nauj.,” rodos, turėtų 
žinoti, kad Šliupas nėra nei jo
kiu „sliedavateliu,” ir nei jokiu 
prokuroru. Jis skaitosi tiktai su 
faktu.

Bet visgi mes nenorėtume tikė
ti, kad „Naujienos” užstotų blo
gą; joms apeina tas, kad kaip 
nors diskredituoti viską, ką Dr. 
Šliupas pasako, neatsižvelgiant 
net nei į pasekmes. Matomai 
taip yra ir šiuom kart. Ištikro 
pačių „Naujienų” žodžiais verta

Mes manėme, kad ką 
nors rimto atsakys p. Bulota ar 
jo sėbrai. Dabar gi „Naujienos”, 
p. K. Jurgelionio lupomis link p. 
M. Šalčiaus sako:

„Man paaiškėjo visa to žmo
gaus tragedija. Kalbėjau su 
juomi kaip su kūdikiu, kuris 
nebeatsako už savo pasielgi
mus.... Jis yra auka — dabar
tinės beprotiškos karės ir da
bartinio neramaus laiko au
ka!”
Puikus argumentas. Ir nors 

p. M. Šalčius ir kūdikis ir auka, 
bet milžinas p. Bulota bijosi sto- • 
ti akivaizdoje Susiv. Liet. Am. 
ir TMD. seimų delegatų, kad jį 
sutrinti, kad prislėgti.

Taigi gadyne: stipras griūva, 
silpnas keliasi...o

// Neparodo kiek L. š. F. lė- 
šuoja p. Buloto užlaikymas.

„Darb. Balse” tilpo korespon
dencija iš Chicagos apie p. Bulo
tos nepasisekimus. Tenai pat 
kalbama, kad p. Bulota imąs die
nai po 25 dolarius ir tt.

„Naujienos”, kaipir galima iš 
jų laukti, iškolioja „Dar. BaL”, 
suverčia bėdą ant p. Laukio, į- 
maišo „Lietuvą” ir pagaliaus už
ginčija, kad tą viską ir praneša, 

■ kad p. Bulota dirbąs už dyką, 
tik jam reikės apmokėti kelionės 
ir pragyvenimo lėšas. Bet toks 
užginčijimas juk nieko nereiškia, 

j kol nebus paskelbta pilna atakai- 
ta. kur ir kokiems tikslams ir I
kiek pinigų išmokėta. Juk po 
pragyvenimo ir kelionės lėšomis 

, kaip tik galima suprasti tuos 25 
, dolarius. O juk žinoma, kad p. 
| Bulota puikiai važinėja ir pui- 
. kiai gyvena, tai juk gali ir „pui
kiai” lėšuoti.
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Draugiją, ir 
je valandoj 
kos vienvbė

nei ant
i reiškia

mus čia

atras platesnį 
apšvietos kelią.

X. Dėdvnov

, kaip iš 
buvo su-

organizacijos 
galėjo visus

musu organizacijos nepasie 
0 n uos. musu lie

išsibarėm, 
kitą kaip 
..gabiausiai*' 
to išėjo, ką 

arba ka

prisakymas.
u autoritetu
. savotiškais

visai ne demokratiška, nes juk 
didžiumos noras yra noras lietu
vių demokratijos. J. 0. Sirvydas

sant prie kelių organizacijų, pa 
daro 
kaipo 
rųjų 
dorai

ji išleidžia 
iškus raštus,

organizacijai 
vien

Meldžiamieji, vietoje 
parodykite visuomenei 
kiek p. Buloto kelionės 
Senai jau laikas. Iš to 
tyt, ar jis ima po 25 dolanus die 
nai, ar nieko neima. Pakolioji 

tai dar nepriparodymas

prie- 
visur betvarkė, stačio- 

kavimas, trukdymas darbuose, 
neapikanta, atsitinka vietų, kad 
net patraukimas užima vietą. Čia 
tai ir yra klausimas, kadai pas 
mus visa tai pasibaigs?

tikėjome -šventa 
ims

tarpe uzeme 
piktoji sėkla apsireiškia tankiai 
ne tik Seimuose, bet ir šiaip pa
prastuose susirinkimuose, o net 
ir draugiškuose susiėjimuose. 
T-as visur ir labai tankiai apsi-

Koliojom vien 
kėjom, kaip k 
manėm, o kas 
siekėm bent vienas

kiekvienoj organizacijoj 
savy tą narį, kuomet ištik
ima vienas tas-pats. Va
šu patarėjų saikelėmis ne
kalba,” „rašo” apie pasau

lio gerovę, išganymą, kuomet 
plačiosios lietuvių minios nieko 
nežino, ramiai sau miega. Kuo
met mes apie „principus”, ..idė
jas,” budus atsiekimui tų prin
cipų, idėjų, kalbame, pešamės,

santis 
šaukti 
Tas taip 
tikėdamas 
žinijos pažangą, tikiu, tas vien
pusiškas dalykų aiškinimas iš 
abiejų pusių, laikui bėgantį nu
stos savo vertės, o musų žmonės 
susi j ieškos 
prie gerovės 
Aš panaudoju*iš p. P 
užklausimo sakinio, nes 
pastabų seimo galima 
prasti, jis irgi netoleruoja to
kių kerštingų viens ant kito už
sipuldinėjimų. Bet kas iš žmonių, 
ar jis butų tautininkas, sociali
stas ar katalikas, galėtų toleruo
ti tokius raštpalaikius. kaip-kad 
tilpusi ..Keleivyje 
spondeneiją iš Haverhill 
kur nekoks „Lietuvis 
kit-ko štai ką rašo:

..Taigi, ir Šliupas garbindamas 
[Yčą mirsų akyse pasirodė ne mil- 
Lžinit. bet mažyčiu nykštuku.” 
[Toliau: „..Yčas veda italų ver- 
gijon, Šliupas varo Yčo abazan. 

[Bravo. Šis pastarasis pats ne

bijos, sulyg savo programos, aug 
ščiaus pastatė negu partijos rei 
kalus. Pasielgė žmoniškai ir už 
sipelno pagyrimo. Vienok len 
klškieji Romos kunigai ant jų už 
sipuolė ir už tai. —

Kasžin ar mokėtų lietuviškiej 
socialistai pasielgti taip patriot’, 
škai? Žinodami saviškių tak 
tiką, mes labai abejojame. ŠI.

Kada pas mus visa tai 
pasibaigs?

Taip klausia p. P. A. Dėdynas, 
paskutiniame sakinyje „A. L.” 
Xr. 23, pranešdamas iš S. L. A. 
XXIX Seimo negeistinus apsi
reiškimus. Mat, minėtame Sei
me kilo p. Bulotos su D-ru 
Šliupu incidentas, kurie buk išsi- 
koliojo 
ninkai, 
vedami 
taine.

šitokio sumanvmo

nes ki- 
žmomškai veikti, kalbėtis 

kaip privalumas 
— nėra jau kur, 
nes Piktas\ musų 
Labo vieta. Ta

pasiremia, k 
pasakyti i.

Tiek mes norėjome 
tiems, kurie tiki i nepaliaujamas 
kritikas kitų darbo, o patįs ne
moka nieko konkrctiško pasaky
ti. kaip tas ar kitas dalykas reik
tų atlikti geriau, jeigu taip nege
rai. Ligšiol mes aukų rinkime, 
taip lygiai kaip siuntime pasiun
tinio. nepadarėme jokios stam
bios klaidos, už kurią reiktų 
mums prieš musų tautą atsakyti. 
Jeigu mes negalime intikti „At
eičiai,” tai ne musų kaltė. Grei
čiaus bus jos pačios kaltė, kad 
ji niekaip negali prisitaikinti 
prie didžiumos žmonių dirbamo 
darbo. Tuomi ji pasirodo esanti

kaipo 
is su lygiais" vieni kitiems 
ūkautos nuodu

geresnio ir ..skanesnio
io ant ..svieto,” nors tas

apie reikalus 
žmogaus liepia 
nėra su kuo.

vienas kitą, delko seimi- 
net demonstratyviškai 

Dr. šliupo, apleido sve-

lai esame priversti pa 
r] „Ateitis” arba neži 
ka. arba ir žinodama 

ai faktus 
nevvkirsi?

sieke . musų
nieko; rodo:

nes 
tik kapitalis 
uriine L D. 
tik ..darbininkiškus” ra-

Ta*f socialistų „autorite- 
prisakymas savo pavaldi

nėms. Tuo tarpu k^likiškoji 
spauda rėkia, kad „katalikai 
neskaitytų ,, svetimų” raštų, t
nes galite patapti bedieviais”.

i yra kairiųjų ir de- 
nuolatinis

Bulotą, kuomet 
otuodamas Lietuvių 

Draugiją, gyrė musų socialistus, 
kad jie nesiuntė aukų žmonėms, 
kuomet tie aktuališkai badu mi
rė. P-no Leono sumanymas in- 
kurti fondą ir p. Buloto boikota- 
vimas Lietuvių Draugijos yra 
du visai skirtingi dalykai, kaip 
dangus nuo žemės. Kuomet vie
ną mes labai paremiame, kaipo 
išmintingą ir laiku padarytą su
manymą, tuomet-antrą mes smer
kiame ir smerksime, nors dabar 
jau tas yra tik praeities faktu. 
Jeigu ..Ateitis” tame nemato

tyčia, parėjo žinios, jogei p. Ka
ruža pas popiežių nebuvo, o bu-

: p. Yčas. Rodos, kaip tik 
„Ateičiai” pataikyta. Bet 
tau bus! Tame pačiame 

straipsnelyje, rašydama apie p. 
Yčo apsilankymą pas popiežių ir 
suminėdama, kad buvo tik Yčas 
vienas, o ne su Karuža, „Ateitis” 
išreiškia lyg nusistebėjimą, lyg 
neužsiganedinimą. — nežinia ką 
ji išreiškia po to sakinio taškuo
se ant kuriu „Ateitis” 

nebeturi

su šituo 
duobę in- 
Irlanui jo
ji dabar- 

lėtų apie mažąsias taftas 
plaukiai kalbėti, kaip se- 
. Grev nešvkštėdavo kal-

jos pačios ■-ajriai tuo- 
jaus pakelia galvą, — ko Angli
ja dabaf nenorėtų, kuomet jos 
pačios valstybė stovi padėjime 
„žūt ar but.” Todėl mes su
prantame Anglijos kursą, ir nei 
jos garbiname nei ant jos graižc- 

Ko „Ateitis” norėtų, kad 
rba p. Karuža su Anglija 

o a :- v tumėm ? Lai ji pasako savo 
c. le.VbS planus, kaip turėtume 

ibausti. O gal ji ką- 
nors ;r turi. Lai tik pasako, žiu- 

Pakol ji to nepasakys, 
„Ateities'' užsipuldinėji- 
musų pasiuntinio skaito

me už tuščia kai
Juokinga

d, pas mus visa tai 
tai neišrišamas klau-

autoriteti- 
Napaklau- 

tampa ap- 
vardais. 

dar eina, bet aš 
abelną žmogaus

/ Lenkai socialistai atsisakė 
nuo internacionalo.

Internacionale socialistų parti
ja — rašo „Straž” — pareikala- 
nuo lenkiškųjų socialistų, susi
spietusių prie „Dziennik Ludo- 
wy,” kad atstotų nuo K. O. X. 
(komiteto tautinio apsigynimo) 
ir neberemtų lenkiškųjų legionų, 
nesą tai priešinga yra progra
mai internacionalės partijos.

Šitame atvejyje lenkų socialis
tai nutarė atsimesti nuo interna- 
eionalės partijos ir Įsteigė nepri- 
gulmingą lenkiškąją partiją. Tai 
ženklina: reikalą atstatvmo Len-

už tai, kad jisai socialistus viešai 
pagyrė, kad jie per pereitus pus
antrų metų nesiuntė pinigų pabė
gėliams į Rusiją, kuomet tie pa
bėgėliai tiesiog badu mirė. Tok
sai tai buvo nelemtas p. Bulo
tos kursas, kad paremti musų 
socialistų netikuisą politiką, per 
kurią jie boikotuoja Lietuvių 

tokioje verksmingo- 
ardo musų tautiš- 
jiegas. Ūžtą, o ne 
lietuviai p. Bulotą 
dytoju,” ir jeigu 
dar mėgina p. Bu-

Rodos nuo užmušimo kun 
Žebrio, nuo laikytų „Seimų” pe 
reitais metais praleidome per 
kūniška audra

simas, kurio nesimato nei galo. 
Musų nekurie politikieriai ant 
tiek^ žemyn nuėjo, kad pargrįž
ti ant geresnio, meilesnio, gvve-

kokia organizacija, bei 
musų visos organizaeijos-parti 
jos neatstovauja dar visuome 
nes, nes galima drąsiai skaitvti

pripažįsta, jog 
jusiems Xuo K;' 
lieka milžinišką darbą, šelpia 
apie 80.000 pabėgėlių, bet pas- 

pradeda neužsitikėti. žer 
klausytojai prie to 

savęs, kame čia 
reikia tuokart pa- 
jeigu p. Bulotos 

simpatizuojančias D-jas kitų 
draugijų atstovai atvažiavę ig
noruotų. žemintų, tuokart p. Bu
lotos d-jos. turėtų palikti visuo
menes akyse „neištikimos” — 
reiškia — visi butų „neištikimi”, 
ir nei vienai D-jai tuomet aukoti 
negalima. Tą suprasdami, iš
tikto, žmonės mažai aukauja. Tas 
atsitiko pas mus Lawrence 
atsitiko Haverhill. Mass., 
pastebi ama kitur. O juk aukų 
reik bingumas kiekvienam leng
vai suprantamas. Tai nekiti da
lykai. Ką reikia m an yti, jei 
publikos susirenka 
ypatų, o suaukauja 60 
kur pirmiau mažesni susirin
kimai sumesdavo 200—300 dol. 
arba daugiau? Aišku, kaip vie
tiniai, taip ir svečiai nenori, ar 
tiesiog pasakius nesupranta to. 
kas visiems rupi, bet po prie
varta kiša savo „supratimą,” sa
vo „persitikrinimus.” kuomet 
tie .^supratimai ” ir „persitikri
nimai,” žmonėms iki gyvam kau-

nvra jau viit.es. 
kuo tolyn, tuo gilyn skęsta 

artimo neapikantūs 
šulnm: — Su persigėrusia 
gyvų kaulų neapikanta, ji 
kitiems ž m o n ėms rod os.

Šiandien, jei nori interesuotis, 
dirbti, tai užsidaryk iš visų šonų 
ir kerčių duris ir interesuokis 
pats sau vienas, o ne. tai patapk 

neapikantos nuodais 
r i s i r e n g u s i u žmogumi, 
s tik tokiais gink-

nezino. kaip sau in- 
id j?, i kiti intiktų. 

i’irmiaus buvo neužganėdinta, 
kad p. Karuža važiuosius Romon 
reikalauti iš popiežiaus, kad 
tų paskirta „Lietuvių Diena 
kimui aukų. Dabar, kaip

uz ką k 
pavadino 
„Ateitis” 
lotos poziciją apginti, tai ir j 
pati prie šito, nors nemalonaus 
titulo turi įeisę. Jeigu p. Balote 
butų pasakęs ši talpos 
rikiečiai, gerai darėt, kad siun
tėt pinigus badu mirštantiems 
pabėgėliams: bet dabar jų padė
jimas jau persimainė geresnį, 
todėl atkreipkite didesnę atidžią 
i nelaiminguosius Didžiojoje Lie
tuvoje. ypač, kuomet atsidarė ke
liai Lietuvos šelpimui.” Jeigu 
jisai šitaip butų pasakęs, tai mes. 
lietuviai amerikiečiai, nieko prieš 
tai -nebūtum turėję, nes panašiai 

buvo" amerikiečiams rašyta 
p. Yčą. ir per tą patį Leoną, 
r anksčiaus negu p. Bulota 
isi į musų kolonijas taip 
smingal padaryti vizitą.
ii „Ateitis” nesikelia saves i

jog 
kė mažiausiai 7 
tuviškos minios

Bet. klausimas, kodėl gi tas 
taip yra? Labai lengva atsakyti. 
Tai toctėl. kad musų „vadovams” 
nerupi -tamsiausių masių gelbė
jimas, bet pasigauti saikelę pa
klusnių, aklai atsidavusių pri
tarėjų, su tokios pat saikelės 
„priešais” „kovoti.” Tai pare
gėtas. neužginčijamas gyveni- 

priesingai. 
musu gvve-

čių minios lietuvių „armoškas” 
tąso, geria, dainuoja, šoka, o ant 
galo buteliais, peiliais aria sau 
galvas. Jus pažiūrėkite, ypaij 
panedėliais, kalėjimuosna, ang- 
liškuosna laikraščiuosna, o .pa
matysite žingeidžių — labai žin
geidžių „paveikslų.” Tai paste
bėję. jus už svk įsitikinsite, kad

ji^ai padavė mintį dabar inkurti
fondą grąžinimui pabšgiHų, betįcezuros padėjime, bet visgi j mus

tuvių pa 
igs karė 

a ko „Ateitis.” —

minti.
taško 
dalykas. Kam 
Šit ik ė t i? Kad

rūtą pamatysime visuomenes 
nepasitenkinimą jųjų 
Xes p. Bulota, kaip Dr. 
paša kęs, „ne m okėd a m as
vauti” — vietoj sujudin 
sytojus prie gausesnio 
mo —. juos atšaldo. Atšaldo del 
to. kad negali nekliudęs kiti 
kalbėti. Ką pirma prakalba su 
tveria tai antra — sugriau 
na. 3Iat, klausytojams laba 
yra akyva, kad p. Bulota pati 

Xukentc

pamaine straipsnyje išreikšta, tai 
su musu pasiuntiniu į Europą, p. 
Karuža. Ko „Ateitis” tikrai no
ri iš p. Karužos, tikrai negalima 
iš to straipsnio matvti; bet vie- 
nas jaustina, — tai didelis jo pa
šinu t i n y s t a ne u žs i ga nėd in i m as.
X’ienok iš visos žodžių 
— ant kuriu „Ateitis” 

galima

pamoKytt.-Jiet 
t ė, kad musų 
ris-politikierius panorėtų prieš 
ką-nors nusilenkti?.— niekas. Jis 
nebūtų lyderis, jei tai padarytų. 
Kad tas neatnešė niekam gero, 
yra aišku, nes buvo pradėta kal
bėti apie susiartinimą, eiti Į koali 
ciją. idant bent svarbiame rei
kale galima but išvien veikti, 
drauge darbuotis. Vienok kaip 
ant visų nelaimė 
ko: pasiliko viskas palaidai, kaip 
ir buvo: geriau mat išsiskaidę į 
suskurusias grupeles, vadina
mas „partijomis.” gyventi, tu
rėti geresnę progą koliotis, plūs
ti vieni kitus, nggu susijungti ir 
išvien veikti, gražiai kalbėtis. 
Užtenka musų „partijoms” tu
rėti kelis šimtus nariu. „Ivde- 
riams” — keliolika užpakalyj be
mokslių. nieko neišmanančių 
apie dalykus, apie atsitikimus 

itų — pasivadinti 
atstovaujanti organi- 

. O tuo tarpu, „visnome- 
be priklausančių ir mažiau 

ar daugiau simpatizuojančių ke
lių šimtų asmenų.—apie tą orga- 
nizaciją-partiją nieko nežino. 
Kiek prie musų viešų organiza- 
cijų-partijų priklauso narių, 
kiek jų supranta apie neatbū
tinus lietuvių ir žmonijos gyve
nimo reikalus? Visai mažai. Ir 
tai tankiausiai, kad iš vienos 
„asaboeT” padaroma net keli na
riai, L y. vienai ypatai. priklaue

rūmas ir „skanumas vra 
mirties dalgiu, taip musų 
maža laikraščių skaitytojų 
skaito tik vienos spalvos laikra
ščius, kol nepatampa tos rųšies 
laikraščiu dvasiškais vergais. 
Xereikia teČiaus stebėtis, kad 
jie tokiais patampa, nes jiems 
bepaliovos buvo ir yra skelbia
ma. tiesiog kalama, skad neskai- 
tykit svetimų laikraščių Jiei 
knvgu, nes. viena. darvsite 
jiems „biznį”, ką reiškia tvėri
mas naujų „kapitalistų” ant sa
vo sprando, o antra, galite pa
tapti palaikytojais šio „supuvu
sio” surėdymo. „Draugai,” ne
dirbkite „svetimai” T. M. D.

Tokie skelbimai, nepasitikėji
mai vienų kitiems mus privedė 
prie netvarkos. Santaikos, susi
tarimo, nors ir mirtiniausi ame 
reikale, pas mus nerasi 
šingai

jos nori 
dedame Į musų pačių suvienytą 
akciją : štai delko mes smerkiame 
ir p. Bulotos^bei „Ateities” ar
dymus šitos musų akcijos. Mes 
nenorime del Anglijos kieto 
sprando kelti su jaja kovą, kaip 
rasi norėtu „Ateitis.-” — ta ko- 
va išrodytų tik kova su vėjo ma- 

permatome 
gliia kietai

kad musų ..lyderiai” ne- 
io eiti prie nežinėlių mi- 
jie ir šiek-tiek „susipra

tusius, isavo pjovimais atšaldo, 
supykina. Ar neliudija to fakto 
Lietuvos šelpimas ? Tik' pažiu- t
rėkite. Lietuvos šelpimo klau
simas. pasidėkavojant musų va
dų piktybei, noroms-nenoroms 
tarpe plačių minių nupuolė iki 
žemiausio laipsnio. Imant kad 
ir pp. Bulotos ir Žemaitės marš-

Musų pasiuntinio į Europą, p.' 
R. Karužos, laiškai suteikė -„Ar- i 7 i
čiai”’ dilgsnį •• pasigirti pranašo \ 
ro-lėje beesant. Tik ant nelai-: 
mes del. pačios „Ateities” iš jos 
išeina menkesnis pranašas, o di
desnis žaidėjas žodžiais, žodžiais 
ir dar žodžiais.

Dalykas štai kame.
Kaip skaitytojams yra žinoma, 

pereitos savaitės laikraščiuose 
patilpo du indomųs laiškai: vie
nas nuo musų pasiuntinio p. R. 
Karužos, kitas nuo Lietuvių Dr- 
jos viee-pirmminko, adv. P. Le
ono. Abiejuose laiškuose tapo pa- 
briežta, jogei Lietuvoje žmonės 
kenčia dideli badaz ir todėl tuom 
tarpu reiktų laikinai atidėti kiti 
šelptinieji reikalai pas lietuvius 
pabėgėlius Rusijoje, o daugiau 
atidžios kreipti į lietuvių padė
jimą Didžiojoje Lietuvoje. Apie 
tai berods jau senai pas musjui- 
vo rašyta, ir nebelieka vietos 
nuomonei kitai, kaip Lietuva 
kenčia badu ir ją reikia šelpti.

Ką iš to sau padaro „Ateitis?”
Ji išrėžė savo Xr. 79 didelį pa

sididžiavimą. kad tik ji ir p. 
lota šitokią nuomonę čionai 
mus pagimdė, ir skundžiasi.
ko jai ir p. Bulotai už tą reikėję 
taip skaudžiai nukentėti, nes už 
t^rs pačias nuomones, kaip „At- 

.jįitffi” taip dr Bulota buvę net 
„ardytojais” pavadinti. Ypač 
„Ateičiai”, esą skaudų perskai- 
čius p. Leono laišką, kuriame ra
šoma. kad amerikiečiu paskirtas 
aukas palaikymui mokyklų, jisai 
pataria paskirti inkirrimui fondo 
gražinimu

pareina ir mums suteikia labai 
daug žinių, ir svarbių žinių, su
lyg kurių orientuodamies, mes 
galime žinoti kur-link savo žing
snius kreipti. Juk nei pati „At
eitis” nebūtų turėjusi progos iš
kilti su savo „kritika”, jeigu ne
būtų mu®ų pasiuntinio laiškas 
amerikiečių spaudos pasiekęs. 
Xetik dabartiniai p. Karužos lai
škai, bet jo paties sugrįžimas ir 
jo pranešimai, kuomet jau bus 
liuosas šiame krašte viską apsa
kyti, mums žada daug informa
cijų. Šitam tikslui mes savo pa
siuntinius ir siuntėme. Ko „Atei- 
t is” daugiau iš jų nori?

Iš Anglijos atsinešimo į lietu
vių politiką, jeigu kas turės lek
ciją, tai ne amerikiečiai, bet pa

ltis.” Mes niekuomet ne- 
kad. Anglija 

sutvers Lietuvos respubli- 
kaip kitaip panorės „At- 
’iutikti (nors mes dar ne
ko „Ateitis” ir iš Angli- 

didesne vilti

tą. kad mes nteuviai 
čiai perdaug dideles viltis dė
jome ant Anglijos ir Francijos 
kad šitos šalis Lietuvių politiš 
kiems reikalams bene galės už 
jausti, o čia. mat, kaip rašo p 
Karuža, „jiolitikinė akcija su an 
glu pagalba beveik negalima.' 
Ir todėl, — sako, „Ateitis”. — 
šios lekcijos gal bus geni pamo 
kinimu amerikiečiams ir p 

tikėti

kulturištkus pasielgimus musų 
„susipratusių” vyrų Waterbu- 
ryje, Worcesteryje ir kitur laike 
p.p. šalčiaus ir Šimkaus prakal 
bų. Paimkite pasielgimo pavy
zdį „susipratusio” V. Žilionio, 
Lawrence laike V. Lutkausko 
ir Dr. šliupo prakalbų, o pama
tysime. jog tie žmonės yra auka 
aklo fanatizmo. Xors ir svar
biausiame reikale su tokiais 
žmonėmis rodos negausi. Toki 
žmonės atsiranda labai paprastų 
budu. būtent: kaip daugelis lie
tuvių atvažiavę čia tankiausiai, 
be permainos. (įsidėmėk skaity
tojau žodį be „permainos”) ant 
šolderio ir raugintų kopūstų 
gyvena, kol visas kūnas nesusilp
nėja. netenka kraujo, išbąlą, 
pagelsta. kūniškai nusilpnėja, 
taip musų laikraščių skaitydojai 
įsikandę vienos kokios nebūk 
rūšies laikraščiui -L- dvasiškai 

iaip lietuvis pasi
statęs pelę alaus prie virš mi
nėto „valgio, sako, jog nereik

labai trumpučiai žingsneliai, nors 
užsikčsyta gana plačiai bėgti.

Amerikiečiai, pasiųsdami savo 
pasiuntinius Europon, jokiu bu
du nesitikėjo, kad jie. tie pa
siuntiniai. galės kalnus nuversti 
ir prilenkti didžiąsias valstijas į 
Lietuvos politiką. Pasiuntiniai 
buvo siųsti gerai žinomam tik
slui — surinkimui kuodaugiau- 
siai informacijų apie nukentėju
sią Lietuvą, šitą uždavinį musų 
pasiuntiniai, kaip musų pasiunti- 
nis p. R. Kaniža, taip ir katali
kų pasiuntiniai savu keliu, kiek 
jie gali, atlieka. P-o Karužos 
laiikai, nors labai suvaržytame

viit.es
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Vienok mes galėtume p^darvti savo 
gyvenimą geresniu ir laimingesnių, jeigu

' I1"1- t'WJlIlini ................. .....

kartojęs Donoroje. Pa., tą čion mėginu su-

trybe, mes galime net nitrogeną — oro du

i

UŽSILAIKYTI.

s’

Kada šnekame apie.laisvą Lietuvą, ra
si pirmiausiu klausimu bus: ar-gi galimas 
daiktas, knd laisva Lietuva užsilaikvti'ga
lėtu? Lengvu yra jeib-kam kalbėti apie

Priegtam, musu šalį pervagoja daugy
bė upiu (Nemunas, Venta, Dauguva, su vi
sokiomis prietakomis). Vaddens spėką pa*.

11. . . V. V, ,

rėti? Ar lietuviai, taip ilgą laiką engti it 
persekioti, turi kokias-nors materiales ar 
dvasines bei dorines jiegas, kuriomis rem
damiesi jie galėtu kaipo sa vyst n vi tauta lo.š-

dirbti elektrišką jiegą. nevien, kad miestus 
rr kaimus elektriškais žiburiais apšvietus, 
bet kad ir mašineriją fabrikuose į sąrą įva-

Lvdus. Odrysius. Dakus (Dzūkus) ar net 
sen-pmsius, kurie parodę yra gabumą po- 

n-vvpnime. Galiu tik priminti Di- 
Tknni<ra>kštvsfA. kuri atliko

ui. negu buvę vra.
Yra juk ir ežeru nemažai. Kas gali 

tikrinti, kiek šalis naudos turėtą, tuos van
denynus užveisiant žuvimis? Išmintinga

No. 28.

J. ŠLIUPAS.

Lietuvos Laisvė
Įžanga.

tauta šiandien pergyvena 
svarbą momentą. Ar žūt ar but? štai su 
kokiu klausimu griežtai susidūrę esame.

Jau suėjo 35 metai, kaip aiškiai esmi 
stojęs ant kelio, vedančio musą tautą į lai
svę. Darbą pradėjau dar Maskvoje, kada 
parašiau monografiją apie Lietuvos kara
tą Mindaugą arba Mindovę, (1880m.). „Au
šroje” aplinkybės neleido atvirai išreikšti 
laisvės idėją. Tik „Liet. Balse” galima 
buvo lietuvią padėjimo klausimas liuosiaus 
gvildenti. Ir patįs lietuviai dar prie jo 
pribrendę nebuvo. Ir kada 1887m. kninge- 
..ėje „Litwini i Polacy” parašiau, jog lie
tuviai reikalauja neprigulmybės, tai ne tik 
musą tuometiniai lenkberniai, bet lenkai, 
vokiečiai ir maskoliai, veik pilvus susiėmę, 
kvatojo iš mano „užmačią.” 

jis pripažinti turėtu, kad nesame šimtu me

ti apie Laisvą Lietuvą. Ir lenkai šiandien 
jau nebepravardžiuoja mus „caro bernais.’’ 
Maskolių Dūmos atstovai Londone jau net 
linki, kad grįžti po karei galėtume į Laisvą 
Lietuvą. Vokiečiu i-gi, nors manė mus tik 
burn Ir bernu tauta beesant, ima matyti, 
kad nepasitenkina'lietuviai vien bažnyčia 

lo »je..skelbia, kad jie norį musą „broliais”

Tad išveizda i ateiti šiandien vra ge- v v V O
e, negu man pradėjus dirbti? Ir čion 

turiu prisipažinti, kad beveik man vienam 

1905111. susitelkė Vilniuje seimas, atstovau
damas visos Lietuvos ūkininką, ir šiaip 
inteligentą, kurs išnešė rezoliuciją, kad Lie
tuvai reikia bent autonomijos. Alano 
džiaugsmas buvo tuomet neaprašomas...

O dabar, karės metu, girdime, kad vo- 
I iečiai mums karalių siūlo ar tai Joachimo 
ar Oskaro patose. Taipgi lenkai turi appe- 

O Rusijos valdžia
spesdamasi ingyti Konstantinopolį, nedaug 
paiso; ar lietuviai ir lenkai pateks po vo
kiečiu valdžia, ar ingvs savistovvbe ir ne- 
prigulmingumą.

Tad šiandien daug kas priklauso nuo 
pačiu lietuvią, koks likimas jiems teks. 
Ar dingsime, ar busime, iš didesnės dalies 
mes patįs atsakyti turėsime. Ar teksime 
po svetimu jungu, ar laisvai atsikvėpsime. 
— tai musu, o ne svetimu, lėmimas.

kurios manyje subrendo daugelio me
tėm! jaut besi pi etoj imą Lietuviu

kadangi kiekvienoje vietoje teko prie vieti
niu aplinkybių taikintiesi. ' Bet inturys 
kalbu visur buvo maž-daug toks, kaip že 
įmaus yra paduota. Tikiu, kad viešai pa
skelbimas kalbu bus naudingas, ypač todėl 
kad tūli korespondentai mano mintis mulo 
nėjo iškraipyti, vieni del menko išmanymo 

kiti del patyčią, su tam tikrais, man re 
maloniais, siekiniais. —

savo civilizacijinę užduotį neblogiausiai, 
viena: paimdama po savu sparnu nusiaub
tąsias Totorių visiškas kniazijas ir užka-

v u šalies rubežius, o antra: parblokšdama 
popiežijos militarę atrairią, beje kryžeiviu 
vokiškąjį- zokoną, irTbkiu budu praskinda-

Liuterio ir Kalvino, ir suteikdama progą 
atgimimui mokslu Europoje. Rods krik-

zuitą, su

uvos, tečiaus šiandien Lietuva, Lietu- 
inteligentija, nebesivadovauja krikščio-

švietoje, liaudies pakėlime ir susipratime 
Iš apmirusiu prikeliami yra žmonės, kurii 
buvę tik kunigą ir ponu pastumdėliais.

mu vra. Kad Kauno, \ iimaus, nuvaiką. 
Gardino, Minsko ir. Vytebsko gubernijos 
susiglaustu krūvon; čion ineiti turi Mažoji ddvti savo geididiūš, mes turime žiūrėti 

it savo pasielgimii ir saugotis mažiausiuo- 
l^žiumi butu nuo Braunsbergo iki Lykui)Jse gyvenimo atsitikimuose, kadangi ir iš 
ir visa Latvija (Kuršas, Vidžemis bei dalis!kibirkštėlės kartais iškila didžiausias gais- 

lietuviš-' ras ir sunaikina daugelį musu gyvenimo 
į daiktą, i laimią.paderniei

elio atžvilgiu, bet ypatingai iš strategiško-! 
o. Dauguma lietuviu yra Romos katali-į

vro
ėjų:

rotestonais.. Visiems gi krūvon su- pasakyk ką dabar matai?” „Nieko nema- 
teokratija neturėtą persvaro ir ne-Jau, mano viešpatie”. „Vaikuti mano, — 
vtu valstybės pažangos, nes butu at-’tarė Ammi. — ten, kame tu nieko nematai/

katalikvbes i

1

du dalyku, kaip kad mes šiandien turime nuo tikrojo gyvenimo kelio.
Kam Gyventi — tai yra netik gyventi, bet 

Valdžia peikia ir protauti. Kaip kurie žmonės gy- 
i .ena ant svieto be jokio tįkslo, — jie yra 
panašąs į šiaudelį vėjo nešamą, nes jie ne
protauja. Jie neina gyvenimo keliu — 
juos vėjas neša nagai savo norą, ir tikiems 
žmonėms sunku atsiekt kas nors geresnio, 
nes ją mintis išblaškytos po visas puses 
taip, kad nepajiegia įžengti į tikrąjį gyve
nimo kelią. ;

Tad ir mes nebūkime kaip tie. šiaude-. 
Ha i vėjo nešami, bet išmintingai protauki 
me, dirbkime ir iš visu savo pajiegą steng- 
kimės. idant laimingiau galėtume gvventi, 
idant neturėtume perdaug įvairiu nepasi
sekimą, bet drąsiai imtumės už gv'venimo ir 
šviesos taip, kaip ištikro yra, — tai būti 
na i patirtume save, kad gvvenimas. tai išti L ”7 O •>

krują didis turtas, kadangi jei mes žiūrėsi 
me i musu gvvenima vien tik iš tamsiosios 
pusės ir jeigu manysime, kad nieko malo 
naus gyvenime nėra, tai be abejonės, mes 
uematvsime gvvenime nieko, kas vra gražu, 
gera ir prakilnu. Dažnai akis turėdami, 
mes nematome, ausis turėdami, negirdime. 
Matyti vien akimis arba girdėti vien ausi
mis neužtenka: reikia, kad musą protas ir 
jausmai pasiektu tą, ką mes matome ar 
girdime, nes tik tuomet iš to, ką matome ar 
girdime galima pasinaudoti. Ąles turime 
gintis pagal išgalę nuo-visokią rūpesčiu, 
nuliūdimą ir graužimo sąžinės, nors kaip 
kurie musu miliudimai ištikro *vra labai c. a.

bažnyčios reikia’, tai ją palaikytą* 
neturėtu klinčių savo darbuose delei religiš- 
ką kivirču. Lietuva pasižymėtu vėl reli
giška apikanta, kaip kad. j i pasižymėjo dar 
stabmeldiškoje D. Lietuvos kunigaikštyste 
bebūdama. Jeigu lietuviai ^viduramžiuose 
tokį politišką taktą parodė, ar manote, 'tad 
jie Šiandien bus atsilikę nuo minties savo 
nrosenuolin?

padėjimas rodo mums, kad ateitis butu rim
ti* jeigu visa tauta sujungta krūvon-tap
tų. Juk mes prigludę esame prie Baltijos 
juros. Tauta be juros ąeturi ateities. Jau 
Šiandien Latviai pasižymi jūreivyste: dau
gybė latviu pirklybos laivu, vietos, latviu 
užimamos maskolių laivynėje (kapitonai, 
matrosai), parodo, ką maža gentė atsiekti

užsitraukiame.

nes lietuviai iš senovės — ne tik gintarą 
juroje grabalioti moka, bet ir myli žuvi
ninkystę. Reikia tik pamoku tame reikale 
ir laisvės šaliai.

O kiek girią turėjome? Ikišiol mesi 
ją neišnaudojome taippat kaip ir durpių.

buvome vokiečiams,-žydams, ar kitiems, bet 
patįs mes nedirbome iš ją nei popieros. nei 
chemikalą, rasi nei nesuprasdami, kokis 
turtas mušti šalies slepiasi giriose ir durpy- 
nėse.

Be to, šalis — visa tina i imant — juk 
derlinga yra. Auga kviečiai, rugiai, žir
niai, miežiai, avižos, bulvės, na ir linai ir 
tt. Ypač sėmenių mes nemokėjome panau
doti liną aliejui darymo, nei-gi linu audi
niams fabriką buvome įsitaisę. Pačius ja 

(Toliaus bus).
M

0. KARALIŪTE. C. FOLEJUS ir A. DE LORDAS.

MOKINKIMES IŠMINTINGIAU 
PROTAUTI,

negali tau uždrausti su ramia dvasia į Ke
lionę traukti. Gali apkalti į retežius mano! 
kojas ir rankas, bet mano dvasios, mano!

Istikrują mokėjimas susivaldyti — tai 
didžiausias pergalėjimas. Žmogus, mokan
tis savu valdyti, yra valdytojas visos vieš- 
į-atystės. „Tas, kuris moka valdyti savo 
Hežuvį, — sako Salamoiias, — labiaus pa
girtinas yra, negu užėmęs miestą.”

Vienok valdymas savęs nepaeina nuo 
tėvu. Kiekvienas mus turi pats pasiimti 
ant savęs valdžią, ir me^-galime čia.laimė
ti išsirinkdami say-u ‘vadovu sąžinę. Žino
ma, mus nuturime/pamiršti kariavę, jeigu

senovės indu padavimo Ammi 
unui: „Atnešk man šio medžio 
nlaužk jį per pusę. Ką matai 
„Keletą mažj} grūdeliu” — atsa- 
„Perlaužk viena tu grūdeliu ir

Laigi mums reikia akyvai apsiziuręti 
enkiausią gyvenime^ atsitikimą, kad 
per savo neatsargumą nenuslystame

Šventas Bernardas sako: „Niekas man 
pikto negali padarvti, kaip tik aš pats. 
Blogas, kurį aš kenčiu yra pas mane patį. 
Jeigu aš kenčiu, tai kenčiu tik per savo 

bams, o auklėtame tvirtumą.
Kad mes stengtumės pastoti tobules

niais. draugiškesniais. žmoniškesniais, kad 
žmonija pildytu savo žmoniškas pridėry- 
stes, kad pildyti! Kristaus žodžius: „Mylėk 
artvmą savo, kaipo pats save,” — tai be 
abejonės šiandien neatsitiktą tokios baisios 
nekaltu žmonių žudvnės. nebūtu tiek iš
naudojimo ir skurdo, kiek dabar yra. Ne
daro skirtumo, kuomi mes esame — ar tau
tiečiai ar socialistai, progresistai, ar klerika 
lai, bet pirmiausiai mes privalome būti 
žmonėmis, nes jei mes nesielgsime žmoniš
kai ir vien skleisime vieni ant kitą n cap i 
kantą, tai mos vargiai tokiu 
losime ką nors geresnio atsiekti.

(Toliaus bus).

BEFROTNfAMYJE
Lošimas dviejose Veiksmėse.

Sulietuvino N.

(Tąsa).
Kantienė. —O taip!... Nelaimingas mane 

senelis... ir mano mažas sūnelis.
Marė. — Mažas!?... Tai tikras vyras.
Kantienė. — Del manęs jis vis dar kūdikis.

O reikia manyti, kad mano diedulis 
dikčiai persimainė? Nelaimingas se
nelis! Bet pastaruoju laiku jis mane 
truputį pamiršo... Reikės jį nubaustu 
(Tarpduryje pasirodo Berneris, Ber
tienė ir Rišiutė, visi trįs bepročiai).

Marė. — Čion ateina. Tiktai bukite ra
mios.—Taimąs gyventojai : poetas, po
nį Bertienė ir panelė Rišiutė. Tai vi
sa paroda! Matomai jie ateina atsi
sveikinti su jumis.

Kantienė. — Tai labai pagirtina iš ją pu- 
J sės. (Ineina Berneris, jo išveizdą iš- _ .

didi, plaukai truputį susivėlę, eisena 
iškilminga, veide kelios beprotybės žy
mės ; apsivilkęs į paprastą žiponą, aug- 
štas-stačias kalnierius, rankoje nedide
lis gėlią bukietas. P-ni Bertienė, 4ai 
figūra beprotės senos koketkos, prisi
laiko seną mergą gestą, plaukuose po

lė R i siute dar visai jauna beprotė mer
gina, kuri staigu juokiasi nežinia iš ko, 
tai vėl parodo nuliu dusią išveizdą, ap
sitaisius i baltą paprastą j akutę ir 
trumpą sijoną).’

SCENA II.

Marė, Kantienė, Bertienė, Rišiutė ir 
Berneris. 

♦

Kantienė. — Sveika poni Bertienei y 
Bertienė (padaro didelį iškilmingą reve

ransą). — poni Kantienė !
Kantienė. — Sveikas drūtas ponas Berneri!
Berneris. — Alano paguodonė poniai Kan

tienei. ‘ •
Kantienė (į Rišiutę, kuri išeina priešakiu- 

sudėjus rankas užpakalin, svyruodama 
į abi pusi). — Sveika panele!

Rišiutė. — Sveika... Tuojaus eis traukinis. 
(Švilpia i rankomis mosikuoja kaip

Berneris. — Poni Kantiene, pavelykite pa
dovanoti šias gėles. *

Kantienė. — Taip Tamista malonus ponas 
Berneri.

Rišiutė. — Keliauninkai į vagonus — cik,

Marė. — Paąele, jus perdaug žaidžiate.
Berneris,. — Jums rodosi, kad tai žaidimas.

Man tas garvežis taip įsipyko, kad jau 
nežinau. Tai kvailas persistatymas.

Marė. — Juk Tamista. žinai, kad ji neteko 
proto po baisaus atsitikimo ant gelžke- 

. lio. ' <
Bertienė (visiškai beprotiškai sušukdama), 

— O, nekalbėkite man apie nelaimin
gus atsitikimus ! Aš tokia trapi. Juk 
jus puikiai žinote, kad aš valinė.

Kantienė. — Taip, taip.
Bertienė (Kantienei). — Tai Tamista mus 

apįėidžiate ?
Marei-— Taip. Poni Kantienė pasveiko ir 

važiuoja pas savuosius. Greitai ir jąs 
pasveiksite.

Rišiutė. — Stotis, traukinys stovi dvi mi
liutas. Čik, čik, čik...

Berneris. — Nusiramink gi, panele! Del 
jus jau man galva kvaišta.

Bertienė. — O ji vis čion užmuša. (Kantie
nei). — Tamistai visgi pasiseka ištruk
ti iš čionai.

Berneris. — Aš pasigesiu, aš pasiilgsiu Jąs.
Bertienė. — Aš taippat. Alums su jumis 

buvo taip smagu... Och. kaip nesmagu 
būti uždaryta beprotnamyje (susijudi
na ir pradeda daryti visokius iškilmin
gus gestus).

Marė. — Na jau, poni Bertiene, misi rami n-

Bertienė. — Tamista žinote, kad aš visiš
kai nocdiališka. Aš jau daug kartą 
daktarui kalbėjau, kad aš visiškai ne 
beprotė.

Rišiutė. — Orleano stotis. Traukinis sto
vi penkias minu ta s. Galima ant va-



(T»» nuo 6-to pusi.)

tino kur strapaliojo” 0 už
baigdamas sako: „Daugelis čia 
klausant šliupo prakalbos nu nė 
gan, kad senis visai nuo koto nu
smuko.”

Ką jus skaitytojai manote 
apie tokį „Lietuvio” raštelį, 
apie redakciją, kuri/7 be jokios 

- pastabos tokį\raštpalaikį savo 
skaitytojams ir plačion visuo- 
®enėn paskleidė! Tai begėdi
škas darbas.

Kas gali toleruoti „Laisvės” 
Nr. 46—47 pranešimus iš S. L. 
A. atsibuvusio Seimo? Juk 
ten žmogus vien tulžies prisigė
ręs tai rasė.

Na, o pasižiūrėkite į „Naujie
ną” num. 134, 135, kur at
rasite paduotas melagingas apie 
S. L. A. Seimą žinias,“ kurias 
Nr. 138 „atitaisė”, buk tą „tele
grafistai” padarė. Ir tai tą pa
pildė nekoks kreveza-raštininkė 
lis, bet „specialis” N. korespond. 
K. Jurgelionis. 0 kada tą prie 
gėdos sienos seimiečiai sugavę 
prispyrė, turėjo muštis į kruti
nę, prisipažindamas: „Mea 
oalpa.”

Bet jeigu jus paimsite „Ko
vos” Nr. 23, ir perskaitysite. L. 

■ Pruseikos straipsneli, S. L. A. 
Seimas, pamatysite, jog tas 
žmogus seime turbut sirgo, nes 
tokią piktybių sveikas žmogus 
nebūtą išliejęs.

Imant vienos tik savaitės ei- 
lę socialistiškų laikraščiu, apra
šančią S. L. A; Seimą, kiek ten 
atrandi melagysčią, šlykštžo- 
džiavimą, neužsitikėjimo ir ne- 
apikantos nešančios visuome
nės gyvenimam Toki neteisingi 
informavimai labai skaudžiai 
atsiliepia ant visuomenės kūno.

Jus, socialistai, kurie netikit, 
nepermatot dar, kas tie yra so- 
eialistiškr jūsų- remiami laik
raščiai, susirinkite nors S. L. A. 
Seimo, savaitės išleistus nume
rius savo, laikraščių ir pažiūrėki
te tos savaitės katalikų laidas i 
(neimant tautiškų), o pamaty
site, kad katalikiška* spauda yra i 
daug, nesulyginamai, švaresnė . 
negu jūsų leidžiami ir remiami 
laikraščiai. Stebėtina, kad net 
JDarb.” nieko nesakė, kuomet so 
eialistą laikraščiai buvo pilni ne
teisybių. rMan rodos, jus. drau
gai, supratingesnieji sociali
stai, turėtumėt apie tai pasirū
pinti. Jeigu jus suvaldytumet 
bent kiek ’ savo redaktorius ir 
korespondentus, jąs butumet 
vyrais. Jąs turite tai padaryti, 
o pamatysite pasekmes visai ki- 
tas. Jąs turite reikalauti savo 
kalbėtoją prisilaikyti mandagu
mo, tolerancijos, kitu. Reikalau
kite nuo savo draugą viešuose 
susirinkimuose mandagesnio ap
siėjimo. Sujuskite padaryti vi
sa tai. Dalykai, kaip dabar esti, 
yra visai prasti, juos reikia tai
syti. Niekas mus, nei musu rei
kalu nepataisys, jei mes nei sa
vęs nei reikalu netaisysim patįs. 
Darykite tai, tuokart nereiks 
klausti: Kada pas mus visa tai 
pasibaigs, ir galėsime pasakyti: 
„jau pasibaigė.”

Z. Jankauskas.

Prierašas „Ateities” redakcijos 
prierašui.

Tilpus „A.” No. 78 šio straip
snio originalui, „A.” red. kaip 
tik užtaraudama tuos visus pri- 
parodytus nelemtus musą visuo
menėje apsireiškimus, tarp kit
ko sako: .Mums rodos, jog bėda 
yra ne vien tame, kad visos ar 
kitos movės veikėjuose ar spau
doje yra daug nešvarumo, netėf- 
gybių, ete„ didžiausia bėda ta
me, kvi musą sriovių vadovai ki
tur mato tik piktadarius arba

vien pikto velijančius žmones, o 
save“skaito išmintingiausiais ir 
nekalčiausiais angelais. ’ ’

Kadangi „A.” red. saikuoja 
(neva lygiai) apie, skundžiamąją 

‘ir apkaltinamąją pusi, o kuomet 
ant tikro saikuojama man, todėl 
aš klausiu „A.” red. kas kaltes

nis: ar „išmintingiausio ir ne
kalčiausio angelo” „matymas” 
kituose viso pikto, ar patįs tvėrė
jai to pikto? Nejaugi „A.” red. 
galėtą prieštarauti, jog ne „ma
tytojo” atkreipia atidą. „At.” 
tytojaus” atkreipia atidą. „A.” 

j red., tatai, patartina padėti, 
kovot, o neužtarauti už Priežastį 
pikto, tą syk „matytojai” patįs 

’►pranyks. 6
Toliaus... „Bet blogiausi iš ją 

ir visuomenei pavojingiausi tai 
tie, kurie save neklaidingais ir 
visai nekaltais skaito, o kitus 
vien niekšais vadina.” Čia vėl 
man prikišama. Išeina, jog aš i 

i blogesnis ir pavojingesnis vienu- 
! tis elementas visuomenei, (nie
kad neužsipuolęs ant idėjiniu 
žmonių, ją nederges, o tik nuro

dydamas kitą nepaliaujančius už 
: sipuolimus, šmeižtą ir kokios pa- 
isėkmės viso to), negu S. L. A. 
.Seimo savaitės, straipsnyje su
minėti laikraščiai, žmonių. Pui-

: ki „At. ’ ’ red. išmintis.
j Užbaigdama „At.” red. sako: 

į „Geriausi gi iš jų ir visuomenei 
: naudingiausi ne tie, kurie laiks 
• nuo laiko kitus moka papeikti, 
j išniekinti, bet tie, kurie nemoky- 
■[tiems žmonėms daugiaus mokslo °
i žinių suteikia.” Tiesiog pasaky
ta man.

Čia. sulyg „At.” red. suprati
mo vėl išeina, kad virtines laik
raščių su ^nuolatiniais užpuoli
kais, ardytojai susirinkimu, „spe
cialiai” Seimų, babiloniškų lie
žuvių korespondentai,- šmeižikai 
geriausią visuomenės veikėją, 
yra nesulyginamai mažiaus pa
vojingesni visuomenei negu .dai
kinis” tų virtinių laikraščių su 
visais užpuolikais „papeikė jais,” 
..šmeižikais.” Koks naiviškas 
„At. ” red. „autoriteto” „taš- 
kas. ■

..Kurie nemokytiems žmonėms 
daugiau mokslo žinių suteikia.” 
— „At.” red. užbaigia. -O apie 

! ką aš ..laiks nuo laiko” kalbu ar 
■ ne apie tą patį dalyką? Aš ,.lai- 
( kinuose” savo „papeikimuose” 
ir „Šmeižtuose” visada tik ir p.ra- 

įšiau ir „laiks nuo laiko" prašy- 
; siu — paliauti sėti visuomenėn 
piktą, o daugiaus nemokytiems 

tžmonėms mokslo žinių suteikti.” 
Visada prašiau ^uti draugais- 
žmončmis, — žmonėmis ne iš fi
ziško-. atžvilgiu, bet tobuliausioj 
prasmėj — Žmoniško..mokytis 
pirmiaus žmoniškumo, negu ką 
kitą, be kurio nei socializmas, 
nei tautizmas, nei demokratiz
mas, nei kiti „izmai” nebus ge
ri, tobuli. „At.” red. reikia, vi- 
supirma, žinoti, kad pakol nuodų 
neišpilsi iš indo, patol tyram, 
šaltinio vandeniui tame inde ne
gali Būt vietos. Tatai patartina 
„At.” red. kalbėti ne apie „lai
kiną” „papeikėjų, „šmeižiką” 
visuomenei „pavojingumą”, bet 
apie pačius šaltinius, kurie sėja 
po visuomenę pavojingus dvasiš
kus nuodus, atvirai, nestatyda
mas kaip dabar po kokia mistiš
ka skraiste, kovoti, o tik tą-kąyt 
galėsime kalbėti apie ..suteikimą 
nemokytiems žmonėms daugiaus 
mokslo žinias.” JDidžiąją” taš
kų Taškas. Z. Jankauskas.

-----  APTIEKORIUS -----
Tik iš po spaudos išėjo labai pui
ku ir visur prieinamas lokiams. 
Tuojau užsisakykite. Kaina 15c.

„V L” ADMINISTR.

A.L.T.S. REIKALAI
T

DAR SYKĮ DELEI SUSIRAŠI
NĖJIMŲ SU KUOPOMIS.

Keletą sykių jau buvo pabriež- 
ta „Vienybėje Lietuvninką” apie 
tai, jogei finansų sekretorius ab
soliutiškai peturi laiko susira- 

pinėti su kuopomis, ypač dar to
kiuose atsitikimuose, kurie yra 
nedidelės svarbos, — sakysim ve 
kaip pranešimas į kuopą, jogei 
jų mėnesinė mokestis yra apturė
ta. Tokie pakvitavimai telpa sy-

■ kį ant mėnesio „Viennybėje Lie
tuvninkų,” ir iš jo kiekvienas 
narys gali pakvitavimą matyti.

To vienok neveizint, dar ir da
bar gaunu, kad ne iš vienos tai 
iš antros kuopos reikalavimą,

I kad po kiekvieno apturėjimo mo
kesčiu. nežiūrint kad tas vra kvi- 

: tuojama laikraštyje, butų dar ir 
i kuopai žėdną sykį laišku praneš- 
į ta.

Tokius reikalavimus pripažįstu 
už teisingus, ir man butų labai 
miela su kuopomis kuotankiau- 

| šiai susirašinėti. Bet ką galima 
i padaryti, jei aš tam visam visiš
kai neturiu laiko?

Todėl dar sykį prašau kuopti 
sekrotoraiisf kad visus pakvitavi- 

Į mus tėmytumėt ..Vienybėje Lie- 
jtuvninkų.”
> Be abejonės, kiti pasakys, -kad 
šito laikraščio neskaito. Aš tam 
negaliu gelbėti. Draugai turi ar
ba savo organą skaityti, arba jei.

; skaito kitus laikraščius, tai lai 
pš jit reikalauja, kad jiems ihte-
■ resinga$ apyskaitas tie laikraščiai
> iš -..Vienybės Lietuvninku” per-
■ spausdintų, nes aš neturiu laiko 
perrašinėti kitiems laikraščiams, 
nors jie butų ir musų Sandaros 
organai. Apie šitą dalyką da
viau įnešimą Pittsburgh o kon
ferencijai, ir patariau, kad šitą 
klausimą kaip nors geriau ap
kalbėti! ir nutartą. Kaip su tuo 
atsitiko konferencijoje, kad pa

siliko nenutarta, aš nežinau.
J. O. Sirvydas.

ALTS. fin. sekr.

APIE „LIETUVIŲ DIENĄ” 
j KONGRESE.

Iš „Congressional Record” iš- 
; skaitome įneštą bilią po vardu 
|..H. Res. 258,” kuris šiaip skam
ba: — -..Paskirti dieną, kurioje 
šitos šalies jš'ventojai galėtų iš
reikšti savo^užųpjausmę, paau
kaudami pašelpimui Lietuvių 
esančių karės srityje.”

Ši rezoliucija pavesta per at
stovą p. Casey, r svetimų šalių 
reikalų komitetą.

Į SUVIENYTOS BAŽNYČIOS 
; DEL LIETUVIŲ.

„Congressional Record” iš
spausdino atsišaukimą į Senatą 
ir Rūmą Reprezentantų, o per 

įjuos ir į visą Amerikos tautą 
nuo ..Suvienytų Christa us Baž
nyčių Amerikoje” (protestoniš- 
kų). kuriame atsišaukime išdės
toma nukentėjusios šalies nuo 
karės ir nurodoma, kurioms yra 

(būtinai reikalinga ūmi pašalpa. 
’ Yra Įnešta vardai komitetą Bel
gų. franeuzų, žydų, lenkų, armė
nų. našlaičių fondo ir kit. ’Yra
podraug paminėta ir apie lietu
vius šitaipos:

..Viršuj išskaitliuotos nukentė
ję tautos yra tiktai dalis.
šitai atsišaukimą jau parašius, pas 
musų generalį sekretorių i'Mc
Farland) atsilankė didelė lietu- 

;vių delegacija. Yra dar persai.
svrai. žvdai ir tt.”

Mums gaila, kad minėta su
vienytų bažnyčių taryba neindė- 

; jo musų komiteto vardo, nors 
buvo paduota. Bet gal ta*s įvy
ko dėlto, kad *mes jau pervėlai 
buvome nuėję. w

Lietuviai apie šitą rengiamą at- Į

siša ūkimą negirdėjo. Pati vir
šuj minėta bažnyčią taryba apie 
musų darbavimąsi išgirdo, ir pa
kvietė musų keletą pranešti apie I 
nukentėjusią Lietuvą žinias. Kai-1 
pogi, paskirtą dieną apsilankė 
pas tą tarybą nuo Amercan-Lith- 
uanian Relief Committee ir vei- ( 
kūjai V. Ambrozevičius, J. O. 
Sirvydas, P. S. Vilmontas (prezi
dentas A. —L. R. C.) ir J. V. 
Lutkauskas. Tenai tapo musų 
inteikta kai-kurios informacijos 
Taigi tomis informacijomis pa
sinaudodama suvienytų bažnyčių 
taryba ir indėjo atsišaukiman pa
minėjimą apie nukentėjusius lie
tuvius.

ANT SANDAROS LAUKO.
Easton, Pa. Paskutiniu laiku 

čionai pradėjo vaikščioti paska
lai. jogei čia esanti susitvėrusi 
..tautiečių kuopa,” kurią paska-1 
lą musų socialistai paleido. Aš į 

(tikrai žinodamas vietinius lietu- Į 
vius, galiu pranešti, kad tokios 
kuopos pakol kas dar nėra. Vie-

■ nok socialist ai turi truputį teisy- 
i bės. nes vietiniai lietuviai iš- 
| tikro pradėjo socialistų gaspado- 
(riavimu Eastone bodėtis, ir ma- 
.no sutverti ALTS, kuopą. Del 
(šito, kaip girdėjau, esą susirašy- 
i
’ ta su Sandaros vice-pirmininku, 
Įp. Lutkausku. kuris esąs kviečia-! 
imas i Eastona laikvti kalba.

Tokiu budu galės socialistų
■ pranašavimas Įvykti ir Eastone
i.. x L- Iį istiKro sraiesime turėti ..tautie-' 
U. , .. , . . • . s. iirių Kuopą. O jeigu tas įvyks : 
i Eastone. tai tada atsidaro kelias Į 
i .. -U ............ - i; tautiečiu ..invazijai po visa 
I Pennsylvanij-ą. kas labai malonu I 
(butų. Čia yra gana apsčiai ge-1

. . .V. , •! ru lietuviu ir norinčiu savo bro-
lių apšvietimui darbuotis.

Rūtelė. I 
Newark, N. J. Musų 19 kp. au

ga. kaip ant mielių. Per birže
lį prisirašė šie nauji nariai: V. 
Puodžiūnas, A. Puodžiūnas, J. 

I Bendoravičius, V. Vaškevičius, V. 
; Lukošiūnas. P. Leščinskienė, P. 
(Glęmžiutė, J. Kralikauskas, A. 
[Strazdas. K. Jasaitis,. J. Garijo-Į 
Inas, B. Staniulis, J. Sprenaitis. I 
K. Ambrozevičius, S. Norbuta. { 
Viso prisirašė 15. Buvo 9.- To- i 

(del dabar musų kuopoje randa- ■ 
si narių 24. Prisiunčiame $1.80 
mokesčiu, -

Čionai vienas malonus apsirei- 
Iškimas, kad politiškuose reika-Į 
luose ir musų lietuviai katalikai 
nuo musų nesitolina. Ir ištikro, 
čionai delei Lietuvos ir del mu-!j 
su pačių gyvenimo Amerikoje iš- i 
vieno dirbant, daug salėsime at-1 
siekti. Tik musu socialistai čio- 
nai nesukalbami.

Kuopos iždininkas,
M. Truska.

Lawrence, Mass. — Per gegužį 
ir birželį musų kuopom įsirašė 
nauji šie nariai: P.-'Stravinskas. 
J. Vinickas ir Juzė Kriviutė. Da
bar mus kuopoje randasi narių 
13. ' \ J. Jatužis.-

New Britain, Conn. Geg. 14 d. 
Sandaros kuopon įsirašė šie nau
ji nariai: A. Klimas, J. Zdanči- 
kas, Juzė Salaveičikienė, V. Ali
šauskas. J. Vaznelis. Viso kuo
poje dabar turim 14 narių. Čio
nai prisiunčiam $2.15 mokesčių.

Sekr. A, Mikalauskas.
Cleveland, Ohio. Musų A. L. 

T. S. 18 kuopa gana sparčiai au
ga. Nors ir trūksta geresnių vei
kėjų. bet laikui bėgant gal atsi- 
ras. Pribuvo čionai geras tėvy
nainis, p. Jokubynas, iš Rock
ford. Ill., kuris redaguos musų 
vietinį laikraštį' ..Santaiką". Tai 
tiek malonu pasigirt.

Čia prisiunčiu mokesčių $3.81 
ir blanką naujų narių, kurie pri
eraše geg. 21 d. ir vėliaus: J. 
Žitkevičius, St. Marcinkevičius, 
Sim. Marcinkevičius, K. Mažeika. 
J. Urbšaitis, M. J. Šimonis, J. 
Žvolskia. J. Kazlaufikas. K Bag 

donas, P. Mašinskas, J. Virbyla, 
K. Baužas, A. Bašinskas, J. Su
kis, J. Stočkus, K. Stagvila, J. 
Kazlauskas, P. Kubilius, P. Sut
kus, S. Baranauskas, J. Blaške- 
vičius, K. Staupas, A. Janšiunas, 
K. Bagdonas, ’J. Baltakis, K. Ma- 
siauskas, P. Rasiulis, A. Kranau- 
skas. Viso kuopoje dabar turi
me narių — 69. K. Aksomaitis.

BIRŽELIO APYSKAITA.
Haverhill, Mass, 20 kp 3.00
Philadelphia, Pa„ 4 kpr Veikė

jų Ratelis 1.00
Cleveland, Ohio., 18 kp. 1.55
Cleveland, Ohio, IS kp. 3.81
New Britain, Conn., 13 kp. 2.15
Lawrence, Mass., 12 kp. 1.15
Bridgeport, Conn., 15 kp. 1.70
Newark, N. J., 19 kp. 1.80
J. S. Vitkus, Milwaukee, Wis., 
auka seiman už šeimyną ir

save • ' 5.00
Viso per Birželį 21.16
BuvoBalandžio-gegužio atskai
toje » ’ 163.35
Viso inplaukė iždan $184.51

J. O. Sirvydas, 
ALTS fin.į sekr.

T. M. D. REIKALAI
T. M. D. VIRŠININKŲ ADRESAI: 
Prezidentas — Dr. A. J. Zimontas,

3252 So. Halsted Str., Chicago, Ill
Vice-Prezid. — -Dr. K. Draugelis, 

Chicago, 111.
Sekretorius. — P. Norkus.

33 Burgess Place. Passaic, N. J.
Iždininkas. — J. V. -Lutkauskas,-

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
Kning-ininkas — M. J. Damijonaitis,

901 W. 33rd Str., Chicago, Ill.
LITERATIŠKASIS KOMITETAS:

B, K. Balutis,
3252 So-. Halsted Str., Chicago, UI.

J. O. Sirvydas, -
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y‘.

V K. Račkauskas,
307 W. 30th Str., New York, N. Y.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.
. Amsterdam, N. Y. Gana daug 
mums teko matyti laikraščiuose
apie TMD. kuopų veikimą įvai
riuose miestuose, tad ir mes esą-1
me priversti parašyti šį-bei-tą 
apie 144 kuopą Amsterdame gy
vuojančią. ; 

-T3LD. kp. susitvėrė pas mumis 1 
1912 m. Pradžioje buvo gana Į 
veikli: ^engdavome daug įvairių . 
vakarų ir turėjome gana rėmė
jų. Va karus bei mitingus reng- ( 
davome svetimtaučių svetainėse. ■ 
Pradžioje buvome sau vieni, vei- i 
kėm kaip mums patiko, rengėme I 
prakalbas,; teatrus, balių sir tt. I 
Bet netrukus pajutome, kad mu-1 
sų kunigėlis pradėjo į mus sjiai- ( 
riai žiūrėti, kaip kada .tūliems 
žmonėms išsitardavo žodi-kitą i 
prieš mumis. Bet mes vis ant | 
to nepaisėm, kiek mes galėjom, 
vis veikėm. Nors kad kaip ir ( 
pradžioje sunku buvo, vienok 
nenūilsom ir visas spėkas dejom, 
kad kuopa augtų narių skaitliu- 
je- i

Matydamas, kad piktumu ir 
šnainimn musų energiją nesuma
žins, kunigėlis pradėjo į mumis 
gražiai atsinešti, pirmiausiai 
kviesdamas mumis giti pobažny- 
tinėn svetainėn laikyti susirinki
mus. rengti vakarus ir tt. Mes, 
norėdami pasiekti tuos žmones, 
kuriuos musų klebonas turėjo 
lyg delne sugniaužęs, gindamas 
juos nuo platesnės apšvietos. pri- 
drausdamas juos, kad su tuo ar
ba su tuo užsiimti nevale — nes 
jie be Dievo, skaito laisvus laik- 
raščins, — mes gi gražu budu 
būdami su visais santaikoje, ma
nėme, kad pasiseks daugiaus ką ! 
nuveikti. Bet ąpsirikome. — į 
Kada mes pradėjom pobažnyti- 
nėje sretainėje šį-tą surengti: pa
stebėtinai daug publikos atsilan
kydavo. Matai, žmonės pamatė, 
kad musų draugija nėra tokia 
baisi, koki* jiems turro išguido- 
ma. Arba kada tik parengda-

vome teatrą, žmonių skaitlingai 
atsilankydavo; žinoma tas reiškė 
didesnį pelną kuopai Po tūlo 
laiko ir prasidėjo rasties kliutįs. 
Pavyzdžiai užteks, kad ir šito. — 
Kada TMD. kuopa savo susirin
kime vienbalsiai nutarė pakviesti 
kalbėtoją p. Šimkų, kad jis pa
kalbėtų mums apie dabartinius 
Lietuvos vargus, ir kad prie to 
surinkus keletą centų nukentė- 
jusiems nuo karės, ir kada mes 
paprašėm savo klebono, kad jis 
mums tam bendram tikslui pa
vestų bažnytinę svetainę, tad vie
ton, kad musų užmanymą pagir
ti, jis tiesiai pasakė: „Jus nesi
rūpinkit apie tokius surengįgius; 
— esą, jei reiks, tai be jūsų bus 
surengta.” žinoma, mes buvo
me užgauti su tokiu, klebono pa
sielgimu. Ir niekad nebūtume 
tikėję, kad musų dvasiškas vadas 
butų priešingas tokiems bend
riems Lietuvos darbams. Ir 
vien tik per jį nebuvo surengtos 

| minėtos prakalbos. — Tam ne
įvykus. TMD. kuopa vėliau nu
tarė pakviesti p. Sirvydą, su tik
slu. -kad jis paaiškintų plačiai 
apie TMD. naudingumą ir sykiu 
apie blogą mus vientaučių padė
jimą Lietuvoje. Tam tapo iš
rinkta komitetas, kuris nuėjęs 
pas probaščių meldė, kad . tas 

• prakalbas pavelytų surengti baž- 
: nytinėje svetainėje verbų nedė- 
(lią. Prabaščius prižadėjo duoti 
i svetainę, su išlyga, kad mes ati- 
į dėtume po Velykų. Na. dabar 
mes pasitikėjom, kad po Velykų, 
t-L jau pasiseks prakalbas su
rengti. Bbt... ir vėl apsirikom! 
— Po švenčių, kada vėl apie tai 
klebono prašėm, tai štai ką jis 
pasakė: — „Jus nesirūpinkit 
apie mano žmones." Tai, esą, 
ne jųsų biznis. O jei jums esą, 
reikia prakalbų, tai susirinkite į 
savo lindynes ir ten vieni reng- 
kite prakalbas.

Iš to, ką viršuj pasakėme, skai
tytojas pats gali suprasti, ką tai 
tas viskas reiškia. Tas mums 

• aiškiai parodo, kad musų klebo
nas dar nori, ir ant toliaus lai
kyti ..savo” (!) žmones suspau
dęs, irvmano, kad be jo paveli- 
nimo nebus galima prakalbas su
rengti. Bet jisai, — pasakysim 
atvirai — klysta! Nors dąLar su
vėlino mums veik metų laiką pra
kalbas surengti, vienok vėliaus 
mes tikimės, kad Amsterdamo 
lietuviai vistiek turės p|pgą išgir
sti iš svetur atvažiavusių žmonių 
prakalbos, ir kurios rasi bus 
daug naudingesnės, negu kad jis 
pasako.

Taigi lauksim politiškų per
mainų Amsterdame.

Vietinis.

Milwaukee, Wis. Nedėliojo bir
želio 11d. TMD. 60 kuopa turė
jo šeimynišką pikniką pas ūki
ninką V. Jančiauska. •

Susirinko gana dailus būrelis 
žmonių, kurie tarpe įvairių pasi
linksminimų labai gražiai pralei
do laiką.

Apie šeštą va-l. vakare buvo vi
suomeniška vakarienė, kurią pa
rengė TMD. kuopa. Po vakarie
nės buvo deklamacijos ir pra
kalbos. Deklamavo p-lė V. Sin- 
gailiutė apie karę Lietuvoje; su 
deklamacija visi buvo, užganėdin
ti. Paskiaus kalbėjo p. J. S. Vit- 
km — apie TMD. ir jos didelę 
lietuvių gyvenime vertę. Pas
kiaus kalbėjo V. Genčiauskas 
apie reikalingumą šelpti lietuvius 
nuo karės nukent ėjusius Lietu
voje. Vėliaus tam tikslui pa
skirtas komitetas, rinko aukas, 
kurių surinko $9.35. (Čionai bu
vo pridėta aukautojų vardai, bet 
mes juos apleidome, nes reikės 
pagarsinti tad*, kaip bus $ykrn 
gauti pinigai. — Red.).

Dailiai sau p**ibovinę. visas
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VAIKŲ PARALIŽIUS.

ir suaugę žmonės, nes yra atsi
tikimai kuomet taja liga ir ji* 
apsirgo ir mirė.

Taigi svarbiausiu ginklu yra 
švara. Apsirgus vaikams nerei
kia be gydytojo duoti jokią gy-

IKI $10.00
būrelis linksmai grįžo namon.

Sekr. TMD. 60 kuopos, 
P. S. Mikšis.

JUOKŲ j
.KARIUS i

Worcester, Mass. Liepos 2 d. 
atsibuvo TMD. kuopos mėnesinis 
susirinkimas. Ant nelaimės, apie 
nieką kitą nebuvo kalbama, kaip 
tik ginčytasi apie seimo nutari
mus. Mat, delegatas, kaipo „so
cialistas" viską vienpusiškai iš
davė „raporte;" jisai nupeikė 
visus seimo nutarimus ir kvietė 
savo „draugužius,” socialistus, 
kad... užprotestuotu prieš visus 
sėsimo nutarimus! Žinoma, tas 
jiems ir pasisekė pervaryti; pa
gal ją fanatiškas užgaidas ir tu
rint savo „draugučią” didžiumą. 
Ant nelaimės, gerą tautieeią vi
sai mažai tebuvo, — nors iš tau
tiečiu pusės ir buvo viskas jiems 
aiškiai priparodyta^ kad ką šis 
seimas nutarė ir padarė yra ge
rai, taip kaip ir privalo musą 
draugijai daryti; bet musą „drau 
gučiai”, žinoma, negalima rim
tai pakalbėti; kaip su užsikirtė- 
liais. Taigi vienas, gerai žino
mas Worcesterio veikėjas p. Bla- 
žis, atsisakė laikinai iš kuopos, 
panašiai apreikšdamas: „kad jąs, 
sako, protestuojate prieš visus 
seimo nutarimus ir nepasitenki- 
nat ką didžiuma, nutarė, tai jąs 
nesate demokratai, ir kaipo su 
tokiais negalima sykiu sugyven
ti.

Gaila, kad taip pas mus darosi. 
Bet mes, tautiečiai, neturim nusi
gąsti; mes geriaus padarytum, 
kad nuo musu „draugužiu” at
siskyrę, sutvertumėm kitą kuopą, 
kurioje galėsime rimtai varyti 

x kulturinį darbą, be jokią triuk
šmu, -įsitikrinę, kad musu pusė
je teisybė. J. S.

Glasgow, Škotija. Birželio 7 d. 
nuo 3-ją TMD. kuopą Škotijoj 
buvo išrinkta iš kiekvienos kuo
pos-po du nariu: Bellshill 141 
kuopos J. Lukoševičius, V. Ra
čiūnas; Glasgow 51 kuopos J. 
Lebedys, P. Dalboka; Blantyre 
(kuri dar neturi numerio) A. Le- 
gota. Vik. Miliūnas. — kurie tu
rėjo susiėjimą Glasgow'e. Kal
bėtasi apie didesni išplatinimą T. 
M. D. Škotijoje; norėta siusti sei
mui telegramas, bet pasirodžius, 
kad labai brangiai atiseina,* Su
tarta pasiusti tiktai pasveikinimo 
laišką per organą. O tie pini
gai, kurie buvo skirti del pasiun
timo telegramos, paskirti aukau
ti karės belaisviams Vokietijoj. 
Dar tam tikslui nutarta rengti 
vakaras su koncertu visą trijų 
kuopą iš krūvos. J. Lukas.

Bulouą pasako Jurgelionis 
(„Nauj.” N134), nedaug ką ti
kėjosi iš SLA. seimo, nes sako, 
žmonės tokie keisti: jie savo sei
me nutaria vieną, o paskui daro 
visai ką priešinga, ir net kitą 
„savo žmonią” seimą rengia, kad 
tik sulaužius pirmojo seimo nuta
rimus.

Čia p. Bulotos pasakyta gry
niausia tiesė. Jisai pats, kada 
Vilniuje Lietuvią Draugijoje jį 
neišriftko už „poną" pirmininką, 
išstojo paskui iš Draugijos ir su
tvėrė neva savą, iš 5 žmonią (Gy
dymo ir maitinimo draugiją), 
kuri nuo pat suisitvėrimo nesu
šelpė nei vieno žmogaus.

Rimka labai susirūpino po 
Pittsburgh© seimą ir „Ateities” 
N73 iškepė blyną, buk Pittsbur- 
ghe tautininkai viską laimėjo ir 
viską paglemžė.

Jurgelionis „Nauj.” kelis kar
tus „perkunavo,” kad tautinin
kai mažai ką seime (SLA.) lai
mėjo. net savo rezoliuciją nepa
rodę.

Ir suprask dabar, . kad nori, 
kur čia teisybė...

Pastaba: Bet kiek matosi, tai 
patįs socialistą laikraščiai nede
javo iš SLA. seimo pralaimėji
mą. Rimkos „moralai,” kaip ir 
visada, neprilygsti „nei velniui, 
nei gegutei.”

„Ateities" redaktorius Dr. J. 
šliupą kiekviename vis savo laik
raščio numeryje vadina, tai „lai- 
kraštijos ar laikraštininku tė
vas.” „doras mokytojas”, „aug- 
ščiausiai išsilavinęs žmogus.” etc. 
Bet klausimas didelis ir labai 
svarbus: kodėl „Ateities” re
daktorius asmeniškai bijo d-ro 
Šliupo; jis net nei d-ro prakal
bą neina klausyti (pav. So. Bo
st on e geg. mėn. S and a ros p ra k ai - 
bose nebuvo; taipgi Pittsburgh e 
per Susiv. seimą ir tt.).

Jei „At.” redaktorius arba 
kas kitas paaiškins busiu dėkin
gas. Triksu-Triksas.V7 C-

Kipšas buvo seime. “
„Tėvynės" Kipšas irgi buvo 

seime, tik jam nabagui nieko ne
nusisekė nuklausyti, nors visur 
jis bandė dalyvauti. Apie tas 
nelaimes jis pats nusiskundžia 
„Tėv.” X26.

Kiekvienas iš skaitytojų ir platinto- 
jų „VIENYBĖS LIETUVNINKU” gali jas gauti.

Dovanos bus duodamos laike 30 dienu:
nuo Birželio 15-tos dienos

• iki Liepos 15=tai dienai 1916 
Neatsisakyk jas gauti. Padidink

savo kningynėlį. Gavimas šių 
dovanų yra labai lengvas.

Štai kaip:
KURIE Iš SKAITYTOJŲ „VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” ARBA 
ŠIAIP LAIKRAŠČIŲ PLATINTOJŲ BEI GEROS VALIOS ŽMO
NIŲ GAUS DEL „VIEN. LIET.” NAUJŲ SKAITYTOJŲ ŽEMIAU 
PAMINĖTĄ SKAITLIŲ LAIKE 30 DIENŲ, GAUS MILŽINIŠKAS 
DOVANAS.
KURIE TIK LAIKE 30 DIENŲ, UŽRAŠYS NAUJŲ „VIENYBEI 
LIETUVNINKŲ” METINIŲ SKAITYTOJŲ SEKANTĮ SKAIT

LIŲ GAUS KNINGOMS DOVANŲ SEKANČIAI:
Kurie užrašys 10 ar daugiau metinią „Vien. Liet.” skaitytoją gaus
dovaną kningoms .............................. •..................   $10.00
Kurie užrašys 9 skaitytojus gaus už -..............   ... $8.00
Kurie užrašys 8 skaitytojus gaus už ................................ $7.00
Kurie užrašys 7 skaitytojus gaus už  ......................................$6.00
Kurie užrašys 5 skaitytojus gaus už ...................Y . • $4.00
Kurie užrašys 4 skaitytojus gaus už ........... ....................•.. $3.00
Kurie užrašys 3 skaitytojus gaus už.................................  $2.00
Kurie užrašys 2 skaitytojus gaus už ................................•... $1.25
Kurie užrašys 1 skaitytoją gaus už ......... .-................................75c.

KNINGOS DOVANOMS YRA PASKIRTOS SEKANČIOS:
Pažvelgus Atgal — $1.00, Apysakos, Paskutinė Ašara, Geras Žmo
gau, Ar Nematei Kerštas, Kol Saulė patekės — .75c„ Jaunieji 
Skrauja — $1.00, Žemės giesmė (pirmoji dalis) — $1.00, Visuo
tinoji Historija (satyroje) — 60c., Žemiu dulkės — 50c., Vargdie
niai 50c„ Lietuviškas Albumas Paryžiaus Parodos — 30e„ Kupre
lis —- $1.00. Žemės giesmė (antroji dalis) — 50c., Granatą pavėsy
je —: 40c„ Joninės — 45c., Iš po Budelio kalavijo — 30c., Kur musą 
išganymas — 25c„ Polemonas ir Girždutė — 20c., Augis Darbinin- 
ką Lietuvoje — 15c.j Adomas Mickevičia — 15c., Herbert Spencer 
— 15c., Apie.Dievą pavydumą — 15c., Emigracija — 15c„ Idėja 
ant mėšlyno — 10c„ Paveikslai — 15c., Kaip Cicilijos darbininkai 
kovoja už žemę ir laisvę — 10c.

PINIGIŠKO JOKIO KOMISO NIEKAM NEBUS MOKAMA. 
ŠISAI KONKURSAS, MELDŽIAME ĮSITĖMYTI, TIK ANT 30 
DIENŲ LAIKO. PINIGUS REIKIA SIŲSTI PER MONEY OR
DERĮ IŠPERKANT ANT PAČTO IR KARTU PRISIUNČIANT 
SKAITYTOJŲ PILNUS VARDUS PAVARDES IR JŲ ANTRAŠUS 
Prisiusdami pinigus ir skaitytojus pažymėkite iš augščiau paminėto 
surašo, kokias kningas pasirenkate, kad prisiųstame.

Šios dovanos yra del kiekvieno, ir mes norėdami palengvinti 
musą vientaučiams Įsigijimą lengvesniu budu kningas, padarėme 
del kiekvieno ši konkursą prieinamu. Pasitikim iš kalno, kad ger
biamieji tąja proga pasinaudosite. „VIEN LIET.” Metams $2.00.

Su pagarba
VIENYBES LIETUVNINKU Administr.

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

New Yorke ir jo priemiesčiuose į 
i dabar siaučia epidemija vaiką pa- i 
raližiaus. Ligšiol jau daugelis 
vaiką apsirgo ir keli šimtai 
jau ■■‘ numirė. Epidemija ne tik, 
kad nešima žiną, bet dar vis pla
tinasi. Jau buvo pastebėta, kad 
vaikai paraližium apsirgo ir New- 

Į arke. Kovai su ta epidemija 
miestas paskyrė dideles sumas pi- 

! nigą. uždarė mokyklas. Dabar 
j vaikus iki 16 metą neįleidžia į 
į kratomuosius paveikslus ir tt. 
Į Apie 60,000 vaiką turtingesnią 
j tėvą išvežė iš miesto.

Miestas ir atskiri, gydytojai 
išleido tam tikrus nurodymus 
kaip reikia nuo tos ligos sergė
tis. Čion nors trumpai perpasa
kosime svarbiausius simptomus 
tos ligos.

Kaip pažinti ligą.
Kūdikiui apsirgus, jį išpila 

karštis, skauda vidurius ir galvą 
ir apskritai kūdikis buna ner
viškas.

Už nekurio laiko apsireiškia 
skaudėjimas pėdose ir apskritai 
kojose. Labai tankiai skauda 
nugarkaulį ir ranką šeivas.

Už kokią 12 valandą, kūdikis 
jau nepajudina nei ranką nei 
koją, kartais negali net ir kalbė
ti

Paskui kūdikis vemia, klejoja 
ir labai pakįla kraujo tempera
tūra.

Kaip išvengti užsikrėtimo.
Švarumas, tai svarbiausias gin

klas prieš tą ligą^. Todėl svei
kus vaikus reikia kelis kartus į 
dieną priversti praustis, bent vei
dą ir rankas.

Nuleiskite vaiką į gatvę, kad 
jie negalėtą susitikti su kitais 
.vaikais.

■ y ' ■ - •'

Neleiskite vaikams pirkti sal
dainiu (kendžią) nei „aiskrimo. ” 

Nebučiuokite vaikus. Vaiką 
nosis laikykite visuomet švario
mis. Ypač vaikus sergėti nuo 

I mušiu.
Vaikams gamindami valgį ir 

juos valgydindami turėkite ran- 
: Kas švariomis, — kitaip juos ga-
■ lite užkrėsti.
U Jei nežiūrint į tą visą kūdikis 
apserga. tai tuojaus duokite žinią 

. miesto valdžiai. (Sveikatos depar
tamentui), kad miesto gydytojai 
galėtą apžiūrėti vaiką ir kad jei 
reikalas yra nusiusti į miesto li
goninę. Vaiką apsirgimas taja 
liga jokiu budu nereikia slėpti.

Nuo šios ligos turi pasisergėti

d uoliu.

Karščiai. Dabar užstojo geroki 
vasaros karščiai. Žmonią daugy
bės važiuoja į jūres maudytiea. 

I Nedėldienjais Coney Island atsL 
i lanko nemažiau 300,000 žmonių. 
Mieste nuo karščio numiršta pe 
kelis žmones. Taip viena tik Lie

jos 6 d. numirė net 5 žmonės.

Lietuvaitė nursė (ligonią pri
žiūrėtoja), Panelė Marė Broniuš- 
kaitė čion atvyko iš Connecticut 
valstijos ir žada čionai apsigyven
ti. Malonu paminėti, kad lietu
vaitės vis labiau griebiasi už pro* 
f esi j u. Broniuškaitė gali būti 
pavyzdžiu.

J. Augimas buvo suareštuotas. 
Jį kartu su J. Jonaičiu suarešta
vo p. Auguno moteris liepos 6 d. 
Suareštavimo priežastis, tai šei
myniški nesutikimai. Teismas 
bus vėliau. Teismo rezultatą 
pranešime kaip jis bus mums ži
nomas.

Piknikas. Pereitą nedėldienį at
sibuvo dr-tės šv. Juozapo pikni
kas Washington Parke. Publikos 
buvo apie 900 -žmonią.

Visi mandagiai pasilinksmino.

Susirinkimas preserią unijos 
atsibus ketverge vakare (liepos 
13 , d.) p. Draugelio svetainėje. 
Tai pusmetinis susirinkimas, bus 
rinkimai generališkos valdybos. 
Pribukite!

Siuvėją susirinkimas atsibus 
seredos (liepos 12 d.) vakare 
Tautiškame Name. Bus rinkimai 
generališkos valdybos ir bus ap
svarstyta kiti reikalai.

SLA. 5 apskričio išvažiavimas, 
atsibus ateinantį nedėldienį lie
pos 16 d. į Patersono Ryli Park. 
Vieta labai graži-paupyje. daly
vaus tris chorai ir bus prakal
bos ar paskaitos. Įžanga dykai 
Visiems iš visur (geriausiai Erie 
gelžkeliu) reik važiuoti iki Pa
tersono City Hali (arba Market 
str.) ir čionai paimti Singeac gat- 
vekarį, kuriuomi reikia važiuoti 
iki Passaic av. Čionai jau išlipti 
reikia stačiai į paupį.

Išvaž. reng. Komisija.
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Gerbiamoji TMD. organo redak
cija !

Malonėkite suteikti vietą del 
kelią mano žodžiu.

Aš klausiu viešai TMD. seimo, 
kodelgi negalėjot indėti Į proto
kolą TMD. seimo kokios kuopos 
prisiuntė pasveikinimus, nutari
mus seimui ir pinigiškku auką? 
Visoms TMD. kuopoms taip ly
giai ir tėvynainiams, geistina gir
dėti, ant kiek kuopos prijaučia 
TMD. seimui ir laiko didelėj gno- 
donėj seimą ir jo nutarimus. Da
bar, paimkim 52 TMD. kp., Ro
chester. N. Y. siuntė pasveikini
mą ir $2.00 auką ant seimo va
lios dėti kur reikalingiausia; taip 
gi ir nutarimus. Bet apie tai ne
matydami protokole, mes geriau 
būtumėm tuos savo raštus su 
$2.00 į balą įmetę. P. Petronis.

Dviejuose laikraščiuose vienas 
straipsnis.

P-nas M. šalčius tik ir didelis 
literatas. Jo straipsnius laikraš
čiai, negalėdami patalpinti net 
dvieji susitarę talpina. Štai „At
eitis” patalpino pirmąją pusę, 
kurioje nieko nėra prieš Bulotą 
ir nėra pagyrimo Lietuviu Dr- 
jos, o „Amerikos Lietuvis” -- ki
tą pusę. Sudėjus — išeina vie
nas straipsnis.

Dėdynas — nelegališkas 
delegatas.

P-as Dėdynas prieš kitą nele- 
gališknmą protestavo, o pats bu
vo nelegališkas. nes atstovavo 
tik pavienius, kas snlyg -konsti
tucijos negyvos raidės užginta.

Visu Draugas.
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Valandos:

(28).

GERIAUSIOS Tel. Williamsburg 5334

(28)

(no 9 rvie iki 8 vakare

1333-

Li-

1R KVEPIANTI CIGARAI.

BŠS

Or?

KABALEVIČIUS.
Box 238, Colchester, Conn.

202 Marcy Ave. prie Broadway 
BROOKLYN, N. Y.

dūktų. Gyvenimas labai malonus. No
rintieji perle 
važiuokite 
geriausias.

vasarą linksmai, at- 
visuomet patarnavimas kuo

ant farmų auga ir kaip visokį ja- 
išrodo. rašykite šiuomi adresu:

P. MIKOLAINIS
R. F. D. Route 2

Hudson, N. Y.

eiephonas: 6426 Market.

Daktaras

! visokias provas geriau
sioms advokatams, kaip legališkas, 

; einame 
už perkalbėtojus visokiuose reikaluose.

MA HKN1HRE CO
687 3R-? Avė. 658 532? Avė.

C«». a»I.ST. . ■ . «AR
BROOKLYN. N. Y.

visų žinios.
Mes parduodame ir perkame viso-

10

■
-1 
S

Brooklyn© TMD. ir ALTS, kp

raitę atsibuvo pereitą nedėldienį 
Žmonių buvo vidutiniškai. Buvo 
sudainuotos kelios dainos. Pra
kalbą paaskė p. Vinikaitis

. Rinkevičius. Susirinkusieji 
žiai pasilinksmino.

gra-

KRASOS dėžutė.
Paul Kapickas. Jūsų straipsnelį pa

taisę judėsime „V. L.”. Ačiū.
Gaillunas Gal ,y vėliau sunaudosime 

tik tamista labai ištęsiate savo min
tis. Rašykite trumpiau.

P. J—as. Ačiū. Sunaudosime.
Jo Svainis, Senas Niagrafalietis, Re

porteris, Gužynėje Dalyvavęs, Pittsto- 
nietis. Sunaudosime sekantin Num.

P. R. Jan. Negalėsime sunaudoti, tai 
grynai privatiški dalykai.

S—kis. Nerašykite tamista eilių, -- 
niekas iš jų neišeina. Verčiau kam 
kitam laiką sunaudokite.

Darbininkas Nę svanbtF ką „Kova” 
sako, ji nėra neklaidi’tfg'a. Gerai, kad 
norite šviestis, bet švieskitės visapu
siškai. Nedėsime.

PAJIEŠKAU savo draugų, Juo 
zapo» Pilibalčio, Kauno gub. Tel
šių pavieto, Kalvarijos miestelio.

Donelienės, Kami. g. Te 
Sėdos valst. miest. Barstitų.

Domicėlės Medikaitės, Kaun.
Telš. pav.

Meldžiu 
šaukti: 
Box 144..

-Alsėdų parap. 
ant šio antrašo atsi-

Juozapas Brazdeikis 
Paquanock, Conn.

PAJIEŠKAU dėjetų Simono ir Ig
naco, Celių, paeina iš Lietuvos, Kauno 
rėdytus, šaulių pavietu, Lukis para
pijos. Pinniaus gyveno Kingstone, 
III. Vėliausiu laiku nežinau kur. Tu
nu labai svarbų reikalą prie jų, tad 
malonėkite patįs arba kas apie juos 
žino atsiliepti šiuo antrašu:

Miss Ona čelaitė,
12 Grand Str., Brooklyn, N. Y. (30)

PAJIEŠKAU draugės Stanislovus 
Žiprytės, Kaunu gub., Telšių pavieto, 
Skuodo parapijos, sodos Pakalniškių. 
Malonėkite sekančiu antrašu atsišauk
ti, nes turiu daug svarbių reikalų:.

Kazimiera Kaušiutė,
117 Varick Str., New York City.

PAJIEŠKAU savo draugo Broni- 
slavo Goštauto Kauno gub., Kauno 
Pavieto iš kaimo Ongirių, kas apie 

1 jį žino ar jis pats tai malonėkit atsi
šaukti, už ką busiu labai dėkingas 
ant šito adreso:

• A Aleksandraviče,
866 Bank St., Waterbury, Coan.

PAJIEŠKAU Martino Kemšuro, Ma- 
i teušo Kemzūros ir Antano Kemšuros,
■ paeina iš Kauno gub. Kauno ujezdo, 
j Arcgalos parapijos, Žąsino kaimo. Gir
dėjau, kad S metus gyveno Columbus, 
O., o dabar nežinau kur. Jie patįs ar

■ kas kitas apie juos žino teiksitės man 
i pranešti šiuom antrašu:

St. Matulevičius,
! 181 32nd Str.. Albany, N. Y.

110 akrų žemės, ganėtinai malkų, 
šulinys pas grinčią, puikus sodas, grin- 
čia su nauju stogu, turi 8 kambarius ir 
apšildoma su garu, sėta 15 akrų rugių, 
15 akrų avižų, 12 akrų kornų, 2 akrai 
bulvių, 4 arkliai, 3 karvės, 4 veršiai, 
2 veislinės kiaulės ir kuilys, sėjamoji- 
kertamoji šieno pjovimo mašinos. 3 ve
žimai, 2 rogės, plėškės ir daug viso
kiu Įrankių ukėje reikalingų, 40 viš
tų, 10 ančių, 3 žąsys — viskas parsi
duoda už $4,000. Inmokėti reikia tik
tai $2,000.

Priėgtam turiu pardavimui didėlių 
ir mažų farmų už visokias kainas. 
Norintieji farmos apžiureti-pamatyti, 
kas 
vai

Phone 4325 Stagg, 2878 Stagg
Lietuviška aptieka 

MARCY PHARMACY
S. COHN. Mgr.

Brooklyn, M. Y.
Mefc laikome tikrą 1KEJENKĄ

Kambaris ant rendos.
Parsirandavoja puikus kambaris 
dviejų vyrų, priėgtam ir su valgiu, 
sišaukite po No. 94 South 1st Str., 

Brooklyn, N. Y.

del

PRANEŠIMAS DEL VISŲ ŽINIOS!
Jeigu nori nusipirkti sau, namą, lotą, 

ar fauną New Y'orke, Brooklyue ar 
apielinkėje, be klapato, rūpesčių, pi- 

‘ giai ir teisingai. Inšiurinti savo turtą 
j Išdirbti raštus, daviernastis, aktus ir 
kitokius dokumentus. Paduoti provą 
kada tave sužeidžia reikale perkalbė
tojo teisme, eik pas gerai visiems 
brooklyniečiams žinomus:

SCHEGAUS IR AMBRAZIEJUS 
Real Esate and Insurance

i 168 Grand Str., (kampas Bedford av.), 
i ((29). < BROOKLYN, N. Y.

I SAUUNAS ANT PARDAVIMO.

Pajieškau šayo vyro Petro Macke
vičiaus, kuris ’ mane su mažu kūdikiu 
ir dideliame varge apleido. Kam mane 
pametė jau metas laiko. Jis paei
na i Vilniaus gub., Trakų pavieto, Kai-, 
mo Vekonių, 5 pėdų ir 7 colių aug
učio, juodbruvas, lietuviškai šneka ai
škiai, kalba lenkiškai ir angliškai. Kas 
man apie ji suteiks žinią duosiu tam 
dovanų $5.00.

Ona Mackevičienė,
47 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

// SKAITYKITE
Musę išleistą kningą
„JAUNIEJI SKRAUJA”
— Senovės medžioklių apysaka.

ANT FARMŲ.
Reikalingi darbininkai prie lau

kų darbų (ant farmų) mokes
tis po $1.50 ant dienos ir val- 
<r!S.

Atsišaukite greitai po šiuom 
adresu: P. MIKOLAINIS.

R. F. D. Route 2.
Hudson, N. Y.

Telephone 885 Greenpoint PUIKIAUSIA UŽEIGA
Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

Alex Shrupski
SVEIKIAUSI IR GERIAUSI VISOKIOS RŪŠIES GĖRI

MAI

Alex Shrupski, Savininkas
61 South 2nd Street Brooklyn, N. Y

Nerviški Žmones
džiaugsis dažinojus, kad jų sveikata gali 
būti žymiai pagerinta ir, kad jų nervų 
systema bus pastebėtinai sustiprinta t. y., 
jeigu tokie žmonės vartos

Severa’s
Nervoton

(Severo* Nervotoną) nuo pat prasidėjimo 
jų nervų suirutės. Toji gyduolė yra visiš
kai atsakanti ir, vartojant nuo įvairių 
nervų ligų, ji trumpame laike parodys sa
vo stiprinimo įtekmę. Ji suteiks pagei- 
daujantį palengvinimą nuo

proto slėgimo
inaomnijos bei nemigto 
nervų išsėmimo 
h isterijos ir nerviškumo A Kvituoja tuo

Rašykite ir reikalaukite mu«ų cirkuliorių: “Severoe Nervotonas 
—kada ir kaip jį vartoti. Siunčiamai dovanai.

Pr*p>ratxi R*ikat»ek rarda Sere- 
Negalint rauti Sevaroa Prvpara- 

o apt*link>i«, tiiaiaakvk tieaiat. adresuojant:

-BUČERNĖ IR GR0SERNĖ 
PARSIDUODA.

Vieta išdirbta virš nuo trijų 
metų, apgyventa tarpe lietuvių ir 
anglų. Parsiduoda už labai priei
namą prekę. Norintieji įsigyti ge
rą bučernę, atsišaukite po Įso.

119 Greenpoint Ave.,
(28) Blissville, L. I. N. Y.

■ Gera proga nusipirkt saliuną. Vieta 
plačiai žinoma ir biznis išdirbtas jau 
nuo 25 metų, Taippat ir salės prie 

. daikto. Norinti dasižinoti atsikreip- 
į kite pas Mrs. M. Draugelienę,
73 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Priežastis pardavimo tai savininko 
j mirtis. Nėra kam vesti bizni. (22)

GERIAUSLA VIETA VAKACIJOMS.
Pranešu savo vietaučiams. kurie tu

rės vakacijas, kad nepamirštumėte at
važiuoti pas mane. Turiu dailų namą, 
aplinkui gražios ūkės, ir labai tyras

Geriausia vieta del atgavimo 
ir perleidimo vasaros karš-

ANT. PARDAVIMO.
Puikiausia lietuviška karčiama

• • . • I a
Brooklyne, puiki bizniava vieta, ge-i ’
rai išdirbtas biznis, bvarbi priežastis į .. , .......
pardavimo. Pilnas informacijas gan- clus- ' al»lai pro-
šit atsišaukdami ypatiškai ar per 
laišką i „Vien. Liet.” Administraciją.
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. .(30)

;. KIRPIMO MOKYKLA!!!
Mokinkitės kirpimo vyriškų 

kirpimo, braižv-

ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda groseris labai geroj 

vieloj, biznis eina gerai, priežastis 
pardavimo silpna sveikata. Apgy 
venta tarpe lietuvių ir lenkų. Ke
turi metai kaip biznyje. Norint drabužių. Duodu 
sužinoti kreipkitės sekančiu adre i ' ••. r .. , .. :mo ir proporcijų lekcijas vpatis-su, o gausit pilnas iniormacijasL . . " , L? . -
q»ie nir-kima- z i kai ir Per laiškus pagal ,.Dvide-

J. Ambraziejus. 'šimto šimtmečio systemą.” Pri-
120 Grand St., Brooklyn, N. Y statau petrinas Į visus miestus Su- 
------------------------------------------- ■. vienytų Valstijų ir Kanados. De-

' lei platesnių informacijų kreipki
tės šiuo antrašu:

L. G. KAZIUNAS.
96 Maujer Str., Brooklyn, N. Y.

Ne tik kada esi ligoje reikia iš-. 
čystyti vidurius, bet ir kada esi 
sveikas, o tas yra svarbiausia ne-. 
gu jį prikimšt. Jeigu tankiai ar ■ 

ner’s American Elixir of Bitter PSKI Him HS del 
Wine. Tas nepavelys, kad knne 
kas nereikalingas liktų — išey- 
stvs viską. v <■ Tas puikus vaistas kios rūšies biznius po visas dalis Ame- 

I žolių ir raudono i rikės. Jeigu nori pirkti bent koki biz- 
. . . ni arba ji parduoti tai visuomet kreip-

i} no pagerins apetitą, ir sustip-. ypatiškai arba laišku. Norėda- 
rins malimo organus taipgi pri- i mas parduoti bizni parašykite koks 
, •• n • t i i biznis vra. kaip senai išdirbtas, ir užduos negos. Galėsi valia ka su-s , - * , .. ; .. , ..& - j,kokią prekę norėtumėt jį parduoti. No-
malti ir galėsi gerai pavalgyti. ; rėdamas pirkti paminėkite kokiame 
Triner's American Elixir of Bit-’Tieste “rite- koki bizni, ir kiek maž- 

' daug galėtumėte įnešti pinigų. Taippat
ter M ine geras gydyti pilvą, ke- j mes išpildome visokias- apeli 
penis ir inkstus.- Užganėdins vi- paduodame 

. siems r. ..L
•>1.00. Aptiekose. įaįp kriminališkas. Taippatsada.

Joseph Triner, Išdirbėjas. ___ _
i * r>i • m (Visus augščiau paminėtus dalykus mes1339 Ashland Ave., Chicago, Ill. atliekame' teisi/ , ir sažini/kai. Eei.

------------------- . kale visuomet kreipkitės pas:

Kada turi reumatizmą, ar neu
ralgiją, tada intrink' T-riner's 
nimentą i odą ir lauk greito 
lengvinimo. Prekė 25 ir 50c., 
tiekose, per pačtą 35 ir 60c.

* V

pa-
ap-

M. Ballas ir J. Bush
119 Grand St. Brooklyn, N. Y.
(Nov. 29, 1916).

Draugystėms, Kliubams ir Kuopoms. Mes išdirba- ■■ 
me viską kas tik reikalinga del draugijų. Viso-jįj 
kius ženklus, guzikučius, kukardas (badges), šar--^ 
pus. Vėliavas ir antspaudas. Guzikučių (buttons)" 

prekė nuo $25.00 už šimtą ir augščiau. Tankiai ■ 
musų vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kuriejjį 
nepažindami lietuvių Tautos historijos, atlieka^ 
augščiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane-j® 
šame savo tautiečiams, kad darbą atliekame atsa-jg 
kančiai. Del platesnių žinių kreipkitės pas:

STRUPAS & CO.
123 FERRY STREET., NEWARK. N. J. 5

hirkvienjK užganėdintas rem pataisymai
Gvarantuotas ant 20 metu!

Uždėjimas kepuraitės 22 k...................................  sjUi.OO
Užplomhavlm«.« iOr. Ir aurVlau. Išvalymas.... 50c.
UžplombavimaM auksu .... $1.OO. Skaudanti dantį 

doak ištraukt ryte, o vakare daok apžlnrėt.

SANITARY DENTAL PARLOR
307 BEDFORD AVE. ________________________

Susikalba lietuviškai, lenkiškai ir angliškai
TARPE !-»•« ir 2-res

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda bučernė, su gerais 
intaisymais, biznis eina gerai. 
Arba reikalingas partneris, kad 
prisidėtų del praplatinimo dides
nio. biznio, ir galima būti leisti 
vežimą, išvežiokime lietuviškų 
dešrų ir skilandžių. Norėdami 
vieną 
kites

Tel. 4428 Green point

Dr. J. UALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
,, 1 ,, 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare

Nedėliomis pagal sutarimu.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y

ar antrą propoziciją, kreip 
sekančiu adresu:

Fr. Januškevičius,
233 Berry Str., 

Brooklyn, N. Y.

PIGIAI PARSIDUODA gazinis 
nas septynių arklių jėgos, 
nas yra visai 
kaip ir anujas. 

bus 
ant

tas inzinas 
atsišaukite

inži- 
inži-Šitas 

mažai naudotas.
Greit atsišaukusiam ši- 
parduotas visai pigiai; 
sekančio antrašo:

Vin. Struogis.
Str., Brooklyn, N. Y.

Dr. J. S. Message(Misevlčia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint

Orricx Hours;
8-10 A. M. 12

155 Hope

1 -

Ij»
JONAS J. KASKIAUCIUS

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVINA ILIZABETHPORT’k, M. i.

161 Fruklu SI, ir lupas Sectai St.
Ligonius priims.:

ryto nuo 8—9 po pietų nu® 1—1:10
ir vakar* nuo S—« 

x'elepuone i ui 7 R. Ruzubeth.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Suc.)
Dr. LOUISE C. BALL

Chirurgas Dantistas.
251 Grand St. Brooklyn. N. Y 

Kanapas Roeblin wStr.
Taiso ir ištraukia dantis be skausmu Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iŠ aukso arba por- 
celeno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryjo iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

Visada busi pilnai 
užganėdintas, jei pirksi

pas Maliauską ir Vidziun
Musu prekės daug žemesnės, 

negu kur kitus.
Duodam ant lengvu ismokesčiu
po $1.00 ant savaitės

VLADO LEŠČINSKO
Aptiekoj Drugštoryje
galima gauti „Vienybę Lietuvninkų ” 
pavieniais numeriais, arba užsiprenu
meruoti ir duoti apgarsinimus.

Eureka Red Cross Pharmacy
315 Walnut Str., Newark, N. J.

S—11 ryte, <
1— 3 po pietų, 1 
7— 9 vak. į

Seredomis 8—11 ryte <
5341 Walnut str., ’ prie parko. | 
I NEWARK, Ji. J.

Norintieji pirkti gerų farmų su bu
dėtais, Sodais, apsėtais laukais ir neiš 
dirbtos geros žemės nebrangiai ant len
gvų išmokėjimų, kreipkitės prie musų, 
seniausių, teisingiausių farmų pardavė
jai. Mes vieninteliai esame uždėtojai 
ir apgyvendintojai didžiausios lietuvių 
farmerių kolonijos Amerikoje. Apgy
vendinome 360 lietuvius farmerius, ku
rie turi dvi ūkiškas draugystes ir ku
rie trumpu laiku rengiasi išleisti Scott
ville, Mich. Amerikos lietuviams uki- 
ninkystės laikrašti. Ta didžiausioj: 
lietuvių farmerių kolonija randasi ant 
gerų derlingų laukų puikiausioj apie- 
linkėj miesto Scottville ir portavo mie-, 
sto Ludington, Michigan valstijoje, Ma 
son county. Toj puikioj apielinkėj 
mes turime daugybę visokių farmų par 
duoti, ant kurių galime kelis tūkstan
čius lietuvių farmerių apgyvendinti. 
Rašykite tuojaus indėdami už 4 cen
tus krasos markių, o mes prisiusime 
tos kolonijos mapą ir parduodamųjų 
puikių farmų katalogą su daug paveik
slų iš lietuvių farmerių gyvenimo. 
Adresuokite, (Jul. 13. ’16)

PEOPLES STATE BANK BLDG.
SCOTTVILLE, MICH.

DAINOS
Įfj Mišriems kvartetams arba5 rams, III sąsiuviny?.

Kningutė No. 25.
Telpa šios dainos:
1) Gaudeamus: 2) Darbininkų g 
Marselietė; 3) Suktinis; 4) Kad g 

įčį Dievuliai duotų; 5) Bijūnėlis;
6) Dega ugnį Chorams atiduoda- y? 

ma 30 feningų už $5.00
Išleido: S
Lietuv. Muzikos Konservatorija.

Ad.: PETRAUSKAS,
395 W. Broadway, S. Boston, Mass. ?£ 

J?

Cho- £

Prie išsinarinimo ir jsipjovfrnui.
Tuojau jtrink Dr® Ricbter’io

PAIN-EXPELLER
Nuo jo metų nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas

"I KARA”

Daktaras
JOEL M. ZAMETKIN

CHIRURGAS DANTISTAS

Jonas S. Lopatto > 
Attorney and Cennsellor-at-Law (Lie-r 
itnvys advokatas pabaigęs Pennsylva-S 
mijos Universitetą), užsiima varymu? 
proru visuose teismuose. \

i Offlsas romuose 47-48-49 Bennets 
Building, kampo Public Square ir? 
North Main Street, WILKES-BARRE,^ 
PEIKTA.

Office Phone

Residence

Peoples 37 
~ Bell 47

Peoples 1100

GEORGE MATULEVICH
Lietuvis Advokatas.

Pabaigęs Tiesų Universitetą, užsiima 
vedimu provų visuose teismuose.

Ofisas ruimuose »
NATIONAL STATE BANK BLDO.
810 Broad Street, Newark, N. J.

Telephone 4256 Market

Kiekvienai MOTEREI žinotina 
Specialistas Moteriškų Ligų.

JOSEPH LIPMAN. M. D.
314 E. 50th St., New York.

feOFISO VALANDOS:
iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. 
po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.

Nedėliomis pagal sutartį.
Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- 

|> tiriame ir pasakome visas ligas 
ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- 
vusiems ligoniams parnpinam vie- 
tą, kol gydosi. Reikalui esant, 

£ kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 
♦ duosime prietelišką rodą. Patar-

Davimas visai pigus. Neužmiri- ♦ 
mano antrašo. f

DR. J. LIPMAN. f
B. 50th St. NEW YORK, t

Arti 2nd Avenue, 
ą ----- Kalbame lietuviškai,
a

> 314
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Advokato 
pranešimas

Pranešu lietuviams, kurie 
iaodate man provas, idant apra- 
iytumėte kuoplačiausiai apie at
itikimą- koliestvos pirmoje gro- 
m&toje. r

Aš esu tas pats, ką provoje M. 
Jurkonio prieš Lackawanna mai-, 
nų kompaniją išgrajinau $5U,0UV j

pa

J. STOKIS
177 Nassau Str.,

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
, Kodėl kentėti taip didelį skau- 
‘ dėjimą REUMATIZMU.’ Visi juo- 
f kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai r.
1. vartojo aptiekvruub I . A. URBO* 

NO MILTELIUS proškus powder) 
ir LIMMEN’I A, tie šiandien vra 

^sveiki. Taigi ir Jus galite leugvai 
Ml pasveikti ir sykiu juoktis su svei- 
jf* knisiai* v iŠ reuuiališkų *kaudė-

LIETUVIŠKAS

Fotografistas • 
ir

Maliorins •
Geras Darbas . 
ir visiems 

Prieinama Prekė

LIETUVIŠKA KRAUTUVE
Visi myli gražiai papuoštus umuius. Auikile pa* mus nusipirkti gražias ir 
pigius rakandus-fvrnišius.

IT J. Andriušio provoje prieš Rea- Į j kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y. t j 
dingo mainų kompaniją išgraji- j 
nau $25,000 tarpe daugelio 
grajintų kitų provų.

(Advokatas)

16
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ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Virčiuitiku, InspekUr 
rium Suvienytų Valstijų I mm i gracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at Law. Veda tnaokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d-par t* 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiikai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAL’ČUNAS, Attorney-«t-L*w
403 Lyon Building. Seattle, Wash.

PAMĖGINKIT SKAITYT
Savaitinį Laikraštį

“LIETUVA”
Didelis 8 puslapių laikraštis su 
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausit, adresuodami:

iK 3252 SO. HALSTED STREET
CHICAGO, ILL.

gg

’’’NEATSISAKYK NUSIPIRKT ŠIA KNINGA’I!

ŽEMIŲ DULKES

__ Parašyta garsios apysakų rašėjos ’3I. Tia r dz e v ičiutės.
Kningoje Žemių Dulkės telpa daug puikių užimančių, apysa

kaičių, geriau sakant gyvų vaizdelių iš Lietuvos gyvenimo.
In talpa: Du atsitikimu-abu nelukėtu. Antras: Po tėvų pastogės. 

Šitoji apysakaitė tai lietuvių gyvenimo veidrodis, kuri nušviečia 
Lietuvos gyventojų šiaudinę bakūžėlę, kaip lietuvis nors vargą neš- 
damas, bet būdamas Sveikas-linksmas vaikštinėdamas Dubisos, Ne
muno ir Šešupės pakrantėms po sunkaus darbo uždainuoja: tik 
klausykite:

Valio, mano dalgeli,
Valio, Valio ir tt. --------

toliau dar smarkiau ir linksmiau uždainuoja:
Mergyte mano, 

Tekėk už manes, 
Tai tu nežūsi, 
Varge nebusi, ir tt.

Trečioji: Naktibilda. Šiame vaizdelyje aiškiai, nupiešiama kaip 
Lietuvos vaikinaiypraleidžia daugeli naktų — slankiodami pas Myli
mąsias.

Lietuvos
suaugusių ir jaunų žmonių, kada susirenka i būreli ir linksminasi 
pilni gyvumo ir malonumo, mergelės viliodamos uždainuoja:£

Eik šian mergužėle.
Eilk šian lelijėle, ir tt.

Penktoji: Slapta pasiuntinyste. Puikus anekdotas piršlio nu
ėjus pas merginą su vaikinu. Tarp pašneki! i merginą uždainuoja: 

Vai gieda paukštelė, 
Čia tavo mergelė,

Daili, audėjėlė ir tt.
Visoje kningutėje perdėm aiprašomas Lietuvos žmonių gyveni- 

- mas. Kiekviename apsakymėlyje indė ta po keletą dainelių. Žemių 
Dulkės būtina pareiga perskaityti, prakalbininkui, rašėjui, kores
pondentui — žodžiu sakant kiekvienam. Žemių Dulkės tai geriau
sia lietuvių kalboje apysaka. Neatidėliok, bet nusipirk šiandien. 
Prekė šios daug reiškiančios kningos labai žema — vos 50 centų.

Pinigus siųskite stampomis.
Reikalaudami adresuokite:

/

„VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” ADMINISTRACIJA.

120 GRAND STREET. BROOKLYN. NEW YORK.

TĘSIASI PRIĖMIMAS PRENUMERATOS 
ANT RUSIŠKO DIDELIO DIENRAŠČIO

RUSSKAYA ZEMLYA 
kuris išeina kas dien ir kuriame telpa straipsniai, 
žinios, karikatūros ir paveikslai dienos klausime.

Snvien. Valstijoje, metams... 
pusei metę..................................
trims mėnesiams.......................
New Yorke ir užsienin metams

Užsirašydami adresuokite:
"RUSSKAYA ZEMLYA”

231 E 17th St. New Yo

$3.50;
1.80;
1.00.
6.50;
3.50.

U ‘
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|imų. 
REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT? 
galite Kauti per pa ė tą tiktai už $1.25.

Visi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorius,
151 METROPOLITAN AVE BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Gn-rnboint 1411

VIENATINĖ SVETAINE 
734-736—3rd Ave , So. Brooklyn, N. Y. 
Galima užsisakyt Baliams, .Mitin

gams ir Veseilioms, (vestuvėms) 
Užlaikau puikius kambarius: atke
liavusieji iš kitu miestųg ali gaut 

puikią nakvynę- 
Taipgi suteikiu draugiškus patarimus. 

PUIKIAUSIA IR SMAGIAUSIA
LIETUVIAMS UŽEIGA: 

Skanus Alus, gardi Arielka, Elius, 
visokį Vynai ir kvepenti CIGARAI. 

Wm. SHEDLOW’S 
734-736-3rd Ave.

SOUTH BROOKLYN, N. Y. 
Telephone 1295 South.

PIGU! PIGU!
Met? parduodame forničius mokant 

ant sanvaitės po $1.00 arba $1.50, 
arba ant mėnesio $5.00,

Nepamirškite musų krautuvės, 
ateikite persitikrinti.

MACYS & MARGIN Furniture Co.

198=200 Grand Str.
Tarpe Bedford ir Driggs Ave.

Brooklyn, N. Y. I
Sale Comedy Teatro. |

Visas Darbas Gvarantuojamas. Ištraukiame dantis be skaudėjimo su 
gazu ir su vaistu, kuris neprileidžia jokio skaudėjimo. Patarnaujame kož- 
nam atsakančiai ir susikalbame visoms kalboms. Užganėdinimas užtikrin- 
L3,s

Dr. SALETAN & POSNER
(REJEXTAS)

į JUOZ. O. SIRVYDAS
1 120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
j KokiekTkTegališki popieriai ir do
kumentai reikia užtvirtint i»- pada-

1 ryt—čia yra' padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

J

O

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
..............................................  $1.00

mokytis skaityti ir rašyti be
mokytojo.....................................  15c

Naujas Budas mokytis rašyti
be mokytojo................................ 10c

Aritmetika mokinimuisi ro-
kundų, su paveikslais (apda-

Viso 31.60
Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsį- 

nima iš “Vienybes Lietuvninkų” 
ir 81.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

Bos 62
e-*

New York City

Thomas Yermalas
186 Grand Str.

Brooklyn, N. Y.
Didžiausia krautuvė visokiu 

vyriškų ir moteriškų aprėdalų: 
marškinių, kalnierių. nektaizų 
ir žodžiu sakant visko galima 
gaut, kas tik yra reikalinga 

pasirėdymui.
Nepamirškite savo tautiečio

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Svariai užlaikoma, rrei’as ir prio 

laukus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai išknų miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

A. DIRZULA1TIS
IO? Grand Str. RFOOKLY’

ANT V AKACIJŲ 
Duokit mums jūsų orderį, o 
mes jums prisiusime per eks
presą, užmokėta. Jums nieko 
nekaštuos persiuntimas į na
mus. Geriausi vynai ir like

riai, gaunami visokiomis 
kainomis pas: —

H. & H. REINER
DISTILLERS & IMPORTERS 

175 to 197 Stagg Street 
Art. Graham Ave.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER
SAUUNAS

Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai
398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

SURGEON DENTIST
313 BEDFORD AVE.

KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, N. Y
10 metų toj pačioj vietoj.

Vietine DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Muzikališku Instrumentų
' Visokio skyriaus

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžių, laikrodėlių, Žiedu, Špilkų, Kolčikų, Kompasų, 
Kryžių, Bronzalietų ir įvairių kitokių daiktų. Taipgi rekordų visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
nikų, Smuikų, (Skripkų), Klarnetų, Triubų ir daugybę visokių muzika- 
liškų instrumentų. Taipgi užlaikau MaMakningių ir visokių gražių 
Popierių laiškams rašyti su Įvairiais aprašymais. Visokių magiškų Mo
dų daiktų ir kningų su pagalba ku rių galima padaryti Įvairias štu- 
kas

Taipgi taisome visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, bran- 
zalietus ir muzikališkus instrumentus:• armonikus, smuikus, klarnetus, 
triubas, pianus, vargonus. Darbą atliekam gerai ir pigiai. Užsakymus 
iš-siunčiam greitai Į visas dalis Amerikos ir Kanados. • Visi daiktai pirk 
ti mano krautuvėj yra gvarantuoti. Vieną kartą pirkęs pas mus, pasi
liksi ant visados musų kostumeriu. Taipgi pirkdami daug tavoro ant 
syk gauname pigiau ir galime parduot pigiau. Parduodame agentams. 
Užlaikome Įvairaus tavoro ,.in stock”. Padarome visokius instru
mentus ant užsakvmo.

Reikalaudami kokio nors tavoro 
adersuokite:

J. Girdės
j 103 Grand St
i Brooklyn, N.Y

Telephone 4659 Greenpotat

T’sephwno 1831'' • Geriausia dovana draugams Lietuvoje

*Nik. P. ZelwiJ
| Lietuviškas graborius. L 
|S?b<l«amuotojfts ir laidotuvių Direk-J 
J torio* Karietos laidotuvėms. TBwoi-f 

Moots* ir knkitynoms.
£' Ofisas ir gyvenimas: 
į 1034- Bank Street,

Lietuviai, kreipkitės reikale.

savaitinis laikraštis 

DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos liefu- 

gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenes, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rasą cenzūra “DRAU6A” Į Lietuvą injeidžia
“DRAUGAS’’ atsieina met. $2. pusei m. $1: 
Užslec-tiese metams S3, pusei metu $1.50

DRAUGAS PUB. CO
1800 W. 46th St., Chicago, 111.

Telephone Drover 6114

JONAS MATHUS f
(MATUZEVIČIUS) į 

Didžiausias ir Puikiausias visame 
South Bostone Lietuviška* 
= SALIUNAS = 

Sveikiausi ir geriausi visokios m- 
sies gėrimai ir kvepenti Cigarai.

Puikus užkandžiai, 
prielankus patarnavimas.

JONAS MATHUS
{.Lietuvis Savininkas) 

342-344 W. Broadway, 
SOUTH BOSTON, MASS.

i-iškn Labdarybės Drau- | 
gijos namo "
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EURO- »je ir Lietuvoje $8.50 
ome AngUjoj ir SkoUandijoj 1c 
ruJt Promote 15 murkiu.

Gf~ Priek tam pilnai užsimokiją 
ik ai lytoj ai kas metas gauna DOVANI, 
puikų Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Ce.
5’0-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA<

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

Fotografistas 
ir Maliorius 

Geras darbas.
Vidutiniška Čienia

G. BENSON, 
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. T.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingų ir artistiškų išdirbimų

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAZDŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tžniems Kunigams ir guodotinoms

’ Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrecht’s

TREJOS DEVYNERIOS 
arba 

TREJANKA_____
Susideda ij 47 |v«r»ų gydančių šokų *r

Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
yra geriausiu vaistu arba karčiu 

vynu del skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, ricmcnj, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Viena pakelį šitų gydančių 

augmenų užmerkti i viena kvortą cysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame yan- 
denyje ir po 24 valandų gerti po puse stiklelio 
arba mažiau.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius
229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

& » Kampas North 4-tos gatvės.

334 Greenpoint.
USIA VIETA LIETUVIAM 

s PETRA A DRAUGELI, 
ns alus, gardi arielka, elius, vi 

tokia vynas, kvepenti cigarai, ir p ui-’

Nepamirškit šios atsakan- 
os vietos, o bnsit užganėdinti. ' • 

73 GRAND 8TR. BROOKLYN, N. Y. J
Palei Wythe Ave. I

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 50c.

t. J. Paukštis & Co.
HO Grand Street, Brooklyn, N. T.

DR. RICHTERS
PAIN- .

Su vienu buteliu
Pain Expelerio

Galit askausmu giltine praginti. 
Biewis vaistams d<l sutepimonegal 

joki kiti lygintis. Niekas neduoda 
leipgreito palening\ imo irpasloven-

durdimo 1.1-
12-Gaunami visose aptiek už. 25 i

F. AD. RICHTER A CO.
74-tt WeabiaftM St.

Tėmyk-it ant Ankenc 
Ženklo apsaugoji
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Tel. 2320 Grvenpvint Telephone 7867 Main 2 Puikiausia ir smagiausia
S lietuviams užeiga pas
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till rortti tint girą laikrašti, tai ažslsalryklti

“ATEIT!”
“ATEITIS” išeina 5 kartus į savai

tę: Utaminkais. Ketvertais ir Suba- 
tomisir darbo žmonėms pilnai atsto-

“ATEITIS” eidama 3 kartus | sa 
vaitę paduoda naujausias žinias iš 
visokių atsitikimų visam pasaulyje.

“ATEITIS” yra vedama galvių re- 
daktorių, kuriai sandarbininkatija vi
sa eilė įžymiausių Karvių rašvtojų

“ATEITIES” kaina tik t2.5») mc 
tams ir $!.>» pusei metų į. užrube 
žį $3 50 metams ir -:2 50 pusei metų 
Norintiems “Ateitį” pamatyti, \ie 
nų numerį siunčiame dykai. Aflrtias

ATEITIS PUBUSHIMS CO..
366 W. Broadway, So. Boston, Maa*.

ggjgn

JUOZAS
Mano firma garai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalta* 
muoju ir laido* 
j u mirusius ant 
visokių kapinių. 
Pag r a bus paruo
šiu nuo papras*

GARŠVA
ėiausių iki pra* 
kilniausių. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mano, o busit užganėdinti.

144 NORTH 5th STR. off isaTT 264 FRONT STR. 
BROOKLYN, NEW YORK.

Skanus Alus, Arielka, visokį 
Vynai, Elius ir Havanos Cigarai 

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str. 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. 5311 Greenpoint.

Tel. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Dvi 
DIDELĖS SALES

DEL 
BALIU, - • 
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEILIU 
LINKSMU 

VAKARĖLIU

PUIKUS
KAMBARIAI

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP

VISOKIEMS
SUSIRINKIMAMS

A. Miller, Savininkas
121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. ■ '- - Telephone 4437 Stag

| M. Mierzwinskas |
■CLzlai^o cxTzi čLi<3.eli£6S"$

$ kuriose galima gauti visokios MĖSOS užlaiko
mos pagal krajavą madą,’kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų" ir visaip padarytos Rųkintos
Mėsos, Jaunų Paršiukų. Kumpių, KrajavųTaukinių ir K ūdų O’ 

T I- •

Visados Šviežia Mėsa ir čystai užlaikoma.
7s Grand Street 41 Avenue A M

Kampas Wythe Avė. -įBUČERNESl- Kampas 3-rd Street 
BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N.Y

Tel. 3359 Greenpoint Tel- 2174 Orchard

augščiau paminėtus daigtus PI- 
GI A U SI AI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų užaiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausia praktika ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir ge
riau negu kili fabrikai.

Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

Skanus Alus,
Gardi Arielka,

Visoki Vynai,
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave
Kampas So. l-st Str.

BROOKLYN, N. T.

I THE LACKAWANNA"
i Parankiausei geležinkelei Europon 4 
| keliaujantiems. Linijos sueina prie I 
f Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- J 

. giai perdavinėja bagažą ir perveža Į

(.Kietųjų angliniu kelias).
Trumpiausis kelias į Buffalo.

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola
tinis ir parankus susinėsimas. 
Artymesnių -informacijų apie kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei

pkitės pas savo vie
tinį agentą arba ra
šykite pas:

George A. Cullen,

E išvengt r Traffic Man' į 

90 West Street^ N. Y

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
•ai geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų,kursą. (Sto
viu po kaucija 330.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu.

PIRMOS KLIAS0S KOTELIS, 
Skaniausi ir sveikiausi visoki gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

ft Jx CHMIELIAUSKAS,
777 E. Mato SL PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R)

Telefonas, Dickinson 3995 M-

S31210 S. Broad St. Philadelphia,Pi.
— Nuo 9 iki 11 rito

OFISO VALANDOS „ 2 4 popiet.
7„ 8 vakaro

TFtGSUN.
Ou-kart netipinis laikraštis

Ajilgiausias lietuviškas laikraštis 
visoje pasaulėje. -

IŠEINA kas UTARNLNKĄ ir PETNrCIĄ

Prenumerata kaštuoja:
Ant viso meto $2.50
Ant pusės mete $1.25

KASDIEN

Szutinti Kliamsai ir Kliamsu Sriuba
Puikiausia užeiga del visų. Skanus Alus ir visoki Likierai, 

kvepianti CIGARAI. Visoki užkandžiai dovanai.

355 Brooklyn, N. Y.

■i




